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SPRAVA PREDSTAVENSTVA

Hospodarsky vyvoj na Slovensku

Silny hospodarsky rast predoslych rokov v roku 2006 este zosilnel a dosiahol 8,3%.
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Zatial' ¢o miera inflacie stupla lahko na 4,5%, zvysila sa nominalna mzda o 8%, ¢o sposobilo rast realnej mzdy vo vyske

3,3 %.

Zamestnanost dalej rastla a miera nezamestnanosti poklesla na 10,7 %.
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Ako dbsledok velmi dobrého hospodarskeho vyvoja a ocakavaného prijatia Eura k 1.1.2009 prislo v priebehu
roka k zhodnoteniui slovenskej koruny o 9 %. Pociato¢ny kurz k 2.1.2006 bol na urovni 37,861 Sk za jedno
Euro, k 31.12.2006 bol kurz 34,573 Sk/Euro.
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Slovenska urokova miera zaznamenala naproti tomu v priebehu roka vyznamny vzostup. Zatial o 6-mesacny
BRIRORu k 2.1.2006 sa pohyboval na urocni 3,25 %, na konci roka stupol na 4,65 %.

Slovenské poistovnictvo

Predpisané poistné v tejto oblasti stuplo v roku 2006 o 1,7% na 53,581 mil. Sk, pricom v zivotnom poisteni
bol dosiahnuty narast o 14,9% na 25,367 mil. Sk a v nezivotnom poisteni naproti tomu pokles o 8,2% na
28,214 mil. Sk. V nezivotnom poisteni bol pokles predovsetkym désledkom klesajuceho objemu poistného v
poisteni zodpovednosti za motoroveé vozidlo.

Predpisané poistné (v mil. Sk)
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Podla oficialnych cisiel zdruZenia poistovni SAP dosiahla WP v roku 2006 podla predpisaného poistného v
poradi 11. miesto v Zivotnom a 9. miesto v nezivotnom poisteni.
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Situacia v spoloc¢nosti

VSeobecny vyvoj

Rok 2006 je po fuzii Wistenrot zivotnej poistovne a Univerzalnej bankovej poistovne zo dna 1. 1. 2004 tretim
obchodnym rokom novej poistovne Wistenrot poistovna.

Potom ako bola WP v roku 2005 z viacerych hladisk najrychlejSie rastucou spolo¢nostou na trhu, v roku 2006 sa
pokusila v prvom rade pokracovat na novej vyssej Urovni.

Za najdolezitejsie rozsirovanie roka 2006 mozno pokladat zalozenie pobocéky v Cechach.

Rocné poistné novych zmluv

V roku 2006 sme celkom zisklali okolo 60.526 novych klientov, z toho 17.625 klientov v oblasti zivotného a 42.901 v
oblasti nezivotného poistenia.

Z udajov nezivotného poistenia pochadza 7.234 poistnych zmliv a 25,7 mil. Sk hodnoty produkcie z novozalozenej
pobocky v Cechach.

VsSetky novouzavreté poistné zmluvy vykazuju spolo¢ne rocné poistné vo vyske 402 mil. Sk. Z toho pripada na poistné
zmluvy zivotného poistenia 159 mil. Sk a na poistné zmluvy nezivotného poistenia 243 mil. Sk.

Pocet novych zmlav v roku 2006
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Predpisané a ohranicené poistné

Predpisané poistné sa zvysilo z 974 mil. Sk na 1.003,3 mil Sk. Narast o 29,3 mil. Sk predstavuje percentualny narast
0 2,9%. Pritom vzrastlo predpisané poistné v oblasti Zivotného poistenia o 20%, z 360 mil. Sk na 433,5 mil. Sk.
Predpis v oblasti nezivotného poistenia dosiahol s 570,4 mil. Sk 93% hodnoty minulého roku. Z uvedeného
predpisaného poistného pochadza 21 mil. Sk z pobocéky v Cechach.

Celkové ohrani¢ené poistné 2006 dosiahlo 1.002 mil. Sk a oproti 2005 (898 mil. Sk) stuplo o 11,6%. Ohranicené
zivotné poistné dosiahlo v roku 2006 so 430 mil. Sk naproti 341 mil. Sk, narast vo vyske o 26,1%. Ohranicené
nezivotneé poistné 2006 sa zvysilo na 572 mil. Sk a dosiahlo oproti 2005 narast o 3% s 557 mil. Sk.

Predpisané poistné v mil. sk

1200
%
974 ﬂ)} 1004
1000
olo
&2
800
627
600 500
400 NezZivot |
253
200 vsr 360 R
= 285
Zivot wzp -
0 \
2003 2004 2005 2006

+1,7 % ’
cely trh

Zivotné poistenie

Dokazali sme zvysit stav vSetkych produktov v oblasti Zivotného poistenia. Stav poistenych narastol celkovo z poctu
87.944 na konci roka 2005 na 98.021 na konci roka 2006. Najsilnejsie stupol stav kapitalovych poisteni s tazkymi
chorobami a stav v ramci Studentského skupinového pézickového poistenia. PotesSujuci je tiez velmi rychly rozbeh
predaja nového s fondami spojeného Zivotného poistenia (Investicné Zivotné poistenie pre zdravie a déchodok), pricom
hned' v prvej polovici bolo uzavretych 2.442 zmluv.

Poistné plnenia - Zivotné poistenie v mil. sk
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v mil. Sk 2003 2004 2005 2006 Index

06/05
Zivotné poistenie pre zdravie a déchodok 19,0 90,9 150,8 216,8 2451 113
Zakladné zivotné poistenie 29,0 42,8 75,5 67,0 721 108
EURO poistenie - 6,7 11,0 23,3 34,2 147
Poistenie deti a studia 10,5 7,8 16,5 20,8 22,3 107
Rizikové poistenie 16,9 24.0 30,9 31,7 36,0 114
Investiéné Zivotné poistenie - - - - 8,9 -
Spolu 75,3 172,4 284,7 359,6 433,5 121

2005 2006 2005 2006
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11. miesto

Stav poistenych dosiahol na konci roku 2006 88.967 poistenych osbdb a pritom bol len mierne pod stavom predoslého

roka vo vyske 91.126.

Narast nastal v oblasti poistenia zodpovednosti zamestnancov, cestovného poistenia, poistenia domov, bytov a

domacnosti. Stav PZP klesol v medzirocnom porovnani z 59.502 na 55.400.

Skodovost bola u vsetkych produktov priazniva a v roku 2006 mala hodnotu 53%. Pri zodpovednosti za prevadzku
motorovych vozidiel dosiahla kvéta skéd 63% a pri havarijnom poisteni 48,7%.
Nie od vsetkych produkiov mame dostato¢ne vela zmliuv v kmeni, takze napriek nizkej Skodovosti su pre vypocte
kompletnych nakladov niektoré produkty neziskove.

v mil. Sk 2003 2004 2005 2006 Index
06/05
PZP MV 0 - 170,9 432,9 412,3 95
Havarijné poistenie 101,3 - 93,2 104,5 74,5 71
Cestovné poistenie 3,8 - 51 5,6 6,7 120
Urazové poistenie 2.4 = 1,8 1,9 2,0 105
Ost. majetkové a zodpovednostné poistenie 131,5 - 71,2 69,4 74,4 107
Spolu 239 - 342,3 614,3 570,4 93
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Stav kapitalu spolo¢nosti sa zvysil na konci roka 2005 z 1.322,8 mil. Sk, na 1.449,6 mil. Sk na konci roka 2006.
Priemerny vynos kapitalovych investicii stupol v roku 2006 na 5,05% a pritom sa podstatne zlepsil v porovnani s
rokom 2005 (4,01%). Celkovy vynos stupol zo 48,6 mil. Sk 2005 na 57,5 mil. Sk 2006.

Vzhladom na nizku Skodovost spolo¢nosti je vysledok pri zaisteni vysoko negativny. Potom, ako proporcionalne
zaistenie vo vacsine oblasti skoncilo, bolo mozné tento vysoko negativny vysledok zaistenia z 2004 vo vyske -65,2 mil.
Sk uz v roku 2005 zlepsit na -36,6 mil. Sk. V roku 2006 mal vysledok hodnotu -35,4.

Personalne naklady dosiahli v roku 2006 hodnotu 133 mil. Sk (v 2005 109 mil. Sk), vecné naklady (vratane odpisov)
187 mil. sk (2005 152 mil Sk) a vydavky na provizie 168 mil. Sk (2005 144 mil. Sk).

V roku 2005 boli personalne a vecné naklady dokonca nizsie ako v roku 2004, pretoze naplno zapdsobilo vykonanie
racionalizacie a restrukturalizacie z roku 2004.

Naproti tomu bol rok 2006 z dévodu istého efektu spomalenia poznaceny velmi silnym rozsirenim obchodu v roku
2005.

Rok 2006 bol taktiez poznaceny aj nakladmi sUvisiacimi s vybudovanim obchodu v Cechach (personalne naklady
12 mil. Sk, vecné naklady 14 mil. Sk, vydavky na provizie 2 mil. Sk).

Pocet zamestnancov sa zvysil zo 177 ku driu 31. 12. 2005 na 207 ku dnu 31. 12. 2006. Pocet nasich exkluzivnych
obchodnych zastupcov sa postupne zvysoval.

V roku 2006 sme nezaznamenali ziadne udalosti, ktoré by zhorsili stav rizika spolo¢nosti.

Rizikovy kapital, ktory je potrebny podla slovenského prava dozoru pre nas objem poistenia k 31.12.2006 dosiahol 164
mil. Sk. Zapocitatelné vlastné prostriedky spolo¢nosti ku koncu roka dosiahli 389 mil. Sk, takze spolo¢nost vykazala
zdravé rozpéatie solventnosti vo vyske 237%.

Skodovost sa uz niekolko rokov stabilne drZi na niz$ej Grovni. V oblasti nezivotného poistenia sa zaistuju vsetky vacsie
jednotlivé a hromadné rizika. V oblasti Zivotného poistenia tvori vysoky pocet osbéb (takmer 100.000) relativhe
homogénne rizikové portfélio.

V ramci kapitalovych investicii neboli doteraz vyuzité Ziadne akcie na burze, alternativne investicie, derivativne finanéné
nastroje alebo Strukturované produkty. Aj riziko zmeny cennych papierov na zaklade zmien trhovej urokovej miery
mozno povazovat za nizke: najvacsia cast financnych prostriedkov spolocnosti je ulozena bud v terminovanych
vkladoch alebo v pevne uroditelnych cennych papieroch, ktoré su drzané az do splatnosti, a teda nepodliehaju
zmenam hodnot pri zmenach trhovej Urokovej miery.

Kazdy rok sa pokusame znizovat operacné riziko o viac oblasti. Spolo¢nost ma napriklad k dispozicii dva plnohodnotné
poistovacie softvéry.

Neboli vykonané Ziadne ¢innosti, ktoré by vo vyznamnej miere zatazili zivotné prostredie a nepochadza z toho Ziadne
zvlastne riziko.

Najvacsie ekonomické riziko pre spoloc¢nost v sucasnosti pozostava v tom, ze by v oblasti PZP prislo na trhu k dlhsie
trvajicemu boju pomocou dumpingovych cien. Tu ma spolo¢nost zvlastnu formu rozptylu rizika, nakolko posobi
sucasne v dvoch krajinach.
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Ako podiel na zisku bol poistencom v zivotnom poisteni prideleny podiel na prebytku vo vyske 5.120.029 Sk. Pritom sa
pri produktoch so 4%-nym Urokom pouzila sadzba podielu na zisku medzi 0,5% a 2%. Pri zmluvach s 3%-nym Urokom
sa pouzila sadzba podielu na zisku medzi 1,5% a 3%.

Najvyssi podiel na zisku bol prisltibeny pri zmluvach s produktom ,Zivotné poistenie pre zdravie a dochodok® a ,,Euro -
poistenie®.

Zatial ¢o uzavierka za rok 2005 bola vykonana este podla slovenskych standardov, bola v roku 2006 vypracovana
individualna aj konsolidovana uctovna uzavierka podla pravidiel IFRS (Medzinarodné uctové standardy).

Po tom, ako sa slovenské ucétovné pravidla uz v poslednych rokoch velmi prisposobili pravidlam IFRS, kvoli tomu
vyplynula prostrednictvom prechodného Uctovania IFRS k 1.1.2006 len mierna zmena vlastného imania vo vyske
-334.000 Sk.

Roény zisk roku 2006 pred zdanenim &ini 21.101.365 Sk. Pritom v pobocke v Cechach bola zaznamenana podiatoéna
strata vo vyske 27.026.041 Sk a na Slovensku sa dosiahol zisk pred zdanenim vo vyske 48.127.407 Sk. Podiel
zivotného poistenia na vysledku pred zdanenim pritom dosahuje 49,9 mil. Sk a podiel na vysledku nezivotného
poistenia -28,8 Mil. Sk (Slovensko a Cechy spolu).

Auditovany rocny zisk v 2006 po zdaneni ¢ini 12.426.172 Sk. V roku 2005 dosiahol rocny zisk po zdaneni 8.436.694
Sk.

Podla rozhodnutia valného zhromazdenia zo dna 15.6.2007 bolo navrhnuté pouzit 10% z roéného zisku po zdaneni
na zvysenie povinného rezervného fondu a 90% sa zauctuje ako zisk minulych rokov.

1.1.2006 bola spolo¢nost Wistenrot Reality s.r.o. nadobudnuta ako 100%-na dcérska spolocnost. Zisk tejto
spoloc¢nosti pred a po zdaneni dosiahol 4.170.374 Sk podla slovenskych standardov.

Po konsolidacii tejto dcérskej spolocnosti sa dosiahol pre uzavierku celého koncernu za rok 2006 zisk pred zdanenim
vo vyske 25.068.591 Sk a zisk koncernu po zdaneni vo vyske 15.271.761 Sk.

Vlastné imanie ku koncu roka 2006 dosiahlo v Uctovej zavierke 400.768 tis. Sk a v konsolidovanej Uctovej zavierke
dosiahlo 403.614 tis. Sk.

Vibeil ] T

Mag. Siegfried Fatzi e.h. JUDr. Dana Mackova e.h. PaedDr. Jozef Gomolcak e.h.
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V roku 2006 informovalo predstavenstvo dozornu radu o hodnotach nového obchodu, rozvoji a financnej Statistike
prostrednictvom mesacnych reportov. Na dvoch zasadnutiach dozornej rady predstavenstvo obsiahlo referovalo o
vSetkych relevantnych otazkach obchodnej politiky vratane otaz-ky o tvoreni rezerv spolocnosti. Samostatna sprava
teda nebola potrebna. V ramci vedenia poistovne podporila dozorna rada predstavenstvo najma v rozhodnutiach
podstatného vyznamu.

Zadiatkom roka spoloénost prostrednictvom pobodéky v Prahe spustila v Cechach predaj nezivotného poistenia, vo
februari zacala s predajom poistenia byvania a na jar pokracovala v predaji povinného zmluvného a havarijného
poistenia motorovych vozidiel . Na Slovensku bol v juli 2006 na trh uvedené investicné zivotné poistenie.

Spolo¢nost nadobudla zaciatkom roka 2006 Wistenrot Reality s.r.o. Bratislava, ¢im k 31.12.2006 vznikla prvykrat
potreba zostavenia konsolidovanej uctovnej zavierky. V zmysle zakonnych predpisov bola prilozena uctovna zavierka k
31.12.2006 po prvykrat zostavena podla IFRS.

Vyroéna sprava bola preskimana a bez vyhrady potvrdena auditorskou spolo¢nostou ,Deloitte Audit s.r.0.“, ktoru
ustanovila dozorna rada a uznal dozorny organ nad poistovnictvom. Auditorska sprava nam bola predlozena a nebol

dovod na ziadne pripomienky.

Dozorna rada schvaluje predlozenu uctovnu zavierku 2006, ako aj spravu predstavenstva.
Uctovna zavierka je tymto dozornou radou potvrdena.

Dozorna rada taktiez schvaluje konsolidovanu uctovnu zavierku 2006 zostavenu podla IFRS a preskumanu a bez
vyhrady potvrdenu auditorskou spoloénostou ,,Deloitte Audit s.r.o.".

Dozorna rada sa pripaja k navrhu predstavenstva o pouziti zisku roku 2006 a valnému zhromazdeniu predklada navrh,
schvalit navrhnuté pouzitie, ako aj udelit predstavenstvu a dozorna rade odbremene-nie.

Dozorna rada dakuje vSetkych spolupracovnickam a spolupracovnikom, ako aj ¢lenom predstavenstva za vykonanu
pracu v roku 20086.

Uzavreté dozornou radou na konani 21.3.2007
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Inovacia produktov

Investi¢éné zivotné poistenie pre zdravie a déchodok

ABY STE SA AJ VY MALI
AKO PRASA V ZITE

vytvorili sme pre vas dokonaly produkt:
INVESTICNE ZIVOTNE POISTENIE PRE ZDRAVIE A DOCHODOK

- flexibilné poistenie na cely Zivot

- poistenie skuto¢ne pre kazdého bez obmedzeni

- 2 osoby poistené na 1 zmluve

- deti poistené zadarmo

- vol'nost pri plateni

- fondy, ktoré vam umoznia participovat
na svetovom ekonomickom rozmachu

- dlhodobé investovanie a napriek tomu
kedykolvek pristup k peniazom

- lubovol'ny prechod na dochodok

- cestovné poistenie do celého sveta
pre celu rodinu zadarmo

A nebudte prekvapeni,

ak sa raz stanete Euromilionarom... WUSten rOt

V lete 2006 prisla na trh Wiistenrot poistoviia s novym Investiénym zZivotnym
poistenim pre zdravie a dochodok. Nova poistenie bolo ihned’ velkym
uspechom a uz po niekol'kych tyzdnoch sa stalo jednym z najddlezitejSich
produktov prinasajucich vynos.
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TOP 100

Pozname Lovemarks!

Ked aj vase dalSie auto bude tej istej znac¢ky, ked si vidy ndjdete v neprebernej ponuke
jogurtov svoj ,milac¢ik®, ked si neviete predstavit, Ze by ste pili inu kolu, ked aj napriek
tomu, Ze sa vam pokazi televizor, kupite si iny od tej istej znacky - vtedy prestdvaju
znackami. Nasli si miesto vo vasom srdci. Stali sa Lovemarks.

byt tieto znacky len

Robert Weber
MUW Saatchi&Saatchi

ovemarks uz nevlastnia firmy.
Lt\ovemarks patria fludom, tym,
ori ich majud radi, miluju ich.
Nezistne, bez potreby zdovodiio-
vat si svoju lasku. Znac¢ky maju
svojich lojalnych zakaznikov, u Lo-
vemarks sa tito stavaji advokatmi
znacky, nielen, Ze st znacke verni,
dokonca ju obhajujti a to v dobrom
i zlom. Z hladiska terminolégie je
Lovemark len slovo. DoleZitejsie je
viak spojenie, cit, ktory toto slovo
vyvoléva. Lovemark definujeme
ako produkt alebo sluzbu, ktora
vytvara lojalitu v srdci a prekond-
va racionalne Gsudky... Anglicka
charakteristika ,future beyond
brands® hovori o tom, Ze préve
Lovemarks su buducnostou zna-
¢iek. Znacky diferencuju, snazia sa

¢o najviac odlisit jedna od druhej,
a tym st si opat podobné. Pasca
diferencidcie spadla. Lovemarks
indpiruju a vytvarajd stale nové
podnety na kazdy den - tym si
udrzuji ,pozornost v srdci spot-
rebitela. Len tak maju totiz $ancu
byt dlhodobo uspesné...

Existuji Lovemarks na Slovensku?
Samozrejme. Tak ako emdcie ,,ne-
berti ohlad” na pohlavie, vek, etni-
ku, zmyslanie, tak aj Lovemarks st
v srdci véetkych Tudi, ktori ich mi-
luju. Aj Slovékov. Nezélezi na tom,
¢i je znacka medzinarodna alebo
lokélna, jej Lovemark status uréuju
dplne iné dimenzie.

Lovemarks dimenzie

Respekt, rozum verzus ldska, emd-
cie. To su zdkladné dimenzie, ktoré
uréuju potencidl znacdiek na ceste

Hierarchia Radar

Lovemarks
Status

Lovemarks
Grid
(Laska, ReSpekt)

Lovemarks
Dimensions

(laska, tajomstvo, ddvera,
reputacia, vykonnost)

Lovemarks
Attributes

(20 - 25 vyrokov pouzivanych pri dopytovani)

Zdroj: MUW Saatchi & Saatchi, 2006

Identifikuje, ¢i znacka je,
alebo nie je Lovemarkom,
a pripadne, Co jej chyba
k tomu, aby sa nim stala.

Urcuje poziciu znacky
v ramei hlavnych dimenzit
na Lovemark grid.

Meria silu znacky
v jednotlivych dimenziach
Lovemarks statusu.

Ukazuje skore znacky
v ramei jednotlivych
atribitov, ktoré tvoria
Lovemark dimenzie.

Wistenrot poistovina bola zaradena medzi tri
najoblubenejSie znacky medzi
Vyplynulo to z prieskumu spolocnosti

poistovnami.
GM

Consulting exkluzivne pripraveného pre agenturu
MUW Saatchi & Saatchi. Koncept vyskumu je
zalozeny na globalnej metodike analyzy Lovemark

pochadzajucej z USA. Informacie boli ziskané
prostrednictvom osobnych alebo telefonickych
rozhovorov na reprezentativnej vzorke
respondentov. Hodnotili sa kritéria, ako su
znamost, oblubenost  znacky, sympatie
spotrebitelov a imidz.

Grid (Respect vs. Love)

High
respect
IhTES Qovemark
Brands .
Low , | High
love | love
Produkty Hitovky
Commodities/
Products Fads
Low
respect

v kategorii poistovne

Absoliitny pozicioning znaciek poistovni v ramci

ednotlivych dimenzii Lovemarks

Intimita Dévera acia Vy [ Priemer
Allianz 61 62 68 69 68 66
Kooperativa 60 60 66 s 69 65
Amslico 45 43 51 54 53 49
Ceskd poistoviia Slovensko 55 54 62 62 62 59
Komunélna poistoviia 49 50 58 59 59 55
Generali 54 56 61 63 62 59
Uniqua 51 53 58 59 59 56
ING 51 53 58 61 60 57
Union 51 52 58 61 60 56
Wiistenrot 59 59 66 67 67 64
Priemer 54 54 61 63 62
Udaje sti v %. Zdroj: MUW Saatchi & Saatchi, GM Consulting 2006
100
o] fovemarks
E Allianz
804 Kooperativ
Wiistenrot
] Brands u
70
] Generali @Ceska
] Union ' ING
Respect | 50 ® ¥ yniqua
] Komunélna poistovig
40
1 ® Amslico
e Fad
] Commodities/ ads
&3 Products
10
i
T T T T T T T T

Allianz a Kooperativa st Lovemarks na trhu poistovni. Tieto poistovne vykazujt
nadpriemerné vysledky v oboch dimenziach oproti ostatnym znackam. V di-
menzii ReSpekt st to predovsetkym charakteristiky ako vodcovstvo, silna iden-
tita znacky Ci parametre istoty a bezpecnosti, v dimenzii Laska zase atribity
ako blizkost, sympatie a tradicia znacky. Ako mozno vidiet v tabulke absolltne-
ho pozicioningu, celkovo znacky v tejto kategorii dosahuju lepsie vysledky v ra-
cionalnych aspektoch, emocionalny naboj im az na uvedené Lovemarks chyba.
Sa vnimané viac ako znacky, ktoré vedia dobre ,predavat”, nie vSak ako znac-
ky ,pocuvajlice* spotrebitela.
Zdroj: MUW Saatchi & Saatchi, GM Consulting 2006
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Zaujem medii o Wustenrot
poistovinu pokracuje

' Zivotné poistenie

‘ Znizia sa na budiici rok vynosy v kapitalovom Zivotnom poisteni?

s i aRein.

‘ Ako vplyva zniZenie technicke]j iirokovej miery na nové aj staré poistky

Pravda

Vynosy pripisané za rok 2006 (v %)

nazov garantuje pripise
poistovne od janudra el vicsine
Allianz - SP 2.5 3,95
Kooperativa 25 ik 9l
Amslico AlG 25 : 4,2 ai 4,76
ING : 25 e e idB
Kontinuita - e 45
Ceskd poisfovia - 24 : 5
Poistovia SLSP 25 % 4
(508 poisoviia SRRt 3G addh
Generali 25 4

ZDROJ: Komeréné poistfovne

NajrozsiahlejSie poistné
krytie

Inovacné investicné zZivotné poistenie priniesla na trh poistoviia
Wiistenrot. Pontika klientovi, prostrednictvom rozsiahleho poist-
ného krytia, finan¢nd a socidlnu istotu a zaroven realisticki cestu
k bohatstvu. Poistenie patri k produktom s najrozsiahlejsim poist-
nym krytim. Klient si moze vybrat poistné pre pripad diagnosti-
kovania vaznej choroby u neho a jeho deti, zabezpecenie rodiny
pre pripad smrti, trvalé nasledky trazu, smrf spésobend drazom,
oslobodenie od platenia, mesacny invalidny dochodok. Vysku
a skladbu poistného krytia si klient ur¢i podla svojich preferencit.

Jana Veghova

Vsetky poistovne, ktoré - po-
istujd Zivot, mohli byt v mi-
nulom roku spokojné. Ludi,
ktorf si uzatvdraji Zivotné
poistenie, pribidalo. Nie je
to inak ani v tomto roku, aj
vdaka tomu, Ze 3est zo sied-
pripiSe za vlanaj$ok na kapi-
tdlové poistenia vynosy vo
vySke najmenej $tyroch per-
cent.

V  kapitdlovom Zivotnom
poisteni je garantovany len
drok, ktory je ureny na za-
¢iatku zmluvného vzfahuy,
tzv. technickd drokova miera.
Ak poisfoviia zhodnoti re-
zervy lepsie, pripiSe klientovi
aj vynos. No ten nie je garan-
tovany, zdleZ{ na rozhodnutf
poistovne, ¢i tak urobi, alebo

|_nie. ,V naSej poistovni sme

vlani klientom v Kapitdlovom
Zivotnom poisteni zhodnotili
rezervy po zdaneni vo vyske
3,99 %,“ hovori Lucia Mu-
thovd z Allianz - Slovenskej
poistovne. Najviac pripisala
Wiistenrot poistoviia, 4,5 az
6 %, Co je najvyssie zhodno-
tenie finanénych prostried-
kov na poistnom trhu.

Pravda, 19.4.2006

re »,‘sr. ¥ &/~ F —_—— _....“

d Fatzi, generalny riaditel Wiistenrot poistovne, a.s.

Eurobiznis, 9/2006
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Wiistenrot poistovia, a.s.

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akcionarom a Predstavenstvu spoloénosti Wiistenrot poistoviia, a.s.:

1. Uskutocnili sme audit priloZzenej individudinej G¢tovnej zdvierky spoloénosti Wiistenrot poistoviia, a.s.
(dalej len ,spolo¢nost"), ktord zahffia stvahu k 31. decembru 2006, vykaz ziskov a strat, vykaz
o zmenéch vlastného imania a vykaz pefiaznych tokov za rok, ktory sa skonil k uvedenému datumu,
prehlad vyznamnych Gcétovnych postupov ainé doplfiujice pozndmky. Ako sa uvadza v pozn. 3
prilozenej uctovnej zavierky, spolo¢nost prvykrat aplikovala Medzinarodné Standardy pre finanéné
vykaznictvo (IFRS) k 31. decembru 2006. Finanéné informdcie za rok kondciaci sa 31. decembra 2005
uvedené v priloZzenej GcCtovnej zdvierke a si uréené len na Ulely porovnania a neboli overené
auditorom.

Zodpovednost predstavenstva spoloénosti za tiétovni zdvierku

2. Predstavenstvo spolocnosti zodpovedd za zostavenie a verné zobrazenie tejto (&tovnej zavierky
v stlade s Medzinarodnymi $tandardmi pre finanéné vykaznictvo, ako ich schvélila Eurépska Unia.
Sucastou tejto zodpovednosti je navrhnat, implementovat a udrziavat vnitorné kontroly tykajlce sa
zostavenia a verného zobrazenia Uctovnej zavierky, aby neobsahovala vyznamné nespravnosti
z dévodu podvodu alebo chyby; zvolit a uplatiovat vhodné G&étovné postupy, a urobit odhady
primerané danym okolnostiam.

Zodpovednost auditora

3. NaSou zodpovednostou je vyjadrit ndzor na tito Gétovnu zdvierku na zéklade nasho auditu. Audit sme
uskutocnili v stlade s Medzinarodnymi auditorskymi Standardmi. Na zaklade tychto Standardov sme
povinni spliiat etické normy a naplanovat a vykonat audit tak, aby sme ziskali primerané uistenie, ze
Gctovna zavierka neobsahuje vyznamné nesprdvnosti.

Audit zahffia vykonanie auditorskych postupov s ciefom ziskat auditorské dbkazy o suméch
a skutocnostiach zverejnenych v Gétovnej zavierke. Vyber auditorskych postupov zdvisi od Gsudku
auditora vratane zhodnotenia rizik, Zze G¢tovna zdvierka obsahuje vyznamné nespravnosti z dévodu
podvodu alebo chyby. Pri hodnoteni tychto rizik auditor posudzuje vniatorné kontroly spolo&nosti
tykajuce sa zostavenia a verného zobrazenia U¢tovnej zavierky. Ciefom postdenia vnitornych kontrol
spolo¢nosti je navrhnit vhodné auditorské postupy, nie vyjadrit ndzor na efektivnost tychto
vnutornych kontrol. Audit dalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti pouzitych G&tovnych postupov
a primeranosti vyznamnych odhadov vedenia spoloénosti, ako aj zhodnotenie prezentécie Gctovnej
zavierky ako celku.

Sme presvedleni, Ze ziskané auditorské dékazy poskytuji dostatoény a primerany zaklad na
vyjadrenie nasho nazoru.

Nazor

4. Podla nasho ndzoru, individudlna G&tovnad zdvierka vyjadruje verne vo vsetkych vyznamnych
suvislostiach finan¢nu situaciu spolo&nosti Wiistenrot poistoviia, a.s. k 31. decembru 2006 a vysledky
jej hospodarenia a pefiazné toky za rok, ktory sa skoncil kuvedenému datumu, v sulade
s Medzindrodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, ako ich schvalila Eurépska Unia.
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Upozornenie na skutoénost’

5. Bez vplyvu na nd$ ndzor upozorfiujeme na pozn. 6.13 v Ucltovnej zdvierke. Ako sa uvadza v tejto
poznamke, spoloénost vytvorila rezervy na povinné prispevky na povinné zmluvné poistenie
motorovych vozidiel do Slovenskej kanceldrie poistovatefov (,SKP“) na zdklade roéného pridelu
deficitu SKP na rok 2007. Skuto¢nd kone¢nd suma tohto prispevku sa méze odliSovat v zavislosti od
skutoénych potrieb SKP. Existuje neistota v suvislosti s kone¢nou sumou, ktori spolo¢nost zaplati
SKP.

Bratislava 19. marca 2007

ng. Zuzana Letkova
zodpovedny auditor
Licencia SKAu ¢. 865

Deloitte Audit s.r.o.
Licencia SKAu ¢. 014
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Wiistenrot poistovna, a.s.

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akciondrom a Predstavenstvu spolo¢nosti Wiistenrot poistoviia, a.s.:

1. UskutocCnili sme audit priloZenej konsolidovanej Gétovnej zdvierky spolonosti Wiistenrot poistoviia,
a.s. a jej dcérskej spoloc¢nosti (dalej len ,spolo¢nost"), ktord zahffia sivahu k 31. decembru 2006,
vykaz ziskov a strat, vykaz o zmendch vlastného imania a vykaz pefiaznych tokov za rok, ktory sa
skoncil k uvedenému datumu, prehlad vyznamnych Gétovnych postupov a iné doplfiujice poznédmky.
Ako sa uvddza v pozn. 3 prilozenej Uctovnej zavierky, spolo¢nost prvykrat aplikovala Medzindrodné
Standardy pre finan¢né vykaznictvo (IFRS) k 31. decembru 2006. Finanéné informacie za rok konciaci
sa 31. decembra 2005 uvedené v priloZenej uc¢tovnej zavierke a su uréené len na Géely porovnania
a neboli overené auditorom.

Zodpovednost predstavenstva spolocnosti za uétovnu zdvierku

2. Predstavenstvo spolocnosti zodpovedd za zostavenie averné zobrazenie tejto U&tovnej zdvierky
v stlade s Medzindrodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, ako ich schvdlila Eurépska Unia.
Sucastou tejto zodpovednosti je navrhn(t, implementovat a udrziavat vnitorné kontroly tykajlice sa
zostavenia a verného zobrazenia UCtovnej zdvierky, aby neobsahovala vyznamné nesprdvnosti
z dévodu podvodu alebo chyby; zvolit a uplatiovat vhodné Gétovné postupy, a urobit odhady
primerané danym okolnostiam.

Zodpovednost auditora

3. NaSou zodpovednostou je vyjadrit ndzor na tdto Gétovnl zavierku na zaklade nasho auditu. Audit sme
uskutoCnili v stlade s Medzindrodnymi auditorskymi standardmi. Na zaklade tychto $tandardov sme
povinni spliiat etické normy a naplanovat a vykonat audit tak, aby sme ziskali primerané uistenie, e
Uctovna zavierka neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Audit zahffia vykonanie auditorskych postupov s cielom ziskat auditorské doékazy o sumdch
a skuto€nostiach zverejnenych v Gctovnej zdvierke. Vyber auditorskych postupov zavisi od usudku
auditora vratane zhodnotenia rizik, Ze Gc¢tovna zdvierka obsahuje vyznamné nespravnosti z dévodu
podvodu alebo chyby. Pri hodnoteni tychto rizik auditor posudzuje vnudtorné kontroly spolo¢nosti
tykajlce sa zostavenia a verného zobrazenia G&tovnej zavierky. Cielom posutdenia vnutornych kontrol
spolo¢nosti je navrhnit vhodné auditorské postupy, nie vyjadrit ndzor na efektivnost tychto
vnutornych kontrol. Audit dalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti pouZitych G&tovnych postupov
a primeranosti vyznamnych odhadov vedenia spolo¢nosti, ako aj zhodnotenie prezentécie Gétovnej
zavierky ako celku.

Sme presvedceni, Ze ziskané auditorské ddkazy poskytuju dostatoény a primerany zdaklad na
vyjadrenie nasho nazoru.

Nazor

4. Podla naSho ndzoru, konsolidovanad Gctovna zdvierka zobrazuje verne vo vdetkych vyznamnych
suvislostiach finan¢nl situdciu spolo¢nosti Wistenrot poistoviia, a.s. a jej dcérskej spolo&nosti
k 31. decembru 2006 a vysledky ich hospodédrenia a pefiazné toky za rok, ktory sa skondil
k uvedenému datumu, v sllade s Medzindrodnymi $tandardmi pre finanéné vykaznictvo, ako ich
schvdlila Eurdpska Unia.
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Upozornenie na skutoénost’

5. Bez vplyvu na nad$ nazor upozorfiujeme na pozn. 6.13 v Gctovnej zavierke. Ako sa uvadza v tejto
poznamke, spoloénost vytvorila rezervy na povinné prispevky na povinné zmluvné poistenie
motorovych vozidiel do Slovenskej kanceldrie poistovatefov (,SKP") na zaklade ro¢ného pridelu
deficitu SKP na rok 2007. Skuto&nd konelna suma tohto prispevku sa médze odliSovat v zévislosti od
skutoénych potrieb SKP. Existuje neistota v stvislosti s konenou sumou, ktort spolo¢nost zaplati
SKP;

Bratislava 19. marca 2007

Deloitte Audit s.r.o.
Licencia SKAu ¢. 014

ers

ng. Zuzana Letkova
zodpovedny auditor
Licencia SKAu ¢. 865
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OVERENIE SULADU VYROCNEJ SPRAVY
S UCTOVNOU ZAVIERKOU

Deloi
e I o I tte ® Deloitte Audit s.r.o.

Apollo BC

Prievozska 2/B

821 09 Bratislava 2
Slovenska republika
Obchodny register
Okresného sudu Bratislava |
Oddiel: Sro

Vlozka ¢.: 4444/B

1CO: 31343 414

Tel: +421 2 582 49 111
Fax: +421 2 582 49 222
www.deloitte.sk

Wiistenrot poistovna, a.s.
Predstavenstvo
Karadzicova 17

825 22 Bratislava 26

Vec Bratislava, 27. jul 2007
Informdcia o audite vyro¢nej spravy

Na zédklade nd$ho overenia v zmysle zakona o Gctovnictve &. 431/2002 Z. z., § 20, zékona o auditoroch
a SKAu ¢&. 466/2002 Z. z. a v sUlade s Medzindrodnymi auditorskymi Standardmi sme zistili, Zze financné
Gdaje vo vyro¢nej sprave spolo¢nosti Wiistenrot poistoviia, a.s. (,spolo¢nost") st v sulade s Gctovnou
zavierkou spolo¢nosti za rok, ktory sa skonéil k 31. decembru 2006, a ze U¢tovna zavierka za rok, ktory
sa skoncil k 31. decembru 2006, ktord je uvedena vo vyrocnej sprave spoloc¢nosti za rok 2006, je
kompletnd a v sulade s tou, ktoréi sme auditovali.

Na zaklade skuto¢nosti uvedenych v prvom odseku sthlasime, aby ste spravu nezavislého auditora

o0 audite uétovnej zavierky spolocnosti za rok, ktory sa skonéil k 31. decembru 2006, uviedli vo vyrocnej
sprave spoloc¢nosti za rok 2006.

S pozdravom

Deloitte Audit s.r.o.
Licencia SKAu ¢. 014

ng. Zuzana Letkova
zodpovedny auditor
Licencia SKAu ¢. 865
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Individualna suvaha
Individualny vykaz ziskov a strat

Individualny vykaz o zmenach
vlastného imania

Individualny vykaz penaznych tokov
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INDIVIDUALNA SUVAHA (v tis. Sk)
k 31.12.2006
1. strana Aktiva
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2. strana Pasiva
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VYKAZ ZISKOV A STRAT (v tis. Sk)
k 31.12.2006
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Individualny vykaz o zmenach vlastného imania
(v tis. Sk)

k 31.12.2006
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Individualny vykaz penaznych tokov (vtis. sk)

k 31.12.2006
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Konsolidovana suvaha
Konsolidovany vykaz ziskov a strat

Konsolidovany vykaz o zmenach
vlastného imania

Konsolidovany vykaz penaznych tokov
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KONSOLIDOVANA SUVAHA (v tis. Sk)
k 31.12.2006
1. strana Aktiva
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2. strana Pasiva
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VYKAZ ZISKOV A STRAT (v tis. Sk)
k 31.12.2006




vs sj2.gxd 20. 8. 2007 13:41 Page 33 $

Konsolidovany vykaz o zmenach vlasthého imania
(v tis. Sk)

x
w
—h
o
=
N
o
o
o

k 31.12.2005 (neauditovane)
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Konsolidovany vykaz penaznych tokov (v tis. sk

k 31.12.2006
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1 VSEOBECNA CAST

11 Obchodné meno a sidlo Spoloénosti

Wistenrot poistovia, a.s. (dalej len ,,Spolo¢nost*) bola zalozena zakladatelskou zmluvou dna 29. septembra 1994 a
do obchodného registra bola zapisana dna 22. novembra 1994 (Obchodny register Okresného sudu Bratislava .,
oddiel Sa, viozka &. 757/B) pod identifikacnym &islom organizacie (ICO) 31 383 408. Do 31. decembra 2003
posobila Spolo¢nost pod obchodnym menom Univerzalna bankova poistovna, a.s.

Sidlo spolo¢nosti je: Wistenrot poistovna, a.s.
Karadzicova 17
825 22 Bratislava 26
ICO: 31 383 408
ICDPH: SK 2020843561

Povolenie k prevadzkovaniu poistovacej ¢innosti ziskala Spolo¢nost dna 27. marca 1995. Hlavné ¢innosti Spolo¢nosti
sa popisuju v nasledujucej ¢asti 1.2.

Urad pre finanény trh rozhodnutim ¢. GRUFT-009/2003/POIS zo dha 18. decembra 2003 povolil Spoloénosti
poskytovat ,,Poistenie zodpovednosti za Skodu sposobenu prevadzkou motorového vozidla“. Diiom 1. januara 2004 sa
Spolocnost stala ¢lenom Slovenskej kancelarie poistovatelov a povinné zmluvné poistenie za skodu sposobenu
prevadzkou motorového vozidla zacala poskytovat od 1. maja 2004.

1.2 Hlavné ¢innosti Spoloénosti podla vypisu z obchodného registra:

o poistovacia ¢innost v oblasti Zivotného poistenia a nezivotného poistenia vratane pripoisteni (§ 2 ods. 1 zakona
¢. 95/2002 Z. z. o poistovnictve a o zmene a doplneni niektorych zakonov)

o sprostredkovatelské ¢innosti pre banky a stavebné sporitelne

o sprostredkovatelské ¢innosti pre spravcovské spoloc¢nosti a zahraniéné spravcovské spolo¢nosti

Spolo¢nost ma 37 zakaznickych centier na izemi Slovenskej republiky.

Spoloénost zriadila s uginnostou od 1. januara 2006 na Uzemi Ceskej republiky organizaénu zlozku podniku s
oznadenim ,Wustenrot pojistovna, pobocka pro Ceskou republiku“. Predmetom &innosti pobodéky je poistovacia
¢innost v oblasti zivotného a nezivotného poistenia vratane pripoisteni a sprostredkovatelska c¢innost pre banky a
stavebné sporitelne.

1.3 Struktura akcionarov Spoloénosti

Struktura akcionarov k 31. decembru 2006:
Podiel na zakladnom imani

Nazov v tis. Sk % Hlasovacie prava v %
Wistenrot Versicherungs-AG, Salzburg, Rakusko 244 684 Sk 66,13 66,13
Wistenrot & Wirttembergische AG, Stuttgart, Nemecko 125 316 Sk 33,87 33,87
Spolu 370 000 Sk 100,00 100,00

NajvysSou materskou spolo¢nostou je Wiistenrot Wohnungswirtschaft Reg. Gen.M.B.H, Salzburg.
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1.4 Informacie o organoch Spoloc¢nosti

Zlozenie predstavenstva bolo v roku 2006 nasledovné:

——

Funkcia
Mag. Siegfried Fatzi Predseda
PaedDr. Jozef Gomolc¢ak Clen
JUDr. Dana Mackova Clenka
Zlozenie dozornej rady bolo v roku 2006 nasledovné:

Funkcia
Gen.- Dir. Helmut Geier Predseda
Dr. Edmund Schwake Podpredseda
Mag. Gerald Hasler Clen
Dr. Franz Steiner Clen

1.5 Majetkové ucasti v dcérskych spolo¢nostiach

Dna 1.1.2006 nadobudla Spolo¢nost 100%-ny obchodny podiel na spolo¢nosti Wiistenrot Reality, s.r.o. na zaklade
zmluvy o prevode obchodného podielu zo dha 9.12.2005 uzavretej so spolo¢nostou Wiistenrot Versicherungs-AG,
Salzburg.

Sidlo
Karadzi¢ova 17
811 09 Bratislava

Hlavna ¢innost
Prenajom nehnutel'nosti

Podiel v %
100

Spolo¢nost
Waustenrot Reality, s.r.o.

1.6 Informacie o konsolidovanom celku

Spoloc¢nost je zahriiovana do konsolidovanej uc¢tovnej zavierky materskej spoloc¢nosti Wiistenrot Versicherungs-AG,
Alpenstrasse 61, Salzburg, Rakusko.

1.7 Priemerny pocet zamestnancov

Pocet zamestnancov Spolo¢nosti k 31.12.2006 bol 190, z toho riadiacich pracovnikov 21 (v roku 2005: 158, z toho
riadiacich pracovnikov 14).

1.8 Pravny doévod na zostavenie uc¢tovnej zavierky

Zostavenie uvedenej individualnej uctovnej zavierky (dalej len ,,uctovna zavierka“) v Slovenskej republike je v sulade so
zakonom ¢. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni neskorsich predpisov a s metodickym pokynom MF SR ¢.
MF/11498/2007-74. S uc¢innostou od 1. januara 2006 sa od poistovni vyzaduje, aby pripravovali svoje
nekonsolidované a konsolidované finanéné vykazy a vyroénu spravu podla osobitnych predpisov - nariadenie
Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) 1606/2002 o uplatiovani medzinarodnych ucétovnych standardov (IFRS).
Nekonsolidované finanéné vykazy zostavené v sulade s IFRS tak ucinne nahradili uétovnu zavierku zostavovanu podla
slovenskych uctovnych standardov. Okrem tejto zavierky Spolo¢nost zostavuje aj riadne konsolidované finanéné vykazy
v sulade s IFRS zostavené k 31. decembru 2006, vydané 19. marca 2007, ktoré su ulozené v priestoroch Spolo¢nosti.

Zoznam spoloc¢nosti, ktoré nie su v individualnej u¢tovnej zavierke konsolidované, je uvedeny v poznamke 6.4.
2 ZHRNUTIE HLAVNYCH UCTOVNYCH ZASAD

Hlavné uctovné zasady pouzité pri zostavovani tychto finanénych vykazov sa popisuju v nasledujucich ¢astiach. Zasady
sa uplatnovali konzistentne vo vsetkych prezentovanych rokoch s vynimkou zmeny metddy popisanej v ¢asti 2.16.

21 Zaklad prezentacie

Uctovna zavierka je zostavena v stlade s Medzinarodnymi $tandardmi pre finanéné vykaznictvo. V sulade s IFRS su
rovnako vykazané udaje porovnavacieho obdobia, teda rok konciaci sa 31.12.2005 a otvaracia suvaha k 1.1.2005.
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Uctovna zavierka je zostavena na zaklade historickych cien, okrem nasledovnych aktiv a pasiv, ktoré st vykazané v
realnej hodnote: investicie v nehnutelnostiach, finan¢né nastroje zuc¢tované cez vykaz ziskov a strat alebo uréené na
predaj.

Zostavenie financnych vykazov v sulade s IFRS vyzaduje pouzitie odhadov a predpokladov. Od vedenia Spolo¢nosti sa
navySe pozaduje, aby pri uplatiovani u¢tovnych zasad bol pouzity vlastny usudok. Odhady a suvisiace predpoklady
vychadzaju z historickych skusenosti a roznych inych faktorov, ktoré sa povazuju za primerané za danych okolnosti.
Oblasti, ktoré zahfmaju vyssiu mieru usudku alebo zloZitosti, resp. oblasti, kde su predpoklady a odhady pre finanéné
wkazy vyznamné, sa uvadzaju v asti 4. Udtovna zavierka bola zostavena za predpokladu nepretrzitého fungovania
Spoloc¢nosti.

Individualna ucétovna zavierka bola vypracovana v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo
(,IFRS“) v zneni prijatom Europskou uniou (,EU"). IFRS prijaté EU sa nelisia od $tandardov vydanych Radou pre
medzinarodné Uc¢tovné standardy (International Accounting Standards Board - IASB) okrem poziadavky na uc¢tovanie
zabezpedenia portfolii podia IAS 39, ktord EU neschvalila. Spoloénost urdila, ze uétovanie zabezpedenia portfolii
podla IAS 39 nema vyznamny dopad na uétovnu zavierku, ak by bolo schvalené EU k datumu zostavenia Uétovnej
zavierky. Od 1. januara 2006 Spoloc¢nost zostavuje uctovnu zavierku vyluéne podla IFRS v zneni prijatom Europskou
Uniou.

K datumu schvalenia tejto Uctovnej zavierky boli vydané nasledovné standardy, ktoré vSak k tomuto datumu
nenadobudli u¢innost:

IFRS 7 Finanéné nastroje: zverejnenia (U¢inny od 1. januara 2007),

IFRS 8 Prevadzkové segmenty (s uc¢innostou od 1. januara 2009, nesmie sa pouzit pred schvalenim, ktoré
sa predpoklada v juni 2007),

IFRIC 7 Uplatnovanie metody prepracovania a opatovného vykazovania podla IAS 29 (s uc¢innostou pre rocné
obdobia zacinajuce sa 1. marca 2006 alebo neskor),

IFRIC 8 Rozsah standardu IFRS 2 (s uc¢innostou pre roéné obdobia zac¢inajuce sa 1. maja 2006 alebo
neskor),

IFRIC 9 Prehodnotenie viozenych derivatov (s ucinnostou pre rocné obdobia zacinajlce sa 1. juna 2006
alebo neskor),

IFRIC 10 Financné vykazovanie v priebehu Gc¢tovného roka a znizenie hodnoty majetku (s ucinnostou pre
roc¢né obdobia zacinajuce sa 1. novembra 2007 alebo neskor),

IFRIC 11 IFRS 2: Transakcie skupiny a transakcie na zaklade vlastnych obchodnych podielov (U¢inny od 1.
marca 2007),

IFRIC 12 Koncesné zmluvy (s ucéinnostou od 1. januara 2008, pred schvalenim sa nesmie pouzit na zmluvné

dohody v suc¢asnosti vykazované podla IFRIC 4).

V uctovnej zavierke neboli uplatnené nové standardy a interpretacie, neocakava sa, Ze prijatie tychto Standardov a
interpretacii bude mat v budlcich Uc¢tovnych obdobiach vyznamny vplyv na vykazany zisk alebo vlastné imanie
Spoloc¢nosti.

Uctovna zavierka je zostavena v slovenskych korunach a hodnoty st vykazané s presnostou na najblizsie tisicky, pokial
sa neuvadza inak.

2.2 Vykazovanie podla segmentov

Obchodny segment je skupina aktiv a prevadzok podielajucich sa na poskytovani produktov alebo sluzieb, ktoré su
predmetom rizik a potencialnych ziskov odliSnych od rizik a potencialnych ziskov inych obchodnych segmentov.
Geograficky segment sa podiela na poskytovani produktov alebo sluzieb v ramci konkrétneho ekonomického
prostredia, ktoré je predmetom rizik a potencialnych ziskov odliSnych od rizik a potencialnych ziskov inych
ekonomickych prostredi.

Napriek tomu, ze Spoloénost nema povinnost aplikovat IAS 14 Segment Reporting, doleuvedené informacie su
vykazané v ¢leneni na dva segmenty podnikania a to, Zivotné poistenie a nezivotné poistenie. Nakolko 99% vynosov
Spolocnosti suvisi s podnikatelskou c¢innostou na Uzemi Slovenskej republiky, Udaje su zluéené do jedného
geografického segmentu.
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Prevazna cast aktiv, pasiv, nakladov a vynosov Spoloc¢nosti suvisia vylucne s jednym alebo druhym z vykazovanych
segmentov a su teda priamo priraditelné Zivotnému alebo nezZivotnému poisteniu.

Aktiva, pasiva, vynosy a naklady Spolo¢nosti, ktoré su spolo¢né pre zivotné a nezivotné poistenie su rozdelené na tieto
segmenty prostrednictvom zvolenych klucov, a to podla povahy prislusnej polozky. Pri rozdeleni sa zobralo do Uvahy, Zze
definicia vynosov segmentu, nakladov segmentu, aktiv segmentu, pasiv segmentu sU navzajom prepojené a vysledné
rozdelenie by malo byt konzistentné. Pri rozdeleni sa dalej vychadzalo z principov uplathovanych pri rozdeleni poloziek
aktiv a pasiv Spolo¢nosti pri vypocte solventnosti vyzadovanej prislusnym regulatorom (Narodna banka Slovenska).

Postupy uplathované pri rozdelovani jednotlivych poloziek aktiv, pasiv, nakladov a vynosov spolo¢nych pre zivotné a
nezivotné poistenie:

o zakladnou pre rozdelenie aktiv Spolo¢nosti ako su pozemky, budovy a zariadenia a nehmotny majetok je
rozdelenie odpisov k tomuto majetku (popisané nizsie),
o financny majetok, ktorého zdrojom nie su technické rezervy, vynosy a naklady k tomuto finanénému majetku,

zakladné imanie a polozky aktiv, pasiv, nakladov a vynosov Dcérskej spolo¢nosti su rozdelené medzi segmenty
podielom, ktory zodpoveda principom pre rozdelenie aktiv a pasiv pri vypocte solventnosti, ¢o je podiel 50:50,

o zakladnou pre rozdelenie zavazkov z miezd a k nim suvisiacich zavazkov je rozdelenie mzdovych nakladov na
segmenty za dané obdobie, ku ktorému sa zavazok vykazuje,

o zakladnou pre rozdelenie zavazkov voci sprostredkovatelom je rozdelenie nakladov na provizie a odmeny
sprostredkovatelom za dané obdobie, ku ktorému sa zavazok vykazuje,

o vSetky ostatné polozky aktiv a pasiv spolo¢né pre zivotné a nezivotné poistenie su rozdelené medzi tieto
segmenty rovnakym podielom (50:50),

o zakladnou pre rozdelenie nakladov na obstaranie poistnych zmluv spolo¢nych pre zZivotné a nezivotné
poistenie je vazeny podiel poctu novo-uzatvorenych poistnych zmluy,

o vSeobecné prevadzkové naklady spoloéné pre zivotné a nezivotné poistenie su rozdelené podla podielu
zasluzeného poistného tychto segmentov na celkovom zaslizenom poistnom,

o vynosy a naklady suvisiace so sprostredkovatelskou ¢innostou pre stavebné sporitelne a banky su zahrnuté

do segmentu zivotného poistenia.
Suvaha k individualnej uctovnej zavierke podla segmentov

v tis. Sk Zivotné NezZivotné Spolu Zivotné Nezivotné Spolu
poistenie poistenie poistenie poistenie

Pozn. 31.12.2006 31.12.2006 31.12.2006 31.12.2005 31.12.2005 31.12.2005

(neauditované) (neauditované) (neauditované)

Aktiva
Pozemky, budovy a zariadenia 6.1 25273 46 962 72 235 21 146 36 116 57 262
Investicie do nehnutelnosti 6.2 (0] 20 808 20 808 (0] 20 808 20 808
Nehmotny majetok 6.3 136 437 20 544 156 981 104 582 16 624 121 206
Casovo rozlisené obstaravacie naklady6.3.1 129 814 16 099 145 913 101 443 14 467 115 910
Iny nehmotny majetok 6.3.2 6 623 4445 11 068 3139 2157 5296
Podiely v dcérskych spolo¢nostiach 6.4 21707 21 706 43 413 0 0 0
Finan¢né aktiva 6.5 864 385 684 148 1548 533 747 264 639 698 1 386 962
Dlhové cenné papiere 451 682 342 877 794 559 365 908 271 676 637 584
drzané do splatnosti 451 682 342 877 794 559 352 372 271 676 624 048
k dispozicii na predaj 0 0 0 13 536 0 13 536
v realnej hodnote zUctované cez
vykaz ziskov a strat 0 0 0 0 0 0
Terminované vklady 307 919 190 812 498 731 334 723 279 705 614 428
Podielové fondy 3 806 0 3 806 0 0 0
Finan¢né umiestnenie v mene poistenych 4 010 0 4 010 0 0 0
Uvery a pohladavky 96 968 150 459 247 427 46 633 88 317 134 950
uvery 71 297 71 297 142 594 20 507 20 506 41 013
p6ziCky poistenym 5872 0 5872 4679 0 4 679
pohladavky z poistenia 13972 41 381 55 353 12 163 37 053 49 216
pohladavky zo zaistenia 34 8 148 8 182 0 4145 4145
preddavky a ¢asové rozliSenie aktivhe 4 039 21 676 25715 6 307 15 439 21 746
ostatné pohladavky 1754 7 957 9711 2977 11 174 14 151
Podiel zaistovatelov na rezervach
na poistné zmluvy 6.6 6 104 11 088 17 192 6 055 11 997 18 052
Pohladavky z dane z prijmov 6.7 257 0 257 1685 1329 3014
Penazné prostriedky a penazné
ekvivalenty 6.8 5 460 6 502 11 962 4 845 4 000 8 845
Ostatné aktiva 6.9 2 566 3 507 6 073 462 463 925
Aktiva celkom 1062 189 815 265 1877 454 886 039 731 035 1617 074
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Suvaha k individualnej u¢tovnej zavierke podla segmentov (pokrac¢ovanie)

v tis. Sk Zivotné Nezivotné Spolu Zivotné Nezivotné Spolu
poistenie poistenie poistenie poistenie
Pozn. 31.12.2006 31.12.2006 31.12.2006 31.12.2005 31.12.2005 31.12.2005
(neauditované) (neauditované) (neauditované)
Vlastné imanie
Zakladné imanie 185 000 185 000 370 000 185 000 185 000 370 000
Emisné azio 4612 4 611 9223 4612 4 611 9 223
Ocenovacie rozdiely 122 0 122 -507 0 -507
Ostatné rezervy 4 416 4 415 8 831 3994 3993 7 987
Nerozdeleny zisk 65 539 -52 947 12 592 24 717 -23 707 1010
z predchadzajucich obdobi 24 295 -24 129 166 -3 188 18 513 15 325
z bezného roka 41 244 -28 818 12 426 27 905 -42 220 -14 315
Vlastné imanie celkom 6.10 259 689 141 079 400 768 217 816 169 897 387 713
Zavazky
Rezervy vyplyvajuce z poistnych
zmliv 6.11 715 007 548 506 1263 513 597 863 453 621 1051 484
Rezerva na poistné buducich obdobi 69 080 168 003 237 083 66 092 171 414 237 506
Rezerva na poistné skody 48 795 379 588 428 383 50 619 281 879 332 498
Rezerva na zivotné poistenie 591 485 0 591 485 481 152 0 481 152
Rezerva na krytie rizika z investovania
Vv mene poistenych 5238 0 5238 0 0 0
Rezerva na poistné prémie a zlavy 409 915 1324 0 328 328
Ostatné rezervy 0 0 0 0 0 0
Finan¢éné zavazky 0 0 0 0 0 0
Zavazky z obchodného styku
a ostatné zavazky 6.12 78 150 108 387 186 537 67 150 101 920 169 070
Zavazky z poistenia 38 134 40 648 78 782 30 536 40 483 71 019
Zavazky zo zaistenia 33036 991 34 027 29 404 6 563 35 967
Zavazky voci zamestnancom 4 849 8772 13 621 4 384 7 386 11 770
Casové rozlisenie pasivne 0 70 70 0 0 0
Ostatné zavazky 2 131 57 906 60 037 2 826 47 488 50 314
Kratkodobé rezervy na ostatné
zavazky a zamestnanecké vyhody 6.13 3763 17 293 21 056 3210 5 597 8 807
Zavazky z dane z prijmov 6.7 5580 0 5580 0 0 0
Zavazky celkom 802 500 674 186 1476 686 668 223 561 138 1229 361
Zavazky a vlastné imanie celkom 1062 189 815 265 1877 454 886 039 731 035 1617 074
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Vykaz ziskov a strat k individualnej uétovnej zavierke podla segmentov

v Tis. Sk Zivotné Nezivotné Spolu Zivotné Nezivotné Spolu
poistenie poistenie poistenie poistenie
Pozn. 31.12.2006 31.12.2006 31.12.2006 31.12.2005 31.12.2005 31.12.2005
(neauditované) (neauditované)(neauditované)

Predpisané poistné v hrubej vyske 433 489 569 818 1003 307 359 033 598 449 957 482
Zmena rezervy na poistné buducich obdobi -3 397 2 482 -915 -17 828 -38 952 -56 780
Vynosy z poistného v hrubej vyske 430 092 572 300 1002 392 341 205 559 497 900 702
Poistné postlupené zaistovatelom -7 229 -32 750 -39 979 -6 634 -35 702 -42 336
Podiel zaistovatelov na zmene stavu

rezervy na poistné buducich obdobi -65 -1 245 -1 310 -138 -12 907 -13 045
Vynosy z poistného v Cistej vyske 6.14 422 798 538 305 961 103 334 433 510888 845 321
Prijmy z poplatkov a provizii 6.15 3197 3255 6 452 2 341 1927 4 268
Vynosy z investicii 6.16 33 870 23 634 57 504 27 686 18 705 46 391
Ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti 6.17 1545 4125 5670 3 416 2753 6 169
Cisté vynosy 461 410 569 319 1030729 367 876 534 273 902 149
Poistné plnenia -75 528 -181 572 -257 100 -50 130 -145 843 -195973
Zmena stavu rezervy na poistné skody 1824 -97 785 -95 961 -11 861 -184 360 -196 221
Zmena stavu rezevy na zivotné poistenie -110 332 0 -110 332 -102 521 0 -102 521
Zmena stavu rezervy na krytie rizika

z investovania v mene poistenych -5 238 0 -5 238 0 0 0
Refundacia nakladov na poistné

plnenia od zaistovatelov 4 047 434 4 481 3217 19 156 22 373
Refundacia nakladov na zmenu stavu

rezervy na poistné skody od zaistovatelov 114 855 469 -580 -719 -1 299
Cisté vzniknuté poistné $kody a pinenia 6.18 -185 113 -278 568 -463 681 -161 875 -311 766 -473 641
Poistné plnenia z investi¢nych zmlav 0 0 0 0 0 0
Naklady na obstaranie poistnych zmlav 6.19 -161 066 -115 425 -276 491 -122 758 -97 658 -220 416
Naklady na prevadzku 6.19 -65 050 -204 144 -269 194 -53 882 -164 945  -218 827
Prevadzkovy zisk 50 181 -28 818 21 363 29 361 -40 096 -10 735
Finan¢né naklady 6.20 -262 0 -262 -1 622 -2 364 -3 986
Zisk pred danou z prijmov 49 919 -28 818 21 101 27 739 -42 460 -14 721
Dan z prijmov 6.21 -8 675 0 -8 675 166 240 406
Zisk za rok 41 244 -28 818 12 426 27 905 -42 220 -14 315
2.3 Prepocet udajov v cudzej mene

Operacie uskutoénené v cudzej mene sa prepocitavaju pomocou aktualneho kurzu platného k datumu uskutoénenia
transakcie. Kurzové zisky a straty vyplyvajuce z realizacie takychto transakcii a z prepoc¢tu penaznych aktiv a pasiv
vyjadrenych v cudzej mene kurzom platnym ku koncu roka sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat.

2.4 Pozemky, budovy a zariadenia

Pozemky, budovy a zariadenia sa vykazuju v obstaravacej cene znizenej o odpisy. Obstaravacia cena zahfha naklady,
ktoré sa priamo vztahuju na obstaranie poloziek.

Dodato¢né naklady technického zhodnotenia sa zahrnu do Ucétovnej hodnoty majetku alebo vykazu ako samostatny
majetok podla vhodnosti len ked' je pravdepodobné, ze budice ekonomické uzitky, ktoré dany majetok vyprodukuje,
budu plynut Spolo¢nosti, pricom cenu polozky mozno spolahlivo urcit. VSetky ostatné naklady na opravy a udrzbu sa
Uctuju do vykazu ziskov a strat v skutocnej vyske pocas uctovného obdobia, v ktorom vznikli.
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Nehnutelnosti, ktoré su zhotovované a vyvijané pre buduce vyuzitie ako investicie do nehnutel'nosti, su vykazované v
polozke Pozemky, budovy a zariadenia v obstaravacej cene az do momentu ich dokoncenia, kedy su preradené medzi
investicie do nehnutelnosti.

Vyradovacia hodnota majetku a doba zivotnosti sa posudzuje vzdy k datumu suvahy a v pripade potreby sa upravuje.
Ak je Uctovna hodnota majetku vyssia ako jeho odhadovana navratna hodnota, okamzite sa odpiSe na navratnu hodnotu
cez vykaz ziskov a strat.

Zisky, resp. straty z vyradenia, sa zistia porovnanim vynosov z predaja s u¢tovnou hodnotou a vykazu sa vo vykaze
ziskov a strat.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku vychadzaju z odhadov jeho ekonomickej zivotnosti a fyzického opotrebovania.
Dlhodoby majetok sa zac¢ina odpisovat v mesiaci zaradenia do pouzivania. Drobny hmotny majetok v obstaravacej cene
do 3 000 Sk sa odpisuje k datumu zaradenia do pouzivania. V nasledujucej tabulke sa uvadza odhadovana ekonomicka
zivotnost, metody odpisovania a sadzby odpisov:

Odhadovana Metoda Roc¢na odpisova
ekonomicka odpisovania sadzba v %
Zivotnost
Budovy 20 rokov Rovnomerne, 5
Kancelarske stroje, pristroje a pocitace 4 roky Rovnomerne 25
Osobné automobily 4 roky Rovnomerne 25
Zabezpecovaci systém, televizne prijimace, pristroje
na zaznam zvuku 6 rokov Rovnomerne 16,7
Nabytok a ostatny inventar 6 rokov Rovnomerne 16,7
Klimatizacné zariadenia, pancierové a spevnené skrine 12 rokov Rovnomerne 8,3
2.5 Investicie do nehnutel'nosti

Investicie do nehnutelnosti predstavuju majetok vo vlastnictve Skupiny, ktory nie je Skupinou vyuzivany, ale je drzany
za ucelom ziskania dlhodobych vynosov z prenajmu.

Investicie do nehnutelnosti zahimaju pozemky a budovy. Su prvotne ocenované obstaravacou cenou vratane nakladov
suvisiacich s transakciou. Po prvotnom vykazani sa tento majetok vykazuje v realnej hodnote, kiora vychadza z ceny na
volnom trhu upravenej podla potreby o akékolvek rozdiely vyplyvajuce z charakteru, lokality alebo stavu konkrétneho
majetku. Ak takéto informacie nie su dostupné, Spoloc¢nost pouzije alternativne metddy ocenovania, napr.
diskontovanie o¢akavanych penaznych tokov alebo aktualne ceny na menej aktivnych trhoch. Realna hodnota investicii
do nehnutelnosti sa prehodnocuje na ro¢nej baze nezavislym znalcom. Zmeny realnej hodnoty su zaznamenané vo
vykaze ziskov a strat.

Ak Spolo¢nost zacne takyto majetok vyuzivat, preucétuje ho do polozky Pozemky, budovy a zariadenia a reéalna
hodnota tohto majetku k datumu preuctovania bude predstavovat jeho obstaravaciu cenu na Ucely nasledného
ocenenia. Ak sa z polozky Pozemky, budovy a zariadenia stanu - na zaklade zmeny vyuzivania predmetného majetku
- investicie do nehnutelnosti, akykolvek rozdiel medzi uctovnou a realnou hodnotou tejto polozky k datumu prevodu sa
vykaze vo vlastnom imani. Ak sa vSak zisk z realnej hodnoty pouzije na rozpustenie skor vykazanej opravnej polozky na
znizenie hodnoty, vykaze sa vo vykaze ziskov a strat. Pri vyradeni takychto investicii do nehnutelnosti sa akékolvek
zostatky skor vykazané vo vlastnom imani preuctuju do nerozdeleného zisku; tento prevod sa neuctuje cez vykaz ziskov
a strat.

2.6 Nehmotny majetok
2.6.1  Casovo rozlisené obstaravacie néklady na poistné zmiuvy (DAC)

Sucastou nehmotného majetku su aj ¢asovo rozliSené obstaravacie naklady, ktoré su blizSie popisané v ¢asti 2.13.2.
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2.6.2 PocitaCovy softvér a iné polozky nehmotného majetku

Nakupené licencie na pocitacovy softvér sa kapitalizuju na zaklade skuto¢nych nakladov vzniknutych pri obstarani a
zaradeni konkrétneho softvéru do pouzivania. Tieto naklady sa odpisuju na zaklade o¢akavanej ekonomickej Zivotnosti
(tri az pat rokov). Naklady, ktoré priamo suvisia s vyrobou identifikovatelnych a jedineénych softvérovych produktov pod
kontrolou Spolo¢nosti, ktoré pravdepodobne vyprodukuju ekonomické uzitky prevysujuce naklady za obdobie dihsie
ako rok, sa vykazuju ako nehmotné aktiva. Priame naklady zahriaju osobné naklady ¢lenov timu podielajuceho sa na
vyvoji softvéru a pomernu cCast prislusnych rezijnych nakladov. VSetky ostatné naklady na vyvoj alebo udrzbu
pocitacovych softvérovych programov sa vykazuju v skutocnej vyske do nakladov. Spolo¢nost nevykazuje zatial k
31.12.2006 taky nehmotny majetok, ktory by vznikol aktivaciou priamych nakladov, tak ako je uvedené vyssie.

Odpisy softvéru a dlhodobého nehmotného majetku vychadzaju z odhadov jeho ekonomickej zivotnosti a opotrebenia.
Dlhodoby majetok sa zac¢ina odpisovat v mesiaci zaradenia do pouzivania. Drobny nehmotny majetok v obstaravacej
cene do 3 000 Sk sa odpisuje k datumu jeho zaradenia do pouzivania.

2.7 Finan¢né aktiva

Spolo¢nost zaraduje svoje finan¢né aktiva do tychto kategorii: financné aktiva drzané do splatnosti, financ¢né aktiva k
dispozicii na predaj, financné aktiva v realnej hodnote zuc¢tované cez vykaz ziskov a strat, Uvery a pohladavky. Zaradenie
zavisi od ucelu, na aky boli dané investicie nadobudnuté.

Vedenie Spoloc¢nosti uréuje zatriedenie investicii pri ich prvotnom vykazani a prehodnocuje ho vzdy k datumu ucétovnej
zavierky.

2.7.1  Financné aktiva drzané do splatnosti

Finan¢né aktiva drzané do splatnosti su nederivatove finanéné aktiva s pevne ur¢enymi alebo urc¢itelnymi platbami a s
pevnym terminom splatnosti (okrem tych, ktoré spinaju definiciu Gverov a pohladavok), ktoré Spoloénost planuje a je
schopna drzat do splatnosti.

2.7.2  Financné aktiva k dispozicii na predaj

Finan¢né aktiva k dispozicii na predaj su nederivatové finanéné aktiva zaradené do tejto kategorie alebo nezaradené
do zZiadnej inej kategorie.

2.7.3  Financ¢né aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat

Tato kategoria sa deli na dve podkategorie: finanéné aktiva urcené na obchodovanie a finan¢né aktiva, ktoré sa uctuju
v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat. Do tejto kategorie sa zaraduju finanéné aktiva nadobudnuté v zasade na
Ucely skorého predaja, ak su sucastou portfélia finanénych aktiv, ktoré v kratkodobom horizonte dokazatelne prinesu
zisk, alebo ak ich tak oznaci vedenie Spolo¢nosti. Do kategorie ,uréené na obchodovanie“ sa zatrieduju aj derivaty,
ktoré nie su oznadené ako ,zaistovanie rizika“. Dalej sem patri taky finanény majetok, ktory tzko suvisi s finanénymi
zavazkami, ktoré su taktiez precernované na realnu hodnotu cez vykaz ziskov a strat (napr.: investovanie v mene
poistenych).

2.7.4  Uvery a pohladavky

Uvery a pohladavky st nederivatové finanéné aktiva s pevne uréenymi alebo urditelnymi platbami, ktoré nie st kdtované
na aktivnom trhu, okrem tych, ktoré Spolo¢nost planuje v kratkodobom horizonte predat alebo ktoré boli zatriedené do
kategorie financnych aktiv zuc¢tovanych v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat alebo do kategorie finanénych aktiv
k dispozicii na predaj. Pohladavky, ktoré vznikaju z poistnych zmluv, sa tiez zaraduju do tejto kategorie a preveruju z
hladiska znizenia hodnoty v ramci posudzovania znizenia hodnoty Uverov a pohladavok.

Riadny nakup alebo predaj investicii sa vykazuje, resp. ukoncéuje vykazovanie k datumu uskutoénenia transakcie, t. j. k
datumu ukoncenia obchodu, resp. vyrovnania.
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Finan¢né aktiva sa prvotne vykazuju v obstaravacej cene (v pripade vsetkych finanénych aktiv neziuc¢tovanych v realnej
hodnote cez vykaz ziskov a strat) zvySenej o transakéné naklady priamo spojené s akviziciou. Finan¢ny majetok sa
oductuje pri uplynuti prava na ziskavanie penaznych tokov z danych investicii alebo pri ich prevode, ked Spolo¢nost
zaroven previedla aj vSetky rizika a vyhody z ich vlastnictva.

Finan¢né aktiva k dispozicii na predaj a financné aktiva v realnej hodnote ziuc¢tované cez vykaz ziskov a strat sa nasledne
Uctuju v realnej hodnote. Uvery a pohladavky a finanéné aktiva drzané do splatnosti sa Uctuju v upravenej cene
obstarania (angl. vyraz: amortised cost) pomocou metody efektivnej urokovej miery.

Realizované a nerealizované zisky a straty vyplyvajuce zo zmeny realnej hodnoty (vratane zmeny menového kurzu)
financnych aktiv zuc¢tovanych v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat sa zahrnl do vykazu ziskov a strat v obdobi
svojho vzniku. Nerealizované zisky a straty vyplyvajuce zo zmeny realnej hodnoty finan¢nych aktiv k dispozicii na predaj
sa vykazuju vo vlastnom imani, s vynimkou strat zo znizenia hodnoty a ziskov a strat vyplyvajucich zo zmeny menového
kurzu. Pri predaji alebo znizeni hodnoty finanéného majetku k dispozicii na predaj sa kumulované zisky a straty pévode
vykazané vo vlastnom imani zahrnu do vykazu ziskov a strat.

2.8 Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty

Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty zahraju pokladniénu hotovost, vklady v bankach splatné na poziadanie,
bankové kontokorenty a iné penazné ekvivalenty. Penaznymi ekvivalentmi sa rozumeju kratkodobé, vysoko likvidné
investicie, ktoré je mozné pohotovo zamenit za vopred zname Ciastky penaznych prostriedkov a u ktorych sa
nepredpoklada vyznamna zmena hodnoty v ¢ase.

2.9 Ostatné aktiva

Ako ostatné aktiva su vykazané zasoby a obstaranie zasob, ktoré sa eviduju v obstaravacej cene. V pripade zastaralych
zasob Spoloc¢nost znizi hodnotu aktiva prostrednictvom opravnej polozky a strata z trvalého znizenia hodnoty sa tak
premietne do hospodarskeho vysledku v ¢ase jeho zistenia.

2.10 Znizenie hodnoty aktiv
2.10.1 Financné aktiva v upravenej cene obstarania

Spolo¢nost posudzuje ku kazdému datumu uctovnej zavierky, ¢i existuje objektivny dékaz o znizeni hodnoty finanéného
aktiva alebo skupiny finanénych aktiv. Hodnota finanéného aktiva alebo skupiny finanénych aktiv sa znizi a straty zo
znizenia ich hodnoty vzniknu, iba ak existuje objektivny dékaz o znizeni hodnoty v désledku jednej alebo viacerych
udalosti, ktoré sa vyskytli po prvotnom vykazani aktiva (,stratova udalost®), pricom takato stratova udalost (alebo
udalosti) maju dopad na odhad buducich penaznych tokov z daného finanéného aktiva alebo skupiny financnych aktiv,
ktory mozno spolahlivo odhadnut.

Spolo¢nost najprv posudi, ¢i existuje objektivny dékaz o znizeni hodnoty jednotlivych finanénych aktiv, ktoré su
individualne vyznamné. Ak Spolo¢nost urci, ze objektivny dékaz o znizeni hodnoty finanéného aktiva posudzovaného
individualne, ¢&i uz vyznamného alebo nie, neexistuje, zaradi toto aktivum do skupiny finanénych aktiv s rovnakymi
charakteristikami Uverového rizika, ktoré sa posudzuju z hladiska znizenia hodnoty skupinovo. Aktiva, ktoré sa posudili
individualne a pri ktorych sa vykaze alebo vykazuje strata zo znizenia hodnoty, sa do skupinového posudzovania
znizenia hodnoty nezahimaju.

Ak existuje objektivny dokaz, ze vznikla strata zo znizenia hodnoty finanénych aktiv, vyska straty sa urci ako rozdiel
medzi ucétovnou hodnotou aktiva a si¢asnou hodnotou o¢akavanych buducich penaznych tokov (okrem vzniknutych
buducich Gverovych strat) diskontovanych pomocou pévodnej efektivnej irokovej miery finanéného aktiva. Uctovna
hodnota aktiva sa znizi vytvorenim opravnej polozky a vyska straty sa vykaze vo vykaze ziskov a strat. Na ucely
skupinového posudenia znizenia hodnoty sa finanéné aktiva spajaju do skupin na zaklade rovnakych charakteristik
uveroveého rizika (t. j. na zaklade klasifikacie, pri ktorej Spolo¢nost posudzuje druh aktiva, odvetvie, zemepisnu oblast,
stav splacania a ostatné relevantné faktory). Tieto charakteristiky su relevantné pre odhad buducich penaznych tokov
pre jednotlivé skupiny takychto aktiv, pretoze indikuju schopnost emitenta riadne splacat vSetky zavazky v sulade so
zmluvnymi podmienkami dlhového nastroja, ktory sa posudzuije.
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2.11 Zakladné imanie

Akcie sa klasifikuju ako vlastné imanie, ked neexistuje zavazok na prevod penaznych prostriedkov alebo inych aktiv.
Dodato¢né naklady priamo spojené s emisiou akciovych nastrojov, ako odmena za akviziciu podniku, sa zahimaju do
obstaravacej ceny akvizicie.

212 Poistné zmluvy - klasifikacia

Spoloc¢nost uzatvara zmluvy o prevode poistného rizika. Poistné zmluvy si zmluvy, ktorymi sa prevadza vyznamné
poistné riziko. Podla vSeobecného pravidla Spolo¢nost definuje vyznamné poistné riziko ako moznost vzniku povinnosti
poistného plnenia v pripade vyskytu poistnej udalosti, ktoré minimalne o 10 % prevySuje zavazky z poistného, ak by sa
poistna udalost nevyskytla.

Spolo¢nost vykonala klasifikaciu svojich produktov, v ramci ktorej posudzovala, ¢i v poistnych zmluvach jednotlivych
produktov dochadza k prenosu vyznamného poistného rizika na Spoloénost. Na zaklade uvedeného konstatovala, ze
vietky jej produkty spifaju definiciu poistnej zmluvy v zmysle IFRS 4 ,Poistné zmluvy".

213 Poistné zmluvy s DPF

Statutarne predpisy, vztahy a podmienky tychto zmluv vymedzujt zaklad uréenia sum, z ktorych sa odvodia dodatoéné
podiely na prebytku podla uvazenia Spolo¢nosti (pravo na podiely na prebytku DPF, angl. vyraz: discretionary
participation features). Spoloénost méze rozhodovat o hodnote a nacasovani vyplaty tychto prebytkov majitelom
poistnych zmllv. Podiely na prebytku su vykazované ako sucat rezerv vyplyvajucich z poistnych zmluv.

2.13.1 Vykazovanie a oceriovanie

Poistné zmluvy s DPF sa zatrieduju do nizsie uvedenych hlavnych kategorii v zavislosti od dizky trvania rizika a od toho,
¢i su pevne stanovené vztahy a podmienky.

Kratkodobé poistné zmluvy

Kratkodobé poistné zmluvy zahimaju zmluvy o majetkovom nezivotnom poisteni, zmluvy o poisteni majetku a kratkodobé
zivotné poistné zmluvy. Zmluvy o majetkovom nezivotnom poisteni chrania klientov pred rizikom sp6sobenia Skody
tretim stranam v doésledku ich opravnenych ¢&innosti. Poistenie kryje skody, ktoré zahrmaju zmluvné a nezmluvné
udalosti. NajcastejsSie ide o ochranu zamestnavatelov, ktorym vznikne pravna povinnost nahrady skody zamestnancom
pri Uraze (zodpovednost zamestnavatela), a fyzickych oséb alebo podnikatelov, ktorym vznikla povinnost vyplatit
nahradu tretej strane pri ujme na zdravi alebo Skode na majetku (obecna zodpovednost). Zmluvy o poisteni majetku
odskodnuju klientov Spolo¢nosti najmad za Skody spdsobené na majetku alebo za stratu majetku. Klienti, ktori
vykonavaju obchodnu ¢innost vo vlastnych priestoroch, mézu ziskat aj odskodnenie za usly zisk v dosledku nemoznosti
pouzivat poisteny majetok pri svojej obchodnej ¢innosti (poistenie prerusenia prevadzky). Kratkodobé zivotné poistné
zmluvy chrania klientov Spolo¢nosti pred nasledkami udalosti (napr. smrt alebo nespésobilost), ktoré by ovplyvnili
schopnost klienta alebo osbéb, ktoré su od neho zavislé, zachovat si si¢asnu Uroven prijmov. Garantované poistné
plnenia vyplacané pri vyskyte Specifikovanych poistnych udalosti su bud’ pevne uréené, alebo zavisia od rozsahu
ekonomickej straty, ktora vznikla majitelovi poistnej zmluvy. Zmluvy nezahimaju plnenie pri ich vyprsani alebo odkupeni.
Pri vSetkych zmluvach sa poistné vykazuje ako prijem (zasluzené poistné) proporcionalne poc¢as obdobia poistného
krytia. Podiel poistného prijatého z platnych zmluv, ktory sa vztahuje na dlhodobé poistenie k datumu uctovnej zavierky,
sa vykazuje ako zavazky z nevyplateného poistného. Poistné sa vykazuje pred odpoditanim provizie. Uprava vydavkov
na poistné naroky a straty sa uctuje cez vykaz ziskov a strat v skuto¢nej vySke na zaklade odhadu zavazkov z
odskodnenia, ktoré Spolocnost dlhuje majitelom poistnych zmllv alebo tretim stranam, ktorym majitelia poistnych
zmllv spo6sobili Skodu. Zahimaju priame a nepriame naklady na likvidaciu Skod a vyplyvaju z udalosti, ktoré sa vyskytli
do datumu Ucétovnej zavierky, aj v pripade, Ze Spoloc¢nosti este neboli nahlasené. Spoloénost nediskontuje svoje
zavazky z nevyplatenych narokov okrem narokov vyplacanych formou anuity. Zavazky z nevyplatenych narokov sa
odhaduju pomocou vstupného posudenia jednotlivych uz nahlasenych pripadov, ako aj statistickych analyz narokov,
ktoré vznikli, ale neboli nahlasené, aby sa ziskal odhad o¢akavanych konecnych nakladov na zlozZitejsie naroky, ktoré
mozu byt ovplyvnené externymi faktormi (napr. rozhodnutim sudu).
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DIhodobé poistné zmluvy s pevnymi a garantovanymi podmienkami

Tieto zmluvy poistuju udalosti spojené s [udskym Zivotom (napriklad poistenie pre pripad smrti alebo dozitia). Poistné
sa vykazuje do vynosov pri splatnosti zo strany maijitela poistnej zmluvy. Poistné sa vykazuje pred odpocitanim provizie.

Plnenia sa vykazuju priebezne do nakladov. Zavazok zo zmluvnych plneni, ktoré sa ocakavaju v budicnosti, sa vykazuje
pri Uctovani poistného. Zavazok sa urc¢i ako suma predpokladanej diskontovanej hodnoty vysky vyplatenych poistnych
plneni a buducich nakladov na spravu poistenia, ktoré priamo suvisia so zmluvou, minus predpokladana diskontovana
hodnota teoretického poistného, ktoré by sa pozadovalo na pokrytie poistnych plneni a spravy poistenia na zaklade
pouzitych ocenovacich predpokladov (odhad poistného). Zavazok je zaloZzeny na predpokladoch tykajucich sa
umrtnosti, zivotnosti, nakladov na spravu poistenia a vynosov z investicii definovanych pri vzniku zmluvy. Predpoklady
zahimaju aj marzu na negativne odchylky.

2.13.2 Casové rozlienie obstaravacich nakladov na poistné zmluvy (DAC)

Priame obstaravacie naklady na poistné zmluvy (provizie a iné variabilné obstaravacie naklady), ktoré vznikli pri
obstarani novych poistnych zmliv a obnoveni uz existujucich poistnych zmliv sa kapitalizuju ako nehmotny majetok
(DAC). Vsetky ostatné obstaravacie naklady sa priebezne vykazuju do nakladov. DAC sa nasledne odpisuje pocas
zivotnosti zmllv, a to nasledovne:

J V pripade poistnych zmluv na majetok, Urazového poistenia a kratkodobych poistnych zmllv na Zivotné
poistenie sa DAC rozpusta pocas trvania doby vyplacania sprostredkovatelskych provizii si¢asne s vykazanim
zasluzeného poistného.

o Pri dlhodobych poistnych zmluvach s pevnym a garantovanym obdobim sa DAC rozpusta v sulade s vynosom
z poistného na zaklade predpokladov, ktoré sa zhoduju s predpokladmi pouzitymi pri vypocte buducich
zavazkov z poistnych plneni.

Prevazna ¢ast obstaravacich nakladov Zivotného poistenia je ¢asovo rozliSena pomocou zillmerizacie. V tomto
pripade je o ¢asové rozliSenie upraveny zavazok vyplyvajuci zo zmluvy (rezerva na zivotné poistenie) a ako
aktivum sa vykazuje iba v pripade, Ze vysledny upraveny zavazok je zaporny. Pri vypocte zohladnuje
Spoloc¢nost stornovanost poistnych zmlav.

Spolo¢nost nema k 31.12.2006 v portfoliu zivotnych poistnych zmliv dlhodobé poistné zmluvy bez pevne stanovenej
doby.

2.13.3 Test primeranosti zavdzkov

Ku kazdému datumu suvahy sa vykonavaju testy primeranosti zavazkov, aby sa zabezpecila primeranost zmluvnych
zavazkov po odpocditani suvisiacich aktiv DAC. Pri tychto testoch sa pouzivaju suc¢asné najlepsSie odhady buducich
zmluvnych penaznych tokov, nakladov na likvidaciu poistnych udalosti a administrativnych nakladov, ako aj vynosy z
investicii z aktiv, ktorymi su tieto zavazky kryté. Akakolvek nezrovnalost sa okamzite zalucétuje do vykazu ziskov a strat
najskér odpisanim DAC a nasledne dotvorenim prislusnej technickej rezervy. Vyska dotvorenia technickych rezerv na
zaklade testu primeranosti zavazkov k 31.12.2006 je uvedena v bode 6.11. Ako sa uvadza vyssie, dlhodobé poistné
zmluvy s pevnou dobou platnosti sa ocenuju na zaklade odhadu stanoveného pri vzniku zmluvy. Ak su na zaklade testu
primeranosti zavazkov potrebné nové najlepsie odhady, tieto odhady (bez marzi na negativhu odchylku) sa pouziju na
nasledné ocenenie spominanych zavazkov.

2.13.4 Zaistné zmluvy

Zmluvy so zaistovatelmi, na zaklade ktorych sa Spolo¢nost odskodni za straty z jednej alebo viacerych zmlav
Spoloc¢nosti, ktoré spifaju poziadavky na vykazovanie ako poistné zmluvy uvedené v bode 2.12, sa klasifikuji ako
zaistné zmluvy. Zmluvy, ktoré uvedené poziadavky na klasifikaciu nespinaju, sa klasifikuju ako finanéné aktiva.

Plnenia, na ktoré ma Spolo¢nost narok na zaklade svojich zaistnych zmllv, sa vykazuju ako zaistné aktiva. Tieto aktiva
tvoria kratkodobé zostatky splatné od zaistovatelov (vykazané v ramci polozky Uvery a pohladavky), ako aj dlhodobejsie
pohladavky klasifikované ako zaistné aktiva (vykazané v polozke Podiel zaistovatelov na rezervach na poistné zmluvy),
ktoré zavisia od oc¢akavanych poistnych udalosti a plneni vyplyvajlucich zo suvisiacich zaistenych zmliv. Sumy, ktoré
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mozno inkasovat od zaistovatelov, alebo ktoré su im splatné, sa ocenuju podla sum vyplyvajacich z prislusnych
zaistnych zmllv. Zavazky vyplyvajuce zo zaistenia predstavuju najma splatné poistné zo zaistnych zmluv (zaistne€) a
vykazuju sa do nakladov v obdobi, s ktorym vecne a ¢asovo suvisia.

2.13.5 Pohladavky a zavézky z poistenia

Pohladavky a zavazky sa vykazuju pri vzniku. Patria sem pohladavky a zavazky voci poistenym a sprostredkovatelom
poistenia. Ak existuje objektivny dokaz, ze sa znizila hodnota pohladavky z poistnej zmluvy, Spolo¢nost primerane znizi
uctovnu hodnotu takejto pohladavky a vo vykaze ziskov a strat vykaze stratu zo znizenia hodnoty. Spolo¢nost ziskava
objektivne dékazy o znizeni hodnoty pohladavok z poistnych zmlliv rovnakym postupom, aky uplatnuje pri Uveroch a
pohladavkach. Strata zo znizenia hodnoty sa vypocita rovnakou metodou, aka sa pouziva pre tieto financ¢né aktiva. Tieto
postupy sa opisuju v ¢asti 2.10.

2.14  Uvery a pdzi¢ky

Pozicky sa pri prvotnom vykazani ocenuju v realnej hodnote po odpocitani vsetkych vynalozenych transakcnych
nakladov. Nasledne sa vykazuju v upravenej cene obstarania (angl. vyraz: amortised cost). Akykolvek rozdiel medzi
zostatkovou hodnotou, v ktorej sa vyzaduje splatenie (angl. vyraz: redemption value) sa vykaze vo vykaze ziskov a strat
pocas obdobia trvania Uverov a poziciek s pouzitim metody efektivnej Urokovej miery.

2.15 Dan z prijmov

Dan z prijmov vyplyvajuca z vysledku hospodarenia za uc¢tovné obdobie zahma splatnu a odlozenu dan. Splatna dan je
ocakavany danovy zavazok za zdanitelny prijem za bezné uctovné obdobie pri pouziti danovej sadzby platnej ku dnu,
ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka, resp. k tomuto dnu schvalenej sadzby, vratane Upravy danovych zavazkov
minulych ucétovnych obdobi.

Odlozena dan (odlozena danova pohladavka a odlozeny danovy zavazok) je stanovena suvahovou metédou a vyplyva z:

a) docasnych rozdielov medzi u¢tovnou zostatkovou hodnotou a danovou zakladnou aktiv a pasiv,

b) moznosti umorovat danovu stratu v budicnosti, pod ktorou sa rozumie moznost odpocitat danovu stratu od
zakladu dane v buducnosti,

c) moznosti previest nevyuzité danové odpocty a iné darové naroky do buducich obdobi.

Odlozena danova pohladavka sa vykazuje len v takom rozsahu, v akom je pravdepodobné, Ze Spolo¢nost v buducnosti
dosiahne dostato¢né danové zaklady, voci ktorému sa tieto docasné rozdiely daju vyrovnat.
Odlozené danoveé pohladavky a zavazky sa nediskontuju.

2.16 Rezervy

Spolo¢nost vykazuje rezervy v pripade, ked ma pravnu alebo konstruktivnu (angl. vyraz: constructive) povinnost ako
doésledok minulych udalosti, je pravdepodobné, ze vyrovnanie zavazku si vyziada ubytok ekonomickych uzitkov a odhad
vysky zavazku je spolahlivy. V pripade, Ze je predpokladany dopad vyznamny, vyska rezervy sa stanovi diskontovanim
buducich penaznych tokov pri pouziti sadzby pred zdanenim, ktora odraza aktualne trhové ocenenie hodnoty
penaznych prostriedkov a pripadné rizika, ktoré su pre tento zavazok Specifickeé (ak relevantné).

V pripade viacerych podobnych zavazkov sa pravdepodobnost, ze na ich vyrovnanie bude potrebny Ubytok
ekonomickych uzitkov, stanovi na zaklade posudenia skupiny zavazkov ako celku. Rezerva sa vykaze aj vtedy, ked' je
mala pravdepodobnost, Ze Ubytok ekonomickych Uzitkov sa vyskytne v suvislosti s ktoroukolvek polozkou zahrnutou v
tej istej skupine zavazkov.

Spolo¢nost zmenila metdédu vykazania rezervy na zavazky voci Slovenskej kancelarii poistovatelov. V roku 2005 bola
rezerva sucastou rezervy na poistné Skody nezivotného poistenia. V roku 2006 tvorila Spolo¢nost na tieto zavazky
kratkodobu rezervu tak, ako je popisané v Casti 6.13.

217 Vykazovanie vynosov

Vynosy su ocenené realnou hodnotou po odpocitani dane z pridanej hodnoty.

Prilolené poznamky tvoria neoddelitelnu sucasl tejto individualnej uctovnej zavierky

— b



vs sj2.gxd

20. 8. 2007 13:41 Page 47 $

2.17.1  Vynosy z poistného

Vynosy z poistného zahimaju hrubé predpisané poistné z priameho poistenia. Hrubé predpisané poistné sa Uctuje v
sulade s podmienkami platnych poistnych zmliv v okamihu jeho splatnosti vo vyske neobmedzeného pravneho naroku
bez ohladu na to, ¢i sa poistné vztahuje Uplne alebo ciasto¢ne k budicim Uctovnym obdobiam. V pripade poistnych
zmluv, kedy je poistné platené splatkovo, je zauctované v okamihu prislusnej splatky.

Hrubé predpisané poistné sa UCtuje znizené o bonusy a zlavy dojednané pri uzatvoreni poistnej zmluvy. Zlavy
poskytované nasledne (napr. za bezskodovy priebeh) sa uc¢tuju na vrub nakladov, pri vykazovani vSak rovnako znizuju
sumy hrubého predpisaného poistného.

2.17.2 Vynosy z investicii
Vynosy z investicii obsahuju vynosy z financ¢nych aktiv a vynosy z prenajmu nehnutelnosti.

Vynosy z finanénych aktiv zahfmaju uUrokové vynosy, vynosy z dividend, cisty zisk z precenenia financnych aktiv
ocenovanych realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat, realizované vynosy z finan¢nych aktiv uréenych na predaij.

Vynosové uroky z finanénych aktiv, ktoré nie su precenované na realnu hodnotu, sa vykazuju s pouzitim metédy
efektivnej urokovej miery. V pripade znizenia hodnoty pohladavky Spolo¢nost znizi u¢tovni hodnotu pohladavky na jej
vymozitelni hodnotu, ktora predstavuje odhadované buduce penazné toky diskontované pévodnou efektivnou
urokovou mierou daného nastroja a pokracuje vo vykazovani diskontu ako vynosového uroku.

Vynosy z prenajmu nehnutelnosti sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat rovhomerne pocas doby trvania zmluvy o
prenajme.

2.18 Podiely v dcérskych spoloc¢nostiach

Podiely v dcérskych spolo¢nostiach sa uvadzaju v cene obstarania znizenej o vytvorené opravné polozky. Vynosy z
dividend sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat k momentu, ked Spolo¢nosti vznika pravo na prijem dividendy.

3 PRECHOD NA IFRS

Spolo¢nost po prvy krat aplikovala IFRS pri zostavovani individualnej a konsolidovanej Uctovnej zavierky za rok konciaci
sa 31. decembra 2006, pricom boli pouzité IFRS platné k 31. decembru 2006 (datum, ku ktorému sa zostavuje
uctovna zavierka).

Uctovné metddy a zasady popisané vyssie, ktoré su v stlade s IFRS, pouzila Skupina aj pri zostavovani otvaracej stvahy
k 1. januaru 2005 a porovnatelnych udajov za rok konciaci sa 31. decembra 2005.

Uctovna zavierka za rok kondiaci sa 31. decembra 2005 bola zostavena v sulade s predchadzajucimi Gétovnymi
Standardmi - slovensky zakon o uctovnictve a opatrenie MF SR, ktorym sa ustanovovali postupy Uctovania pre poistovne
(dalej len ,,.SAS*). Takto zostavena uctovna zavierka bola overena auditorom, ktory na fiu vo svojej sprave zo dna 3.
marca 2006 vydal vyrok bez vyhrady s upozornenim na skutocnost tykajucu sa odhadu zavazkov vyplyvajucich z
byvalého zakonného poistenia zodpovednosti za Skodu spdsobenu prevadzkou motorového vozidla. Pri zostavovani
otvaracej suvahy a porovnatelnych udajov (2005) Spolo¢nost upravila sumy vykazané v uctovnej zavierke zostavenej
podla SAS, pricom aplikovala IFRS 1. Takto upravené udaje neboli overené auditorom a preto su oznacené ako
neauditované. Vykonanim Uprav Udajov porovnatelného obdobia (2005) pri prechode na IFRS sa nemeni ucétovna
zavierka k 31.12.2005 zostavena podla SAS, ktora nadalej zostava platna. Udaje za rok 2005 uvedené v tejto Gétovnej
zavierke sluzia len pre uc¢ely porovnania a preto neboli auditované.

Podla IFRS 1 musi prva uc¢tovna zavierka obsahovat odsuhlasenie udajov vlastného imania a vysledku hospodarenia
najmenej za obdobie jedného roka. Nakolko Spolo¢nost nebola v zmysle SAS povinna zostavovat vykaz penaznych
tokov, ich odsuhlasenie nie je uvedené.

Nasledujuce tabulky uvadzaju vplyv prechodu na IFRS na finan¢nu situaciu a vysledky hospodarenia Spolo¢nosti k 1.
januaru 2005 a k 31.decembru 2005 a za rok vtedy sa konciaci.

Prilolené poznamky tvoria neoddelitelnu suc¢asl tejto individualnej uctovnej zavierky

— b



vs sj2.gxd

20. 8. 2007 13:41 Page 48 $
v tis. Sk Zakladné Emisné Ocenovacie Ostatné Nerozdeleny Nerozdeleny Celkom
imanie azio rozdiely rezervy zisk zisk bezného
predchadzajucich roka
obdobi
Stav k 1.1.2005
podla SAS (auditované) 330 000 9223 (0] -78 650 -5 517 (0] 255 056
Eliminacia rezervy
na vyrovnavanie mimoriadnych rizik
ku dnu prechodu na IFRS (1.1.2005)
21 700 21 700
Tantiémy za vykon funkcie v organoch
Spoloc¢nosti za rok 2004 -220 -220
Stav k 1.1.2005
podla IFRS (neauditované) 330 000 9223 0 -78 650 15963 (] 276 536
v tis. Sk Zakladné Emisné Ocenovacie Ostatné Nerozdeleny Nerozdeleny Celkom
imanie azio rozdiely rezervy zisk zisk bezného
predchadzajucich roka
obdobi
Stav k 31.12.2005
podla SAS (auditované) 370 000 9223 -1 225 7 987 -6 375 8 437 388 047
Eliminacia rezervy na vyrovnavanie
mimoriadnych rizik ku driu prechodu
na IFRS (1.1.2005)
21 700 -21 700 0
Zmena realnej hodnoty Investicii
do nehnutelnosti, ktoré kryju
technické rezervy
720 -720 0
Eliminacia ocenovacich rozdielov
ocenenia prevadzkovych nehnutelnosti,
ktoré kryju technické rezervy
-2 -2
Odpisy prevadzkovych nehnutelnosti,
ktoré kryju technické rezervy -112 -112
Tantiémy za vykon funkcie v organoch
Spoloc¢nosti za rok 2005 -220 -220
Stav k 31.12.2005
podla IFRS (neauditované) 370 000 9 223 -507 7 987 15 325 -14 315 387 713

4 ZASADNE UCTOVNE ODHADY A POSUDENIA PRI UPLATNENi UCTOVNYCH
POSTUPOV

Spoloc¢nost pouziva odhady a predpoklady, ktoré maju dopad na vykazané hodnoty aktiv a pasiv. Odhady a posudenia
sa priebezne hodnotia a vychadzaju z minulych skusenosti a ostatnych faktorov vratane o¢akavanych buducich udalosti,
ktoré sa za danych okolnosti povazuju za odévodnené.

Odhad buducich vyplatenych poistnych plneni alebo poistného vyplyvajuceho z dlhodobych poistnych zmluav a
suvisiacich ¢asovo rozliSenych obstaravacich nakladov a inych nehmotnych aktiv

UrCenie zavazkov vyplyvajucich z dlhodobych poistnych zmluv zavisi od odhadov Spolo¢nosti. Odhady sa tykaju
ocakavanych poistnych udalosti (Umrti, kritickych chorob, invalidity, urazov) za kazdy rok, v ktorom je Spolo¢nost
vystavena riziku. Spolo¢nost pri tychto odhadoch vychadza najma z narodnych dekrementnych tabuliek pre dané
odvetvie, ktoré odrazaju najnovsie historické Udaje, pricom ich v pripade potreby upravi tak, aby zohladnovali vlastnu
skusenost Spoloc¢nosti. Pri zmluvach, ktoré poistuju riziko dlhovekosti, sa tvori primerana, nie vSak prilis obozretna
rezerva na oCakavané zlepsenie umrtnosti. Odhadovany pocet poistnych udalosti uréuje hodnotu vyplatenych poistnych
plneni a hodnotu kalkulovaného poistného. Neistota spociva hlavne v skuto¢nosti, ze epidémie, ako su AIDS a SARS, a
zmeny zivotného stylu s dalekosiahlymi dopadmi, napr. styl stravovania, fajcenie, fyzicka aktivita, mézu spdsobit, ze
frekvencia poistnych udalosti v buduicnosti bude vo vekovych skupinach, v ktorych je Spolo¢nost vystavena
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vyznamnému riziku, horsia nez v minulosti. Na druhej strane neustale zlepsovanie zdravotnej starostlivosti a socialnych
podmienok moze viest k takému zlepseniu dihovekosti, ktoré bude presahovat zlepsenie zohladnené v odhadoch, ktoré
sa pouzivaju na uréenie zavazkov suvisiacich so zmluvami, ktoré Spolo¢nost vystavuju riziku dihovekosti.

5 RIADENIE POISTNEHO A FINANCNEHO RIZIKA

Spoloc¢nost uzatvara zmluvy, ktoré presuvaju poistné alebo financné riziko, prip. oboje. V tejto ¢asti su zhrnuté tieto
rizika, ako aj spdsob, akym ich Spolo¢nost riadi.

51 Poistné riziko

Moznost, ze sa vyskytne poistna udalost a neista suma vysledného poistného naroku predstavuju riziko obsiahnuté v
kazdej poistnej zmluve. Samotna povaha poistnej zmluvy urcuje, ze toto riziko je nahodné a nepredvidatelné. V pripade
portfolia poistnych zmluv, v ktorych sa tedria pravdepodobnosti pouzije na kalkulaciu poistného a technickych rezerv,
hlavné riziko, ktorému Spolo¢nost ¢eli v suvislosti s tymito poistnymi zmluvami, predstavuje riziko, Ze skuto¢né poistné
udalosti a vyplatené plnenia prekrocia u¢tovnu hodnotu zavazkov vyplyvajucich z poistnych zmlav. Toto riziko sa moze
vyskytnut, ked' frekvencia alebo zavaznost poistnych udalosti a plneni prekroc¢i odhady. Poistné udalosti s nahodné a
skuto¢ny pocet a hodnota poistnych udalosti a plneni su kazdy rok iné nez odhady stanovené pomocou statistickych
metod. Skusenosti ukazuju, ze ¢im vacsie je portfolio podobnych poistnych zmldv, tym mensia bude relativna nestalost
ocCakavanych vysledkov. NavySe je mensia pravdepodobnost, Zze viac réznorodé portfélio bude celkovo ovplyvnené
zmenou v akomkolvek ¢iastkovom portfoliu. Spoloénost vypracovala stratégiu upisovania poistenia, aby rozlisila druh
akceptovanych poistnych rizik a v ramci kazdej kategorie dosiahla dostato¢ne velku populaciu rizik s cielom znizit
nestalost oc¢akavanych vysledkov.

Faktory zhorSujuce poistné riziko zahimaju nedostato¢nu diverzifikaciu rizika v zmysle druhu a vysky rizika, pokrytej
geografickej lokality a druhu odvetvia.

5.1.1 Rizika suvisiace so zodpovednostnym poistenim
(a) Frekvencia a zavaznost poistnych udalosti

Frekvenciu a zavaznost poistnych udalosti méze ovplyvnit niekolko faktorov. Vyznamnym faktorom je napr. odhadovana
inflacia z dévodu dlhého obdobia, ktoré je obycajne potrebné na vyriesSenie tychto pripadov. Spolo¢nost tieto rizika riadi
pomocou stratégie upisovania, primeraného zaistného programu a aktivnej likvidacie udalosti.

Stratégia upisovania sa usiluje zabezpecit, ze upisané rizika su dostatoc¢ne diverzifikované, pokial ide o druh a vysku
rizika, odvetvie a Uzemie. Su zavedené limity upisovania, aby sa uplatnili primerané kritéria na vyber rizik. Napr.
Spolo¢nost ma pravo neobnovit jednotlivé zmluvy, méze uplatnit spoluticast a ma pravo odmietnut vyplatenie podvodnej
poistnej udalosti. Na zaklade poistnych zmliv je Spoloc¢nost dalej opravnena pozadovat od tretich oséb uhradu
niektorych alebo vsetkych nakladov (regresy, resp. postihy).

Zaistny program Spolo¢nosti pre zodpovednostné poistenie zahrma zaistenie skodového nadmerku na baze rizika.
Takéto zaistenie sposobi, ze Spolocnost by zo ziadnej poistnej udalosti, resp. katastrofy nemala utrpiet celkovu cistu
stratu z poistnych zmluv prekracujucu 22 mil. Sk.

(b) Zdroje neistoty pri odhade buducich poistnych plneni

Poistné udalosti v ramci zodpovednostného poistenia su splatné na zaklade udalosti - vyskytu. Spolo¢nost pre poistné
zmluvy neprekracujuce stanoveny vlastny vrub zodpoveda za vSetky poistené udalosti, ktoré vznikli po¢as platnosti
zmluvy, aj ked' sa Skoda objavi po skonc¢eni obdobia, na ktoré bola zmluva uzatvorena (princip claims-occurence). Pre
poistné zmluvy prekracujuce vlastny vrub Spolo¢nost zodpoveda iba za poistné udalosti, ktoré vznikli a boli uplatnené
pocas platnosti poistnej zmluvy (princip claims-made). Poistné udalosti poistnych zmluv typu claims-occurence sa
likviduju pocas dlhého obdobia, ¢o je zohladnené vySSim podielom rezervy na poistné udalosti vzniknuté, ale
nenahlasené (IBNR - incurred but not reported). Existuje tu niekolko premennych, ktoré maju vplyv na mnozstvo a
nacasovanie penaznych tokov vyplyvajucich z tychto zmlav. Tykaju sa hlavne rizika obsiahnutého v obchodnych
aktivitach, ktoré vykonavaju jednotlivi drzitelia zmluv a v postupoch riadenia rizik, ktore uplatnuju.
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Odhadované naklady na poistné udalosti zahfaju priame naklady, ktoré vzniknu pri likvidacii udalosti, po odpocitani
ocakavanej subrogacie a pri inych refundaciach. Spoloénost prijme vSetky primerané opatrenia, aby si zabezpecdila
dostatoc¢né informacie o svojich angazovanostiach tykajucich sa poistnych udalosti. Vzhladom na neistotu pri
stanovovani rezerv na poistné udalosti je vSak pravdepodobné, ze konec¢ny vysledok sa bude od pévodne stanoveného
zavazku lisit. Zavazok tykajuci sa tychto zmluv predstavuje rezervu IBNR a rezervu na nahlasené poistné udalosti, pri
ktorych este nebolo vyplatené plnenie (RBNS). Vyska zodpovednostnych poistnych udalosti je mimoriadne citliva na
uroven nalezov sudu a na vznik pravneho precedensu v otazkach zmluvnej a obcianskopravnej zodpovednosti.
Zodpovednostné poistenie podlieha aj vyskytu novych druhov latentnych poistnych udalosti. K datumu suvahy vsak v
tejto suvislosti nebola vykazana ziadna rezerva. Pri vypocte odhadovanych nakladov na nevyplatené poistné udalosti
(nahlasené aj nenahlasené) Spolo¢nost pouziva metddy zalozené na vyvojovych trojuholnikoch vzniknutych a
nahlasenych skoéd, pricom sa pouziva primerana bezpecnostna prirazka zohladnujuca neistotu buduceho vyvoja tychto
Skod.

5.1.2 Dlhodobé zmluvy Zivotného poistenia
(a) Frekvencia a zavaznost poistnych udalosti

V pripade zmluv, v ktorych je poistenym rizikom umrtie, najvyznamnejsimi faktormi, ktoré by mohli zvysit celkovu
frekvenciu plneni, su epidémie (napr. AIDS alebo SARS) alebo rozsirené zmeny zivotného stylu (napr. stravovanie,
fajcenie a fyzické aktivity), ktoré maju za nasledok predcasné alebo CastejsSie plnenia oproti predpokladom.

V sucasnosti sa tieto rizika vyznamne nemenia vo vztahu k lokalizacii rizika, ktoré Spolo¢nost poistila. Nadmerna
koncentracia podla sum by vS§ak mohla mat dopad na zavaznost vyplatenych plneni na urovni portfolia. V pripade zmluv
s pevnym a garantovanym plnenim a pevnym buducim poistnym neexistuju Ziadne zmiernujuce podmienky, ktoré
redukuju prijaté poistné riziko. Spolo¢nost riadi uvedené rizika prostrednictvom stratégie zdravotného a finanéného
upisovania a prostrednictvom uzavretych zaistnych zmluv.

Cielom stratégie upisovania je zabezpecit dobru diverzifikaciu prijatych rizik z hladiska typu jednotlivych rizik a Urovne
poistnych plneni, pricom diverzifikaciou dosahuje aj vyvazenie navzajom sa dopifiajucich rizik Umrtnosti a dozitia. Pri
uzatvarani poistiek Spolo¢nost vyuziva aj lekarske prehliadky, pricom poistné odraza rézny zdravotny stav ziadatelov a
historiu ich rodinného zdravotného stavu. Spoloénost v zivotnom poisteni akceptuje na vliastny vrub iba rizika vo vyske
nepresahujucej limit 1,5 mil. Sk.

(b) Zdroje neistoty pri odhade buducich poistnych plneni a prijmov z poistného

Neistota pri odhade buducich plneni a prijmov z poistného pri dlhodobych poistnych zmluvach vyplyva z
nepredvidatelnosti dlhodobych zmien celkovej Urovne umrtnosti a premenlivosti spravania sa majitelov poistnych zmluv.
Spolo¢nost pouziva vhodné tabulky na vypocet zakladu standardnej umrtnosti podla typu zmluvy a Gzemia, na ktorom
poistenec zije. Na zostavenie ¢o najpresnejsSieho odhadu ocakavanej umrtnosti Spolo¢nost preveruje vlastné
skusenosti zo vsetkych uzavretych poistnych zmllv a vyuziva aj statistické metody na Upravu hrubej miery umrtnosti.
Skusenosti Spolo¢nosti odrazaju aj vplyv akychkolvek historickych dokazov o selektivnom spravani sa poistencov.
Spolo¢nost si vedie nezavislé Statistiky o vypovedani poistnych zmliv, aby zistila odchylky skutoéného podctu
vypovedanych zmllv od predpokladov. Na urCovanie miery vypovedania zmliv sa pouzivaju Statistické metody, pricom
sa pouziva bezpecnostna prirazka na pokrytie neistoty budiceho vyvoja udajov tak, aby sa ziskal dostato¢ne bezpecny
odhad buducej miery vypovedi poistnych zmluv.

5.1.3 Kratkodobé zmluvy Zivotného poistenia
(a) Frekvencia a zavaznost poistnych narokov

Spolo¢nost uzatvara poistné zmluvy tohto typu najma s partnermi poskytujucimi poistenie pre pripad smrti ako doplnok
k vlastnym Uverovym produktom (poistenie pre pripad smrti potom zaroven sluzi ako forma zabezpecenia Uveru pre
pripad smrti dlznika). Tato stratégia zabezpecuje Spolo¢nosti vwhodné geografické aj odvetvové rozlozenie rizika
umrtia, a zabranuje tak nadmernej koncentracii tohto rizika.

V sulade so zaistnym programom SpolocCnosti su aj tieto rizika zaistené excedentnym zaistenim s vlastnym vrubom na
jedno poistené riziko vo vyske 0,5 mil. Sk.
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(b) Zdroje neistoty pri odhade buducich poistnych plneni

Vzhladom na kratkodoby charakter zmliv nie je Spolo¢nost vystavena poistno-technickému riziku vyplyvajucemu z
neistého budiuceho dihodobého vyvoja umrtnosti poistenych oséb.

514 Zmluvy na poistenie majetku
(a) Frekvencia a zavaznost poistnych udalosti

V pripade poistnych zmluv na poistenie majetku spésobuju klimatické zmeny ¢Castejsie a zavaznejsie udalosti v dosledku
extremneho pocasia (napr. zaplavy, hurikany, tajfuny atd.) a ich désledky (napr. poistné udalosti suvisiace so zosuvom
pody). Pri niektorych zmluvach ma Spoloc¢nost navyse limitovany pocet poistnych udalosti, ktoré mozu byt vyplatené v
poistnom roku, resp. zaviedla maximalnu vysku splatnl za poistné udalosti v danom poistnom roku. Spoloénost ma
pravo precenit riziko pri obnoveni zmluvy. Navyse méze uplatnit spoluticast a odmietnut vyplatit podvodnu poistnua
udalost. Tieto zmluvy su upisané s odvolanim sa na komerénu reproduként hodnotu poisteného majetku a predmetov,
pricom na stanovenie hornej hodnoty splatnej sumy pri vyskyte poistnej udalosti sa pouzivaju limity poistnych udalosti.
Naklady na prestavbu nehnutelnosti, nahradu predmetu poistenia alebo odskodnenie zan a ¢as potrebny na opatovné
zacatie ¢innosti po preruseni predstavuju kiucové faktory, ktoré ovplyvnuju vysku poistnych narokov vyplyvajucich z
takychto zmlav. Najvac¢sia pravdepodobnost vyznamnych strat z tychto poisteni vznika v suvislosti so Skodami
spodsobenymi burkami a zaplavami. Spoloc¢nost ma na takéto skody zabezpecené zaistné krytie formou skodového
nadmerku na baze jednotlivého rizika, ako aj pre pripad katastrofy, pricom priorita Spolo¢nosti (a teda maximalna Cista
strata vyplyvajuca z jednej poistnej udalosti, resp. z jednej katastrofy) je vo vyske 10 mil. Sk.

Hlavnymi rizikovymi skupinami poistnych zmlav pre poistenie majetku su Zivel, kradez a havaria. Spolo¢nost uplatnuje
diverzifikaciu majetkovych rizik, a to geografickll (Spolo¢nost poésobi na Uzemi dvoch statov), ako aj typologicku
(Spolo¢nost poistuje majetok vo vlastnictve obyvatelstva, ako aj majetok sluziaci na podnikatelsku ¢innost).

(b) Zdroje neistoty pri odhade buducich poistnych plneni

Najvyznamnejsim zdrojom neistoty pre poistné udalosti tykajlce sa majetku je buduci vyvoj zZivelnych rizik (najma rizika
povodne a zaplavy). Spolo¢nost eliminuje tieto rizika jednak upisovacou stratégiou (pri upisovani majetkovych rizik
vyuziva klasifikaciu miest poistenia podla stupna povodnového rizika), jednak zaistnym programom (pre jednotlivé rizika,
ako aj pre pripad katastrofy).

Pri odhade IBNR pre majetkové poistné udalosti Spolo¢nost pouziva metddy zalozené na vyvojovych trojuholnikoch
vzniknutych a nahlasenych skéd, pricom uplathuje primeranu bezpecnostnu prirazku na pokrytie poistno-technického
rizika vyplyvajuceho z potencialneho buduceho nepriaznivého vyvoja poistnych udalosti v porovnani s ocakavanym
vyvojom.

5.2 Financné riziko

Spolo¢nost je vystavena finanénému riziku prostrednictvom svojho finanéného majetku a zavazkov, zaistovacich aktiv a
poistnych zavazkov. Hlavnym finanénym rizikom je najma skuto¢nost, ze vynosy z finanéného majetku Spolo¢nosti
nebudl postacovat na financovanie zavazkov vyplyvajucich z jej poistnych zmlav. NajdolezitejSou sucastou tohto
finanéného rizika je urokoveé riziko, riziko suvisiace s cenou majetkovych cennych papierov, menové a Uverove riziko.
Tieto rizika vznikaju z otvorenych pozicii Urokovych sadzieb, menovych a majetkovych produktov. VSetky su totiz
vystavené vseobecnym a Specifickym pohybom na trhu.

Spolo¢nost tieto pozicie riadi v ramci systému spravy majetku a zavazkov (ALM), ktory vyvinula na dosiahnutie dlhodobej
navratnosti investicii, ktora by prevysovala zavazky vyplyvajuce pre Spolo¢nost z poistnych zmliv. Hlavny princip
systému ALM je priradit aktiva k zavdzkom vyplyvajucich z poistnych zmliv s odvolanim sa na druh plneni splatnych
drzitelom zmluv. Pre kazdu osobitnu kategoriu zavazkov sa eviduje samostatné portfolio aktiv. Systém ALM Spoloc¢nosti
je integrovany s riadenim finan¢nych rizik suvisiacich s ostatnym financnym majetkom a so zavazkami Spolo¢nosti, ktoré
priamo nesuvisia s poistnymi zavazkami.

Nasledujuce poznamky vysvetluju spésob riadenia finan¢nych rizik pomocou kategorii vyuzivanych v ramci systému
riadenia aktiv a pasiv Spolo¢nosti.
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5.2.1 UrokoVé riziko
Urokové riziko je jediné finanéné riziko, ktoré ma vyznamne odliény vplyv na aktiva a pasiva kategorizované podla ramca
riadenia aktiv a pasiv Spolo¢nosti. Nasledujuca tabulka zobrazuje efektivnu Urokovu mieru k datumu zostavenia
uctovnej zavierky, ktora sa vztahuje na vSetky finanéné aktiva a pasiva Spolo¢nosti:
v tis. Sk Priemerna urokova sadzba podla meny (%)
SKK EUR
k 31. decembru 2006 2005 2006 2005
(neauditované) (neauditované)

Finan¢né aktiva nevykazané

v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat
Dlhové cenné papiere

- finanéné aktiva drzané

do splatnosti 4,88 4,88 - -
- finanéné aktiva na predaj - 7,32 - -
Otvorené podielové fondy
- finan¢né aktiva na predaj - - 9,02 -
Uvery 6,00 6,00 = =
P&zicky poistenym 12,56 12,70

Pohladavky vratane pohladavok

z poistnych zmluv - - - -
Penazné prostriedky

a penazné ekvivalenty 0,79 0,46 - -

Finan¢né aktiva vykazané
v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat
Otvorené podielové fondy - - 9,89 -

Finan¢né zavazky v upravenej cene obstarania
Investi¢né zmluvy - - - -
Uvery - = - -

Rozdelenie poloziek aktiv a pasiv Spolo¢nosti z pohladu ich citlivosti na Urokovu mieru, tzv. Urokova medzera, nie je
uvedené, nakolko rozdiely oproti schodku likvidity (vy&islenom v ¢asti 5.2.3) nie su vyznamné.

5.2.2 Uverové riziko

Spoloc¢nost je vystavena Uverovému riziku, ¢o predstavuje riziko, ze zmluvna strana nebude schopna splatit sumy v
plnej vyske v dobe splatnosti.

Spoloc¢nost rozliSuje stupen uUverového rizika, ktoré prebera, pomocou limitov angazovanosti voci jednej zmluvnej
strane, resp. vodi skupine zmluvnych stran a voéi jednotlivym odvetviam. Uverové rizika su predmetom roénych alebo
Castejsich previerok. Na riadenie poistnych rizik sa pouziva zaistenie. Tym vsak nezanika zodpovednost Spolo¢nosti
ako bezprostredného poistovatela. Ak zaistovatel z akéhokolvek dévodu nie je schopny uhradit narok, za vyplatu
poistného naroku majitelovi poistnej zmluvy zodpoveda Spolo¢nost. Déveryhodnost zaistovatelov sa preveruje raz
rocne posudenim ich finan¢nej sily pred uzatvorenim akejkolvek zmluvy. AngaZzovanost voci jednotlivym zmluvnym
stranam sa riadi aj pomocou inych mechanizmov, napr. pravom na vzajomné zUc¢tovanie, ked zmluvné strany su diznikmi
a zaroven veritelmi Spolo¢nosti. Informéacie pre vedenie predkladané Spolocnosti obsahuju detailné informacie o
opravnych polozkach na znizenie hodnoty tverov a pohladavok a o naslednych odpisoch. Udaje o angazovanosti vogi
jednotlivym maijitelom poistnych zmluv a skupine majitelov poistnych zmluv sa zbieraju v ramci nepretrzitého
monitoringu kontrolnych mechanizmov tykajucich sa likvidity pozadovanej regulaénymi organmi. V pripade vyznamnej
angazovanosti voci jednotlivym majitelom poistnych zmluv alebo vo¢i homogénnym skupinam maijitelov poistnych zmlav
odbor rizik Spolo¢nosti vypracuje rovnaku finanénu analyzu, aka sa zostavuje pre zaistovatelov.
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5.2.3  Riziko likvidity

Spolo¢nost musi riesit kazdodenné poziadavky na dostupné zdroje hotovosti najma v suvislosti s narokmi vyplyvajucimi
z kratkodobych poistnych zmluv. Riziko likvidity znamena, ze Spolo¢nost nemusi mat k dispozicii hotovost za primeranu
cenu na Uhradu splatnych zavazkov. Vedenie Spoloc¢nosti urcuje limity minimalneho podielu splatnych financnych
zdrojov dostupnych na pokrytie takychto ziadosti a minimalnu Uroven poéziciek, ktoré by mali byt k dispozicii na pokrytie
splatnych sim, narokov a odkupenia pri poziadavke v ne¢akanej vyske. Spolo¢nost investuje do finanénych aktiv v takej
Strukture, aby bola schopna plnit vSetky svoje splatné zavazky. Velka ¢ast financnych aktiv je drzana v likvidnej forme,
je mozné ju uvolnit do 14 dni. Tabulka nizsie uvadza schodok likvidity k 31. decembru 2006 a 2005:

v tis. Sk
k 31.12.2006 0d3
Do 3 mesiacov Od 1do Nad 5 Nespeci-

mesiacov do 1 roka 5 rokov rokov fikované Celkom
Pozemky, budovy a zariadenia 0 0 0 0 72 235 72 235
Investicie do nehnutelnosti 0 0 0 0 20 808 20 808
Nehmotny majetok 40 232 65 305 32 138 8 238 11 068 156 981
Podiely v dcérskych spolo¢nostiach 0 0 0 0 43 413 43 413
Finan¢né aktiva 626 047 94 178 282 204 536 311 5872 1548 533
Podiel zaistovatelov
na rezervach na poistné zmluvy 11 277 5440 399 76 0 17 192
Pohladavky z dane z prijmov 0 257 0 0 0 257
Penazné prostriedky
a penazné ekvivalenty 11 962 0 0 0 0 11 962
Ostatné aktiva 0 6 073 0 0 0 6 073
Aktiva celkom 693439 171253 314741 544625 153 396 1 877 454
Vlastné imanie celkom 0 0 0 0 400 768 400 768
Rezervy vyplyvajuce z poistnych zmluv 414 1563 267 635 219 408 362 317 0 1263513
Finan¢né zavazky 0 0 0 0 0 0
Zavazky z obchodného styku
a ostatné zavazky 153 622 0 32 646 0 269 186 537
Kratkodobé rezervy na ostatné
zavazky a zamestnanecké vyhody 9 122 11 934 0 0 0 21 056
Zavazky z dane z prijmov 0 5 580 0 0 0 5 580
Zavazky celkom 576 897 285149 252054 362 317 269 1 476 686
Zavazky a vlastné imanie
celkom 576 897 285149 252054 362 317 401 037 1877 454
Suvahova pozicia 116 542 -113 896 62 687 182 308 -247 641 0
v tis. Sk
k 31.12.2006 (neauditované) 0d 3

Do 3 mesiacov Od 1do Nad 5 Nespeci-

mesiacov do 1 roka 5 rokov rokov fikované Celkom
Aktiva celkom 810 175 135940 168 761 414 153 88045 1617 074
Vlastné imanie 0 0 0 0 387 713 387 713
Zavazky celkom 511736 219715 205 463 292 016 431 1 229 361
Zavazky a vlastné
imanie celkom 511 736 219715 205463 292 016 388 144 1 617 074
Suvahova pozicia 298440 -83776 -36702 122 137 -300 099 (0]

5.2.4 Menové riziko

Skupina posobi prevazne na Uzemi Slovenskej republiky a skoro vSetky jej aktiva, pasiva, prijmy a vydavky su v
slovenskych korunach. Preto sa domnieva, Ze jej nehrozi vyznamné menové riziko.
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6 DODATOCNE INFORMACIE K SUVAHE A VYKAZU ZISKOV A STRAT

6.1 Pozemky, budovy a zariadenia

v tis. Sk Pozemky Stavby Stroje a Motorové Ostatny Celkom
zariadenia vozidla majetok

Obstaravacia cena

Stav k 31. decembru 2006 (neauditované) 142 4612 46 934 22 154 32058 105900
Prirastky 0 363 16 418 14 057 7 624 38 462
Ubytky 0 0 6 790 5277 88 12 155
Presuny 0 0 0 0 0 0
Stav k 31. decembru 2006 142 4 975 56 562 30934 39 594 132 207
Opravky

Stav k 31. decembru 2005 (neauditované) 0 441 24 595 9 311 14 291 48 638
Prirastky 0 285 9 890 7 609 5544 23 328
Ubytky 0 0 6 740 5195 59 11 994
Presuny 0 0 0 0 0 0
Stav k 31. decembru 2006 0 726 27 745 11 725 19 776 59 972
Zostatkova hodnota 2005 (neauditované) 142 4 171 22 339 12 843 17 767 57 262
Zostatkova hodnota 2006 142 4 249 28 817 19 209 19 818 72 235

Spolo¢nost obstarala v roku 2006 vypoctovu a inu techniku (16 418 tis. Sk), motorové vozidla na obnovu vozového
parku (14 057 tis. Sk), svetelné reklamy a nabytok (7 624 tis. Sk). Sucastou zostatkovej hodnoty majetku, ktora k
31.12.2006 predstavuje 72 235 tis. Sk (2005: 57 262 tis. Sk), su nevyznamné ciastky nakladov na obstaranie nového
majetku, ktory k 31.12.2006 nebol uvedeny do uzivania. Jedna sa o sumu v celkovej vyske 599 tis. Sk (2005: 92 tis.
Sk).

K 31.12.2006 eviduje Spolo¢nost plne odpisany hmotny majetok v obstaravacej cene 17 384 tis. Sk
(2005: 20 515 tis. Sk), ktory stale vyuziva.

Rozsah poistenia dlhodobého majetku je nasledovny: Spolo¢nost ma ku vsetkym motorovym vozidlam uzatvorené
poistenie o povinnom zmluvnom poisteni zodpovednosti za Skodu a havarijné poistenie.

Z vydavkov na obstaranie majetku vykazaného v polozke Pozemky, budovy a zariadenia, ktoré Spolo¢nosti vznikli v
roku 20086, pripada na segment zZivotného poistenia 14 885 tis. Sk. Na segment nezivotného poistenia pripada 23 577
tis. Sk.

6.2 Investicie do nehnutel'nosti
v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)

Stav k 1. januaru 20 808 0
Obstaranie 0 21 528
Prevod z/do skupiny pozemky, budovy a zariadenia 0 0
Upravy realnej hodnoty 0 -720
Vplyv prepoctu cudzej meny 0 0
Vyradenie 0 0
Stav k 31. decembru 20 808 20 808

Nehnutelnosti obstarané v roku 2005 za uc¢elom dosahovania prijmov z prenajmu boli k 31.12.2005 ocenené
nezavislym znalcom. K 31.12.2006 bola readlna hodnota majetku posudena pouzitim metddy diskontovanych
penaznych tokov.
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V pripade prenajimanych priestorov, ku ktorym sa vztahuje regulované najomné, vychadzala Spolo¢nost pri vypocte z
odhadovanych prijmov z prenajmu, ktoré ocCakava po jeho deregulacii. Vysledok posudenia potvrdil aktualnost
ocenenia nehnutelnosti k 31.12.2006. K Uprave realnej hodnoty investicii do nehnutelnosti v roku 2006 preto nedoslo.

6.3 Nehmotny majetok

6.3.1  Casovo rozli$ené obstarévacie naklady

v tis. Sk

2005 Zmena stavu 2006

(neauditované)

Casovo rozlisené obstaravacie naklady v Zivotnom poisteni
tvorené pomocou zillmerizacie rezerv zivotného poistenia 101 429 -5 176 96 253
Casovo rozlisené obstaravacie naklady
investicného zivotného poistenia 0 31228 31 228
Provizie Zivotného poistenia nezahrnuté v zillmerizacii rezerv
k poistnym zmluvam 14 2 319 2 333
Provizie nezivotného poistenia 14 467 1632 16 099
Spolu 115 910 30 003 145 913

Casové rozlisenie obstaravacich nakladov na poistné zmluvy v Zivotnom poisteni stvisi predovsetkym s zillmerizaciou
rezerv vyplyvajucich z poistnych zmluv Zivotného poistenia (popisané v ¢asti 2.13.2). Spolo¢nost v roku 2006 aktivovala
75% zillmerovej negativnej rezervy, nakolko zohladnila stornovanost poistnych zmluv v Zivotnom poisteni. Spolo¢nost
v roku 2006 aktivovala 85% diskontovanych neumorenych obstaravacich nakladov poistnych zmllv investiéného
zivotného poistenia.

6.3.2 Iny nehmotny majetok

v tis. Sk Softvér Iny nehmotny majetok Celkom
Obstaravacia cena

Stav k 1. januaru 2006 61 721 476 62 197
Prirastky 9 399 0 9 399
Ubytky 81 0 81
Presuny 0 0 0
Stav k 31. decembru 2006 71 039 476 71 515
Opravky

Stav k 1. januara 2006 56 772 129 56 901
Prirastky 3437 119 3 556
Ubytky 10 0 10
Presuny 0 0 0
Stav k 31. decembru 2006 60 199 248 60 447
Zostatkova hodnota 2005 (neauditované) 4 949 347 5296
Zostatkova hodnota 2006 10 840 228 11 068

Spoloc¢nost obstarala v priebehu roka 2006 softvér v celkovej hodnote 9 399 tis. Sk, pricom prirastok pozostava z
nakupu nového softvéru v hodnote 3 995 tis. Sk a technického zhodnotnia vo vysSke 5 404 tis. Sk. K 31.12.2006
eviduje Spoloc¢nost plne odpisany nehmotny majetok v obstaravacej cene 53 662 tis. Sk, ktory stale vyuziva (2005:
52 192 tis. Sk).

Z vydavkov na obstaranie iného nehmotného majetku, ktoré Spolo¢nosti vznikli v roku 2006, pripada na segment
zivotného poistenia 6 440 tis. Sk. Na segment nezivotného poistenia pripada 2 959 tis. Sk.
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6.4 Podiely v dcérskych spolo¢nostiach

v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)

Stav k 1. januaru 43 413 0

Stav k 31. decembru 43 413 0

Ako bolo popisané v ¢asti 1.5 nadobudla Spolo¢nost k 1.1.2006 obchodny podiel na spolo¢nosti Wiistenrot Reality,
s.r.0. za cenu, ktora zodpovedala trhovej cene majetku vlastneného touto spolo¢nostou. K 31.12.2006 predstavuje
vlastné imanie dcérskej spolo¢nosti Ciastku 14 955 tis. Sk, celkové aktiva predstavuju 210 455 tis. Sk a vysledkom
hospodarenia za rok 2006 bol zisk vo vyske 4 170 tis. Sk (uUdaje su uvedené podla SAS).

6.5 Financ¢né aktiva

Prehlad finan¢nych aktiv Skupiny podla zatriedenia pri ocenovani:

v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)
Drzané do splatnosti 794 559 624 048
K dispozicii na predaj 3 806 13 536
V realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat 4 010 0
Terminované vklady 498 731 614 428
Uvery a pohladavky 247 427 134 950
Spolu 1548 533 1 386 962

Kratkodobé finanéné aktiva splatné do 1 roka predstavuju k 31.12.2006 sumu 694 636 tis. Sk (2005: 728 276 tis. Sk),
zvySnu cast finanénych aktiv, teda 853 897 tis. Sk (2005: 658 687 tis. Sk), tvoria dlhodobé aktiva.

Financné aktiva zatriedené do uvedenych kategorii s podrobne opisané v dalSich tabulkach.

Finanéné aktiva drzané do splatnosti 2006 2005
v tis. Sk (neauditované)
statne dlhopisy 569 041 513 352
kotované 569 041 513 352
fixna urokova sadzba 538 130 482 803
variabilna urokova sadzba 30 911 30 549
hypotekarne zalozné listy 184 616 59 596
kotované 181 593 56 580
fixna urokova sadzba 116 504 56 580
variabilna Urokova sadzba 65 089 0
nekotované 3023 3016
fixna Urokova sadzba 3023 3016
podnikatelske dlhopisy 40 902 51 100
kotované 40 902 51 100
fixna urokova sadzba 40 902 51 100
Spolu 794 559 624 048

Portfolio finan¢nych aktiv drzanych do splatnosti tvoria vylu¢ne dihové cenné papiere.

Realna hodnota aktiv drzanych do splatnosti je 834 118 tis. Sk (2005: 675 952 tis. Sk).

Okrem hypotekarnych zaloznych listov Istrobanky, a.s. v nominalnej hodnote 3 mil. Sk obstaranych z prostriedkov
nezivotnych rezerv su vsetky dlhové cenné papiere v majetku SpoloCnosti kétované na Burze cennych papierov v
Bratislave, a.s..

Spoloc¢nost nadobudla v roku 2006 statne dlhopisy a hypotekarne zalozné listy so zamerom drzat ich do splatnosti v
obstaravacej cene 190 526 tis. Sk.

V priebehu Gc¢tovného obdobia doslo k splatnosti hypotekarneho zalozného listu, ktory Spolo¢nost vlastnila v nominalnej
hodnote 10 000 tis. Sk a ktory bol obstarany z prostriedkov Zivotnych rezerv. Pocas roka 2006 bola splatena aj ¢ast
podnikatelskych dlhopisov vo vyske 20% nominalnej hodnoty, ¢o predstavuje 10 000 tis. Sk.
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Finanéné aktiva k dispozicii na predaj 2006 2005
v tis. Sk (neauditované)
hypotekarne zalozné listy 0 13 536
kotované 0 13 536
fixna urokova sadzba 0 13 536
podielové fondy 3 806 0
otvorené 3 806 0
Spolu 3 806 13 536

Spolo¢nost drzala k 31.12.2005 v portfoliu na predaj hypotekarny zalozny list v nominalnej hodnote 13 mil. Sk,
obstarany z prostriedkov zZivotnych rezerv, ktory bol v decembri 2006 splateny, pricom kumulativha strata vykazana v
nakladoch pri oductovani tohto cenného papiera bola vo vyske 988 tis. Sk.

Pocas roka 2006 obstarala Spolo¢nost z prostriedkov Zivotnych rezerv podielové fondy spravcovskej spolocnosti Carl
Spangler KAG, Rakusko, denominované v EUR, ktoré zaradila do tohto portfélia.

Finanéné aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat 2006 2005
v tis. Sk (neauditované)
podielové fondy (finanéné umiestnenie v mene poistenych) 4 010 0

otvorené 4 010 0
Spolu 4 010 0

Vzhladom k uvedeniu nového produktu investicného zivotného poistenia v roku 2006, Spolo¢nost investovala v mene
poistenych do podielovych fondov denominovanych v EUR, ktoré spravuje spravcovska spoloénost Carl Spangler
KAG, Rakusko. Tieto fondy boli obstarané z prostriedkov rezerv na krytie rizika z investovania v mene poistenych.

Uvery a pohladavky 2006 2005
v tis. Sk (neauditované)
Uvery 142 594 41 013
poskytnuté Uvery dcérskej spolo¢nosti Wiistenrot Reality, s.r.o. 120 308 41 013
ostatné poskytnuté uvery 22 286 0
P6zicky poistenym 5872 4 679
Pohladavky z poistenia (pred znizenim o opravné polozky) 120 258 98 294
pohladavky voci poistenym 118 969 96 602
pohladavky voci sprostredkovatelom poistenia 1289 1692
Opravné polozky k pohladavkam z poistenia -64 905 -49 078
opravné polozky k pohladavkam vocéi poistenym -64 221 -48 014
opravné polozky k pohladavkam vodi sprostredkovatelom poistenia -684 -1 064
Pohladavky zo zaistenia 8 182 4 145
Preddavky 3758 7 374
Casové rozli$enia aktivne 21 957 14 372
z toho prijmy poistného buducich obdobi na krytie zavazkov voc¢i SKP/CKP 11 796 0
Ostatné pohladavky (pred znizenim o opravné polozky) 18 622 23 051
z toho pohladavky z uplatnenych regresov 14 837 16 740
Opravné polozky k ostatnym pohladavkam -8 910 -8 900
z toho opravné polozky z uplatnenych regresov -8 718 -8 821
Spolu 247 427 134 950

Spoloc¢nost eviduje k 31.12.2006 poskytnuté Uvery vo vyske 142 594 tis. Sk, ktoré zahimaju istinu vo vyske 137 000
tis. Sk (2005: 40 000 tis. Sk) a Uroky vo vyske 5 594 tis. Sk (2005: 1 013 tis. Sk).

Pocas roka 2006 poskytla Spolo¢nost svojej dcérskej spolocnosti Wiistenrot Reality, s.r.o. dalSie dva Uvery v celkovej
vyske 75 mil. Sk s roénym pripisovanim Urokov vo vyske 6% p.a. (prvy Uver - 40 mil. Sk - bol poskytnuty v roku 2005).
Tieto tri Uvery evidované k 31.12.2006 su splatné v rokoch 2015, 2030 a 2032. Ostatné uvery poskytnuté v roku
2006 vo vyske 22 mil. Sk so stvrtrocnym pripisovanim Urokov vo vyske 6% p.a. boli poskytnuté fyzickym osobam a su
splatné v rokoch 2007 a 2008. Uver poskytnuty fyzickej osobe vo vyske 19 mil. Sk je
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zabezpeceny zaloznym pravom podla ustanoveni § 151a a nasl. Obcianskeho zakonnika v zneni neskorsich pravnych
predpisov k nehnutelnostiam vo vyluénom viastnictve diznika. Dalsi iver poskytnuty fyzickej osobe vo wske 3 mil. Sk
je zabezpedeny viastnou zmenkou znejlicou na sumu 3 mil. Sk. Zmenka je splatna na videnie s predizenou lehotou na
platenie na 2,5 roka od vystavenia. Spolo¢nost nepovazuje Uvery za znehodnotené a preto k nim nebola tvorena
opravna polozka. Realna hodnota Uverov zodpoveda upravenej cene obstarania.

Spolo¢nost eviduje k 31.12.2006 poskytnuté pozicky poistenym v nominalnej hodnote 4 570 tis. Sk (2005: 4 067 tis.
Sk) a uroky vo vyske 1 302 tis. Sk (2005: 612 tis. Sk).

Spolo¢nost dalej eviduje k 31.12.2006 pohladavky voci poistenym z titulu diZzného poistného v celkovej vyske 98 593
tis. Sk (2005: 87 574 tis. Sk), z toho z nezivotného poistenia 70 663 tis. Sk (2005: 65 771 tis. Sk) a zivotného
poistenia 27 930 tis. Sk (2005: 21 803 tis. Sk).

K pohladavkam z dlzného poistného je vytvorena opravna polozka vo vyske 54 324 tis. Sk (2005: 46 222 tis. Sk), z
toho k pohladavkam z nezivotného poistenia 39 918 tis. Sk (2005: 36 191 tis. Sk) a zo Zivotného poistenia 14 406
tis. Sk (2005: 10 031 tis. Sk).

Spolo¢nost dalej eviduje vodi poistenym pohladavky z titulu stornovanych poistnych udalosti vo vyske 563 tis. Sk
(2005: 87 tis. Sk), ku ktorym bola vytvorena opravna polozka vo vyske 6 tis. Sk (2005: 4 tis. Sk). A nakoniec
pohladavky z postihov v nominalnej hodnote 19 813 tis. Sk (2005: 8 941 tis. Sk). K tymto pohladavkam bola vytvorena
opravna polozka vo vyske 9 891 tis. Sk (2005: 1 788 tis. Sk).

V roku 2006 Spoloc¢nost odpisala pohladavky z dlzného poistného vo vyske 1 593 tis. Sk (2005: 1 376 tis. Sk).
Odpisané pohladavky boli starsSie ako jeden rok po lehote splatnosti, pricom nominalna hodnota jednotlivych
pohladavok nepresiahla Spolo¢nostou stanovent sumu.

V priebehu roka 2006 Spoloc¢nost predala pohladavky z poistenia v nominalnej hodnote 2 733 tis. Sk (2005: 5 201
tis. Sk), z toho z nezivotného poistenia 1 025 tis. Sk (v roku 2005: 499 tis. Sk) a zivotného poistenia 1 708 tis. Sk
(2005: 4 702 tis. Sk).

Pohladavky voci sprostredkovatelom poistenia za stornované provizie a odmeny predstavuju v nominalnej hodnote
1 289 tis. Sk (2005: 1 692 tis. Sk). Pokles stavu pohladavok oproti predchadzajucemu uétovnému obdobiu mal za
nasledok rozpustenie opravnych poloziek vytvorenych k tymto pohladavkam. K 31.12.2006 su opravné polozky k tymto
pohladavkam v sume 684 tis. Sk (2005: 1 064 tis. Sk).

V roku 2006 bol vykonany odpis pohladavok vodéi sprostredkovatelom z titulu stornovanych provizii v nominalnej
hodnote 151 tis. Sk (v roku 2005: 2 991 tis. Sk).

Spolo¢nost vytvorila k 31.12.2006 aktivum k zavazkom voci Slovenskej kancelarii poistovatelov (SKP) vo vyske 11 796
tis. Sk ako prijem poistného buducich obdobi, blizSie popisané v Casti 6.13.

6.6 Podiel zaistovatelov na rezervach na poistné zmluvy
v tis. Sk 2006 2005
Nezivotné poistenie (neauditované)

Podiel zaistovatelov na rezerve na poistné buducich obdobi

Stav k 1. januaru 10 093 23 000
Prirastky 19 958 20 936
Ubytky 21 204 33 844
Kurzovy rozdiel -18 0
Stav k 31. decembru 8 829 10 093

Podiel zaistovatelov na rezerve na poistné skody

Stav k 1. januaru 1904 2623
Prirastky 1113 545
Ubytky -758 -1.264
Stav k 31. decembru 2 259 1904
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v tis. Sk (pokracovanie) 2006 2005
Zivotné poistenie (neauditované)

Podiel zaistovatelov na rezerve na poistné buducich obdobi

Stav k 1. januaru 826 964
Prirastky B B8 4 994
Ubytky 5 638 5132
Stav k 31. decembru 761 826

Podiel zaistovatelov na rezerve na poistné skody

Stav k 1. januaru 5229 5 809
Prirastky 7 002 5707
Ubytky 6 888 6 287
Stav k 31. decembru 5343 5229
Stav k 31. decembru celkom 17 192 18 052

Podiel zaistovatelov na rezerve na poistné buducich obdobi v nezivotnom poisteni medziro¢ne klesol o 1 264 tis. Sk v
dosledku poklesu stavu kmena povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za sSkodu spdsobenu prevadzkou
motorového vozidla.

Podiel zaistovatelov na ostatnych rezervach vyplyvajucich z poistnych zmliv sa vyrazne nezmenil.

6.7 Pohladavky a zavazky z dane z prijmov
Odlozené danové pohladavky a zavazky boli k 31.12.2006 vzajomne zuctované, nakolko existuje pravny narok na

zUc¢tovanie splatnych danovych pohladavok a zavazkov a odlozena dan z prijmov podlieha tomu istému spravcovi dane.
Ide o tieto sumy:

v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)
Odlozené danové pohladavky:
- zo zavazkov, ktoré znizuju zaklad dane az po zaplateni 12 713 7 256
- z nerealizovanych kurzovych rozdielov k pohladavkam v cudzej mene,
ktoré znizuju zaklad dane az po zaplateni pohladavok 0 1
- zo strat, ktoré mozno umorit 200 14 700

Odlozené danové zavézky:
- z do¢asného rozdielu medzi u¢tovnou zostatkovou hodnotou majetku

a jeho danovou zakladnou 11 493 7 925
- z nerealizovanych kurzovych rozdielov k zavazkom v cudzej mene,

ktoré zvysuju zaklad dane az po zaplatené zavazkov 0 2
- z pohladavok, ktoré zvysSuju zaklad dane az po zaplateni 65 0
Sadzba dane z prijmov 19 % 19 %
Odlozena danova pohladavka (+)/ odlozeny danovy zavazok (-) 257 2 666
Opravna polozka k odloZzenej danovej pohladavke 0 -2 666
Preddavky k dani z prijmov 0 210
Zrazkova dan z vynosov platena preddavkovo 3 353 2 804
Vzajomné zapoditanie pohladavok a zavazkov k splatnej dani -3 353 0
Pohladavky z dane z prijmov 257 3014

Spolo¢nost vykazuje k 31.12.2006 na strane aktiv odlozenu danovu pohladavku v plnej vyske, a to 257 tis. Sk,
nakolko existuje istota, Ze buduce zisky Spolo¢nosti budu dostatocne vysoké na pouzitie odlozenej danovej
pohladavky. K 31.12.2005 vykazovala Spolo¢nost opravnu polozku k odlozenej darnovej pohladavke nakolko
neexistovala istota, ze budtce zisky budu dostatocne vysoké na vyrovnanie tejto odloZzenej danovej pohladavky.
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Zavazky z dane z prijmov

v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)
Odlozeny danovy zavazok 0 0
Splatna dan z prijmu 8 933 0
Vzajomné zapoditanie pohladavok a zavazkov k splatnej dani -3 353 0
Zavazky z dane z prijmov 5 580 0
6.8 Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty
v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)
Prostriedky na beznych uc¢toch v bankach 11 051 8 262
Pokladni¢na hotovost 296 413
Penazné ekvivalenty 615 170
Spolu 11 962 8 845
6.9 Ostatné aktiva
v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)
Zéasoby 6 073 925
Ostatné aktiva celkom 6 073 925

Spoloc¢nost eviduje k 31.12.2006 zasoby v obstaravacej cene 6 073 tis. Sk, ktorymi st najma poistné a propagacné
tlaciva, kancelarsky material a reklamné predmety. Opravna polozka vo vysSke 134 tis. Sk vytvorena k 31.12.2005 k
zastaranym zasobam bola k 31.12.2006 rozpustena z dévodu likvidacie uvedenych zasob.

6.10 Vlastné imanie

Prehlad o zmenach vo vlastnom imani uvadza vykaz na strane 27.

Registrované zakladné imanie sa sklada zo 170 000 akcii na meno v nominalnej hodnote 1 000 Sk a 200 akcii na
meno v nominalnej hodnote 1 mil. Sk. VSetky vydané akcie su splatené v plnej vyske.

Ocenovacie rozdiely vo vyske 122 tis. Sk tvoria kumulativne zmeny realnej hodnoty finanénych aktiv v portféliu na
predaj, ktorymi su podielové fondy spravcovskej spolocnosti Carl Spangler KAG, Rakusko, evidované k 31.12.2006 v
majetku Spolo¢nosti (popisané v ¢asti 6.5).

V roku 2005 rozhodlo valné zhromazdenie Spolo¢nosti o eliminacii vsetkych viastnych akcii Spolo¢nosti v celkovej
nominalnej hodnote 86 mil. Sk a ich prevode doterajSim akcionarom v pomere, v akom sa tito akcionari zuc¢astnuju na
hlasovacich pravach Spolo¢nosti. Prevedené vlastné akcie boli akcionarmi splatené 17.6.2005.

Ostatné rezervy tvoria zakonny rezervny fond (k 31.12.2006 vo vyske 8 575 tis. Sk, k 31.12.2005 vo vyske 7 731 tis.
Sk) a bezodplatné nadobudnutie majetku ocenené reprodukénou obstaravacou cenou (vo vyske 256 tis. Sk bez zmeny
oproti roku 2005). V roku 2006 bol pridel do zakonného rezervného fondu zo zisku schvaleny valnym zhromazdenim
vo vyske 844 tis. Sk (vid. tabulka nizsie). Spolo¢nost planuje pouzit zakonny rezervny fond na krytie moznych
buducich strat. Podla Obchodného zakonnika Slovenskej republiky zakonny rezervny fond nemozno rozdelit
akcionarom.

Riadne valné zhromazdenie Spolo¢nosti schvalilo dha 24. marca 2006 vysledok hospodarenia za rok 2005 (podla
SAS) a rozhodlo o jeho pouziti nasledovne:

v tis. Sk

Zisk 2005 po zdaneni (podla SAS) 8 437
Pridel do zakonného rezervného fondu 844
Tantiémy ¢lenom dozornej rady 220
Uhrada straty zo zisku 6 374
Nerozdeleny zisk 999
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6.11 Rezervy vyplyvajuce z poistnych zmluv

v tis. Sk

Nezivotné poistenie

Rezerva na poistné buducich obdobi
- povinné zmluvné poistenie

- majetok a ostatna zodpovednost

- uraz

- cestovné poistenie

Spolu

Rezerva na poistné Skody

- rezerva na poistné plnenia nahlasene

- rezerva na poistné plnenia nenahlasené
Spolu

Rezerva na poistné prémie a zlavy
Rezervy vyplyvajlce z nezivotnych poistnych zmlav spolu

Zivotné poistenie

Rezerva na poistné buducich obdobi
- kapitaloveé Zivotné poistenie

- rizikové Zivotné poistenie

- investi¢né Zivotné poistenie

Spolu

Rezerva na poistné Skody

- rezerva na poistné plnenia nahlasené

- rezerva na poistné plnenia nenahlasené
Spolu

Rezerva na poistné prémie a zlavy

Rezerva na zivotné poistenie

Rezerva na krytie rizika z investovania v mene poistenych
Rezervy vyplyvajlice zo Zivotnych poistnych zmluv spolu

Rezervy vyplyvajlce z poistnych zmlav celkom

Zmeny stavu rezerv vyplyvajucich z poistnych zmluv
v tis. Sk

Rezervy vyplyvajluce z nezivotnych poistnych zmlav
Stav k 1. januaru (neauditované)

Prirastky

Ubytky

Kurzové rozdiely

Stav k 31. decembru

Rezervy vyplyvajlce zo zivotnych poistnych zmlav
Stav k 1. januaru (neauditované)

Prirastky

Ubytky

Kurzové rozdiely

Stav k 31. decembru

Rezervy vyplyvajluce poistnych zmliv celkom

2006 2005
(neauditované)
117 223 122 815
48 465 46 550
505 422
1810 1627
168 003 171 414
316 491 220 667
63 097 61 212
379 588 281 879
915 328
548 506 453 621
62 564 59 389
6 516 6 703
0 0
69 080 66 092
36 722 38 267
12 073 12 352
48 795 50 619
409 0
591 485 481 152
5238 0
715 007 597 863
1263 513 1051 484
2006 2005
(neauditované)
453 621 230 309
576 547 474 661
481 244 251 349
-418 0
548 506 453 621
597 863 465 652
316 796 288 930
199 652 156 719
0 0
715 007 597 863
1263 513 1051 484
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Prirastky a ubytky rezerv vyplyvajucich z poistnych zmluv su detailnejsie uvedené v tabulkach v ¢astiach 6.14 a 6.18.

Rezerva na poistné skody v nezivotnom poisteni sa medziro¢ne zvysila o 97,7 mil. Sk najma v désledku narastu poctu
otvorenych poistnych udalosti so Skodami na zdravi v povinnom zmluvnom poisteni zodpovednosti za Skodu spdésobenu
prevadzkou motorového vozidla.

Rezerva na zivotné poistenie sa medziro¢ne zvysila o 110,3 mil. Sk najma v dosledku vyvoja rezervy kapitalovych
zivotnych poisteni pre riziko dozitia.

Vzhladom k uvedeniu nového produktu investicného zivotného poistenia Spolo¢nost pocas roka 2006 tvorila aj rezervu
na krytie rizika z investovania v mene poistenych (k 31.12.2006 vo vyske 5,2 mil. Sk).
Vyska ostatnych rezerv vyplyvajucich z poistnych zmliv sa vyrazne nezmenila.

Na zaklade testu primeranosti zavazkov vykonaného k 31.12.2006 Spolo¢nost dotvorila rezervu na zivotné poistenie
vo vyske 4 625 tis. Sk a rezervu na poistné Skody nezivotného poistenia vo vyske 4 368 tis. Sk.

Sucet poistnych plneni vyplatenych v u¢tovnom obdobi na poistné udalosti, ktoré nastali po¢as minulych ucétovnych
obdobi a vysky rezervy na dosial neuhradené poistné plnenia tychto poistnych udalosti na konci U¢tovného obdobia
bol nizsi ako vySka rezervy na poistné plnenia tychto poistnych udalosti na zaciatku u¢tovného obdobia, takze
Spolocnost tvori rezervu na poistné plnenia v dostatocnej vyske.

Rezervy vyplyvajuce z nezivotnych poistnych zmlliv zahmaju aj rezervy v CZK, ktoré sa tykaju poistnych zmlav
uzatvorenych v CR. Tieto boli precenené aktualnym kurzom k 31.12.2006. Kurzovy rozdiel je vykazany vo vykaze ziskov
a strat ako ostatny vynos z hospodarskej ¢innosti, resp. ako naklad na prevadzku. Zmena stavu tychto rezerv v pasivach
preto nezodpovedna zmene rezerv vykazanych vo vykaze ziskov a strat popisanych v ¢astiach 6.14 a 6.18.

6.11.1  Analyza senzitivity

V nasledujucej tabulke je uvedena senzitivita hodnoty zavazkov z poistnych zmluv zivotného poistenia uzatvorenych
Spolo¢nostou od zmien hodnét vybranych predpokladov pouzitych pri odhade poistnych zavéazkov. Spolo¢nost pri
odhade poistnych zavazkov pouziva najlepsi odhad hodnét predpokladov (best estimate) upraveny o bezpecnostnu
prirazku na pokrytie neistoty budiceho vyvoja hodnét predpokladov (market value margin).

Predpoklad Zhorsenie predpokladu o ZvysSenie zavazku o
v tis. Sk

2006

Umrtnost 10 % 25570
Vyska beznych spravnych nakladov 10 % 48 702
Inflacia beznych spravnych nakladov 0,25% p.a. 5227

6.11.2 Zmena predpokladov

Spoloc¢nost pri oceneni majetku a poistnych zavazkov nevykonala také zmeny v pouzitych predpokladoch, ktoré by mali
na Uctovnu zavierku vyznamny vplyv.

6.12 Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky

v tis. Sk 2006 2005
Zavazky z poistenia a zaistenia (neauditované)
voci poistenym 56 295 53 555
- nepriradené platby od poistenych 55 153 51 962
- nevyplatené poistné plnenia 1142 1593
voci sprostredkovatelom poistenia 22 487 17 464
vodi zaistovatelom 34 027 35 967
Spolu 112 809 106 986
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v tis. Sk (pokracovanie) 2006 2005
(neauditované)
Ostatné zavazky a ¢asové rozliSenie

Zavazky voci zamestnancom 13 621 11 770
- mzdy 12 872 11 361
- socialny fond 269 211
- ostatné 480 198
Vynosy buducich obdobi 70 0
Ostatné zavazky 60 037 50 314
- voci dodavatelom 21 081 11 034
- vocéi spravcom dani (okrem dane z prijmov) 2522 1675
- vodi instituciam socialneho a zdravotného poistenia 4 116 2 979
- 8% povinny odvod z prijatého poistného PZP 31 234 33 424
- ostatné 1084 1202
Spolu 73 728 62 084
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky celkom 186 537 169 070

Spolo¢nost tvori socialny fond na tarchu nakladov vo vySke 0,6% z vymeriavacieho zakladu stanoveného platnymi
pravnymi predpismi. Fond sa ¢erpa na prispevky na stravovanie zamestnancov, prip. inu formu dalSej realizacie
podnikovej socialnej politiky v oblasti starostlivosti o zamestnancov. V roku 2006 bol fond tvoreny vo vyske 458 tis. Sk,
na stravovanie zamestnancov bol fond pouzity vo vyske 376 tis. Sk, iné pouzitie bolo vo vyske 24 tis. Sk.

6.13 Kratkodobé rezervy na ostatné zavazky a zamestnanecké vyhody

v tis. Sk 2006 2005

(neauditované)
Nevyplatené provizie sprostredkovatelom poistenia 6 271 5 671
Podiel zaistovatela na regresnych pohladavkach 1878 2 239
Podiel zaistovatela na vratke poistného plnenia 0 228
Povinné odvody k nevycerpanym dovolenkam zamestnancov 943 639
Ostatné kratkodobé rezervy 11 964 30
Celkom 21 056 8 807

Rezerva na zavazky voci Slovenskej kancelarii poistovatelov (SKP), ako aj rezerva na zavazky voéi Ceskej kancelarii
poistovatelov (CKP) st zahrnuté v polozke ostatné kratkodobé rezervy. Rezerva na zavézky voéi SKP dosiahla k
31.12.206 vysku 11 796 tis. Sk a rezerva na zavizky voci CKP dosiahla k 31.12.2006 vysku 138 tis. Sk.

Rezervy boli stanovené vo vyske predpokladaného podielu prispevku SKP, resp. CKP na poistnom platnych poistnych
zmluv povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za Skodu v roku 2007, pricom predpokladany podiel Spoloénosti
na prispevku SKP, resp. CKP bol uréeny v stlade s prislusnou narodnou legislativou.

Aktualny odhad celkového deficitu (rozdielu medzi zavazkami a aktivami) SKP nebol k 31.12.2006 vykonany. Vyska
deficitu SKP stanovena na zaklade nezavislého odhadu vykonaného k 31.12.2005 bola k 31.12.2005 vo vyske 5,118
mid. Sk, a k 31.12.2006 vo vyske 4,706 mld. Sk. Pocas roka 2006 bolo pritom ukonéenych spolu 123 zalovanych
narokov so Zalovanou sumou 778,2 mil. Sk a predpokladanou vyplatou vo vyske 125,6 mil. Sk.

Spolo¢nost sa na deficite SKP podiela vzdy podla jej aktualneho podielu na celkovom pocte motorovych vozidiel, ktoré
maju uzatvorené povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za Skodu. K 31.12.2006 predstavoval podiel Spolo¢nosti
2,65 %, a takymto podielom sa Spolo¢nost podielala na prispevku SKP za prvy kvartal 2007.

Vyska deficitu CKP bola k 31.12.2006 vo vySke 6,663 mld. Sk. Podiel Spolo¢nosti pritom predstavoval 0,1 %, a
takymto podielom sa aj Spoloénost podielala na prispevku CKP za prvy kvartal 2007.

V zmysle platnej legislativy je v stéasnosti Spoloénost povinna platit prispevok vzdy podia oznamenia SKP, resp. CKP.
Kancelarie pritom oznamuju prispevok vzdy iba na najblizsi nasledujuci rok. KedZe vsak vyska prispevku zavisi od vyvoja
Skod a celkového deficitu, existuje neistota, Ze tento prispevok méze byt v buducnosti vysSsi a rozdiel méze byt
vyznamny. Ak sa prispevok na rok 2007 zvySi a toto zvySenie nebude schopna Spolo¢nost kryt z predpisaného
poistného, bude toto zvysenie predstavovat naklad v roku 2007.
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Podla nazoru Spoloc¢nosti su takto vytvorené rezervy dostato¢né na pokrytie rizika vyplyvajuceho z neistého buduceho
wyvoja prispevku SKP, resp. CKP. Kedze Spolo¢nost bola schopna takmer cely prispevok za rok 2007 zahrnit do
predpisaného poistného zmluv platnych k 31.12.20086, Spolo¢nost kvoli principu dodrzania ¢asovej suvislosti nakladov
a vynosov uplatnila metodu dostatocnej marze (sufficient margin method) a vytvorila aj aktivum, reprezentujuce
pohladavku voci poistenym v celkovej vySke 11 796 tis. Sk. Toto aktivum je vykazané v polozke Preddavky a ¢asové
rozliSenie aktivne - vid' pozn. 6.5. Uvedené aktivum bude amortizované pocas roka 2007.

Spolo¢nost k 31.12.2006 netvorila rezervu na odchodné, nakolko jej vySka nie je vyznamna.

6.14 Vynosy z poistného, netto

v Tis. Sk 2006 2005 2006 2005
Nezivotné poistenie pred zaistenim podiel zaistovatela
(neauditované) (neauditované)
Predpis poistného
- povinné zmluvné poistenie 412 330 432 998 -14 233 -18 856
- havarijné poistenie 75 061 89 116 -3 182 -1 285
- poistenie majetku a zodpovednosti 73 803 69 122 -12 262 -12 390
- cestovné poistenie 6 667 5 599 -3 075 -3 175
- Urazové poistenie 1957 1614 2 4
Nezivotné poistenie spolu 569 818 598 449 -32 750 -35 702

Zmena rezervy na poistné buducich obdobi
(vr. zmeny rezervy na poistné prémie a zlavy)

- poistné buducich obdobi 3 071 -41 229 -1 245 -12 907
- poistné prémie a zlavy -589 2 277 0 0
Nezivotné poistenie spolu 2 482 -38 952 -1 245 -12 907

Zivotné poistenie

Predpis poistného

- kapitalové zivotné poistenie 391 354 303 827 -6 368 -5 705
- rizikové zZivotné poistenie 33 279 55 206 -519 -929
- investicné zivotné poistenie 8 856 0 -342 0

Zivotné poistenie spolu 433 489 359 033 -7 229 -6 634

Zmena rezervy na poistné buducich obdobi
(vr. zmeny rezervy na poistné prémie a zlavy)

- kapitalové zivotné poistenie -3 175 -18 455 -60 -132
- rizikové zZivotné poistenie -222 627 -5 -6
- investicné zivotné poistenie 0 0 0 0
Zivotné poistenie spolu -3 397 -17 828 -65 -138
Vynosy z poistného spolu 1 003 307 957 482 -39 979 -42 336
Vynosy z poistného nezivotného poistenia, netto 538 305 510 888
Vynosy z poistného zivotného poistenia, netto 422 798 334 433
Vynosy z poistného, netto celkom 961 103 845 321

Zasluzené predpisané poistné pred zaistenim sa zvysSilo z hodnoty 957 482 tis. Sk na 1 003 307 tis. Sk. Pozitivny vplyv
malo zivotné poistenie, kde zasluzeny predpis vzrastol o 88 887 tis. Sk. Naopak pokles zaznamenalo nezivotné
poistenie, a to o 12 803 tis. Sk. V ramci nezivotného poistenia nastal pokles pri povinnom zmluvnom a havarijnom
poisteni. Poistenie majetku a zodpovednosti, cestovné a Urazové poistenie zaznamenalo mierny narast.
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6.15 Prijmy z poplatkov a provizii
v tis. Sk

Provizie od zaistovatelov

Ostatné provizie

Vynosy z poplatkov, prijaté nahrady poplatkov
Vynosy z poplatkov a provizii celkom

2 006 2 005

(neauditované)
1889 1392
2709 1788
1 854 1088
6 452 4 268

Provizie od zaistovatelov vztahujuce sa k nezivotnému poisteniu zaznamenali narast o 497 tis. Sk. V ramci ostatnych
provizii vyznamnejsi vzrast zaznamenali provizie od sesterskej spolo¢nosti Wiistenrot stavebna sporitelna, a.s., za
sprostredkovanie stavebného sporenia, a to z hodnoty 1 788 tis. Sk na 2 589 tis. Sk.

6.16 Vynosy z investicii
v tis. Sk

Vynosoveé uroky z investicii drzanych do splatnosti
Investicie k dispozicii na predaj

- vynosy z podielovych fondov

- vynosoveé uroky z dlhopisov

Investicie v realnej hodnote zUc¢tované cez vykaz ziskov a strat
- finan¢né umiestnenie v mene poistenych
Vynosové uroky z terminovanych vkladov
Vynosoveé uroky z poskytnutych uverov

Vynosoveé uroky z pézic¢iek poistenym

Vynosy z nagjomného

Upravy realnej hodnoty nehnutelnosti

Ostatné vynosy z investicii

Vynosy z investicii celkom

2006 2005
(neauditované)

31 657 28 650
899 949

) 0

894 949

2 0

2 0

17 614 14 744
5594 1013
691 405
871 510

0 22

176 98

57 504 46 391

Najvacsi prirastok vo vynosoch z investicii oproti roku 2005 zaznamenali vynosové Uroky z poskytnutych Gverov
(4 581 tis. Sk), vynosy z dlhovych cennych papierov drzanych do splatnosti (3 007 tis. Sk) a vynosy z terminovanych
vkladov (2 870 tis. Sk). Uvedeny narast je dosledok narastu objemu poskytnutych Uverov (zmena 101 581 tis. Sk) a
objemu dlhovych cennych papierov drzanych do splatnosti (zmena 170 511 tis. Sk) pocas roka 2006. Objem
terminovanych vkladov sice medziro¢ne poklesol (zmena -115 697 tis. Sk), napriek tomu rast urokovych sadzieb na
finanénom trhu pocas bezného roka spdsobil spominany narast vynosov z terminovanych vkladov.
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6.17 Ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti

v tis. Sk

2006 2005
(neauditované)
Vynosy vyplyvajuce z poistnych zmluv
rozpustenie opravnych poloziek, storno odpisu pohladavok
- pohladavky z poistného 789 1822
- regresné pohladavky 157 0
- pohladavky voci sprostredkovatelom poistenia 380 772
iné vynosy vyplyvajuce z poistnych zmluv 1 001 622
Spolu 2 327 3 216
Ostatné prevadzkové vynosy
trzby z predaja dlhodobého majetku 1468 907
uroky na beznych ucétoch v bankach 203 92
kurzové rozdiely 801 1160
pouzitie rezerv 228 433
prijaté nahrady 226 168
ostatné 47 193
Spolu 3 343 2 953
Ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti celkom 5670 6 169
6.18 Poistné Skody a plnenia
v tis. Sk 2 006 2 005 2 006 2 005
Nezivotné poistenie pred zaistenim podiel zaistovatela
(neauditované) (neauditované)
Poistné plnenia
- povinné zmluvné poistenie 147 120 86 504 0 -11 162
- regresovanie Skod povinného
zmluvného poistenia -14 784 -9 805 0 0
- havarijné poistenie 52 327 68 450 336 281
- regresovanie Skod havarijného poistenia -9 185 -11 472 -362 -5 520
- poistenie majetku a zodpovednosti 5890 11 808 -58 -1 962
- regresovanie Skod poistenia majetku
a zodpovednosti -517 -873 0 0
- cestovné poistenie 648 1 200 -350 -788
- Urazové poistenie 73 31 0 -5
Nezivotné poistenie spolu 181 572 145 843 -434 -19 156
Zmena technickych rezerv na poistné skody
- zmena stavu rezervy na poistné plnenia
nahlasené 98 243 140 373 -355 667
- zmena stavu rezervy na poistné plnenia
nenahlasené -458 43 987 0 52
Nezivotné poistenie spolu 97 785 184 360 -355 719
Cisté vzniknuté poistné $kody a plnenia
nezivotného poistenia 278 568 311 766
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v tis. Sk 2 006 2 005 2 006 2 005
Zivotné poistenie pred zaistenim podiel zaistovatela
(neauditované) (neauditované)
Poistné plnenia
- dozitie 25 335 12 548 0 0
- odkup 22 925 21 149 0 0
- smrt 12 353 6 556 -2 271 -1 367
- vyzrebovanie 1127 156 0 0
- Uraz 7 461 4 297 -1776 -1 850
- déchodky 1706 1618 0 0
- kritické choroby a nemocenské davky 4 621 3 806 0 0
Zivotné poistenie spolu 75 528 50 130 -4 047 -3 217

Zmena technickych rezerv na poistné skody
- zmena stavu rezervy na poistné plnenia

nahlasené -1 545 9 450 -212 137
- zmena stavu rezervy na poistné plnenia

nenahlasené -279 2 411 98 443
Zivotné poistenie spolu -1 824 11 861 -114 580
Zmena stavu rezervy na zivotné poistenie 110 332 102 521 0 0
Zmena stavu rezervy na krytie rizika
z investovania v mene poistenych 5238 0 0 0
Cisté vzniknuté poistné $kody a plnenia
Zivotného poistenia 185 113 161 875
Cisté vzniknuté poistné $kody a plnenia celkom 463 681 473 641

Naklady na poistné plnenia vratane rezerv na poistné skody pred zaistenim klesli o 39 133 tis. Sk, z toho v nezivotnom
poistni bol pokles o 50 846 tis. Sk a v zivothnom poistni bol narast o 11 713 tis. Sk.

| napriek poklesu nakladov na poistné plnenia a skody v nezivotnom poisteni doslo v ramci Struktury rezervy k
vyraznejSiemu narastu $Skoéd povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za Skodu spodsobeny prevadzkou
motorového vozidla. V Zivotnom poisteni sa medziro¢ne zvysili najméa poistné plnenia pre pripad dozitia a pre pripad
smrti, a to v désledku starnutia kmena Zivotného poistenia.

6.19 Naklady na obstaranie poistnych zmluv a naklady na prevadzku

v tis. Sk 2006 2005
Naklady na obstaranie poistnych zmluv (neauditované)
Zmena stavu ¢asovo rozliSenych obstaravacich nakladov -30 148 -24 872
Provizie a odmeny sprostredkovatelom poistenia 172 365 138 084
Naklady na reklamu 22 369 24 731
Osobné naklady 45 227 33 579
Odpisy 9 387 5204
Spotreba materialu 10 288 7 841
Najomné a prevadzkoveé naklady suv. s najmom 16 025 11 375
Ostatné vseobecné naklady na obstaranie poistnych zmluv 30978 24 474
Spolu 276 491 220 416
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v tis. Sk 2006 2005
Naklady na prevadzku

(neauditované)
Naklady na prevadzku vyplyvajuce z poistnych zmlav
Tvorba opravnych poloziek, odpis pohladavok, predaj pohladavok

- pohladavky z poistného 11 913 14 979
- regresné pohladavky 160 2 432
- pohladavky z postihov 8 230 1788
- pohladavky vodéi sprostredkovatelom poistenia 151 2 991
Naklady suvisiace s likvidaciou poistnych skod externé 7 486 6 683
Prispevky do garanéného fondu 25 695 4770
8% povinny odvod z prijatého poistného PZP 32177 30 401
Ostatné naklady vyplyvajuce z poistnych zmluv 75 88
Spolu 85 887 64 132
VSeobecné naklady na prevadzku

Osobné naklady 87 825 75 028
Odpisy 15 897 13 648
Spotreba materialu 3412 5159
Sluzby 24 463 15 675
Poplatky a dane (zahrnuta dan z pridanej hodnoty) 14 224 14 601
Najomné a prevadzkové naklady suv. s najmom 16 023 15 220
Naklady na IT (okrem odpisov) 4 341 2 956
Naklady na cestovné 2739 2 260
Kurzové rozdiely 1524 231
Ostatné N na prevadzku 12 859 9 917
Spolu 183 307 154 695
Naklady na prevadzku spolu 269 194 218 827

Rozdelenie odpisov, ktoré tvoria naklady na obstaranie poistnych zmluv, na segmenty je nasledovné:
- odpisy zivotného poistenia boli v roku 2006 vo vyske 4 404 tis. Sk (2005: 3 028 tis. Sk)
-odpisy nezivotného poistenia boli v roku 2006 vo vyske 4 983 tis. Sk (2005: 2 176 tis. Sk)

Rozdelenie odpisov, ktoré tvoria naklady na prevadzku, na segmenty je nasledovné:
- odpisy Zivotného poistenia boli v roku 2006 vo vyske 5 858 tis. Sk (2005: 4 881 tis. Sk)
-odpisy nezivotného poistenia boli v roku 2006 vo vyske 10 039 tis. Sk (2005: 8 767 tis. Sk)

Medziroény narast kurzowych rozdielov je dosledkom prepoditavania transakcii sivisiacich s poboékou v Ceskej
republike zalozenou od 1.1.2006, ktoré su v CZK na funkénu menu.

6.20 Finan¢né naklady

v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)

Kurzoveé rozdiely vyplyvajuce z precenenia podielovych fondov 262 0
Uroky z tverov a pozidiek 0 3986
Finanéné naklady spolu 262 3 986

Finan¢né naklady v roku 2006 (262 tis. Sk) zahiaju kurzové rozdiely vyplyvajuce zo zmeny kurzu fondu a zmeny
menoveého kurzu podielovych fondov investovanych v mene poistenych (popisané v ¢asti 6.5), ktoré su denominované
v EUR (100 tis. Sk). Druhu ¢ast tvoria kurzové rozdiely vyplyvajuice zo zmeny menového kurzu, ktoré vznikli precenenim
podielovych fondov Spolo¢nosti (162 tis. Sk).

V roku 2005 tvorili finanéné naklady uroky z uveru od materskej spolo¢nosti Wiistenrot Verischerungs-AG Salzburg
(8 986 tis. Sk), ktory bol v roku 2005 v plnej vySke splateny.
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6.21 Dan z prijmov

v tis. Sk
2006 2005
(neauditované)
Splatna dan 8 933 0
Odlozena dan -258 -406
Danovy naklad/(vynos) spolu 8 675 -406

Vysvetlenie rozdielu medzi danou zo zisku Spolo¢nosti pred zdanenim a medzi teoretickou darou:

v tis. Sk 2006 2005

(neauditované)
Zisk pred zdanenim 21 101 -14 721
z toho teoreticka dan (19%) 4 009 -2797

Dan zo zisku vypocitana pomocou prislusnych danovych sadzieb platnych v danej krajine
Danovy vplyv:
- vynosov, ktoré nepodliehaju zdaneniu (odpocitatelné polozky) -2 515 -5 303
- nakladov, ktoré nie su danovo uznané (pripocitatelné polozky),
vratane danovych strat vykazanych v CR , ktoré nemozno umorit

v buducnosti v SR 9 847 7 661
- tvorba/(rozpustenie) opravnej polozky k odlozenej danovej pohladavke -2 666 33
Dan z prijmov 8 675 -406

Hospodarsky wsledok poboéky v CR je v zmysle platnej danovej legislativy zdanovany v CR. Za rok 2006 dosiahla
poboc¢ka uctovnu stratu vo vyske 27 026 tis. Sk, ktora mdze byt umorena zo zakladu dane pri vypocte danovej
povinnosti v CR. V zmysle platnej danovej legislativy je dan zaplatena v CR zapoditatelna voéi darovej povinnosti v SR.
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6.22 Penazné toky z prevadzkovych ¢innosti

v tis. Sk
2 006 2 005
(neauditované)
Prijaté poistné 989 791 938 739
Vyplatené zaistné -43 195 -43 265
Vyplatené poistné plnenia a naroky -279 081 -175 226
Prijaté zaistné naroky 1941 14 209
Platby sprostredkovatelom za ziskanie poistnych zmluv -164 430 -143 446
Mzdy a odvody -126 394 -102 568
Vydavky na tovary a sluzby -157 329 -122 385
Ostatné vydavky -74 730 -31 882
8% povinny odvod z prijatého poistného PZP -33 424 -12 391
prispevky SKP -25 500 -4 770
ostatné (bankové poplatky, postove sluzby a pod. ) -15 806 -14 721
Ostatné prijmy 70 874 60773
prijaté Uroky 52 332 43 180
regresy a postihy 14 612 14 390
najomné 377 564
provizie 2 571 1405
ostatné prijmy 982 1234
Nakup prevadzkovych aktiv, netto: -147 173 -322 127
zmena terminovanych vkladov 115 810 -182 070
cenné papiere -157 526 -98 230
uvery -97 000 -40 000
pOZicky poistenym -503 -1 827
podielové fondy -7 954 0
Penazné toky z prevadzkovych ¢innosti spolu 70 275 72 823

Spoloc¢nost zatrieduje penazné toky uréené na nakup a predaj finanénych aktiv do penaznych tokov z prevadzkovych
¢innosti, nakolko nakupy su financované z penaznych tokov spojenych so vznikom poistnych zmlav po odratani
penaznych tokov na Uhradu poistnych plneni a narokov.

Prijmy z predaja pozemkov, budov a zariadeni a z investicii do nehnutelnosti vykazané vo vykaze penaznych tokov:

v tis. Sk 2006 2005

(neauditované)
Prijmy z predaja nehnutelnosti 1810 7 000
Prijmy z predaja motorovych vozidiel 1468 1455
Prijmy z predaja 3 278 8 455

Prijmy z predaja nehnutelnosti za roky 2006 a 2005 zahfmaju dohodnuté splatky za predaj pozemku realizovany v roku
2004.

6.23 Transakcie so spriaznenymi osobami

Spoloc¢nost je v spriaznenom vztahu so svojou materskou spoloénostou Wuistenrot Verischerungs-AG Salzburg,
Rakusko, ktora kontroluje 66,13% hlasovacich prav Spolo¢nosti, a s dcérskou spolo¢nostou Wistenrot Reality, s.r.o.,
v ktorej Spolo¢nost vliastni 100 % podiel. Spoloénost neeviduje Ziadne transakcie voc¢i drunému akcionarovi Wistenrot
& Wirttembergische AG, Stuttgart, Nemecko.

NizSie uvedena tabulka zachytava transakcie, ktoré sa realizovali s uvedenymi spriaznenymi osobami a ¢lenmi
predstavenstva Spolo¢nosti.
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v tis. Sk

Materska Dcérska Clenovia
2006 spoloénost spoloénost predstavenstva
Vynosy -5 430 5 308 424
Poistné postupené zaistovatelom -5 430 - -
Vynosy z poskytnutych Gverov - 5 308 -
Predpisané poistné v hrubej vyske - - 424
Naklady -2 012 17 977 9 468
Refundacia nakladov na poistné plnenia od zaistovatelov -2 997 - -
Uroky zaistovatelovi zo salda vyUctovania 985 - -
Uroky z prijatych Gverov 0 - -
Najomné - 11 653 -
Prevadzkové naklady suvisiace s najmom - 6 324 -
Odmeny zo zavislej ¢innosti - - 8 974
Naklady na poistné plnenia - - 494
Pohladavky (o] 120 458 (o]
Poskytnuty uver - 120 308 -
Sluzby - 150 -
Zavazky 32 646 3 266 538
Zaistenie 27 390 - -
Uroky zaistovatelovi zo salda vyuctovania 5 256 - -
Prevadzkové naklady suvisiace s najmom - 3 266 -
Odmeny zo zavislej ¢innosti - - 538
v tis. Sk Materska Dcérska Clenovia
2005 (neauditované) spoloénost spoloénost predstavenstva
Vynosy -5 040 1013 480
Poistné postupené zaistovatelom -5 040 - -
Vynosy z poskytnutych Gverov - 1013 -
Predpisané poistné v hrubej vyske - - 480
Naklady 1 291 17 438 12 505
Refundacia nakladov na poistné plnenia od zaistovatelov -2 594 - -
Uroky zaistovatelovi zo salda vyUuctovania 639 - -
Uroky z prijatych Gverov 3246 = -
Najomné - 11 653 -
Prevadzkové naklady suvisiace s najmom - 5785 -
Odmeny zo zavislej ¢innosti - - 12 026
Naklady na poistné plnenia - - 479
Pohladavky (o] 46 032 (o]
Poskytnuty Uver - 41 0138 -
Vyuctovanie prevadzkovych nakladov 2005 (preplatok) - 1 319 -
Poskytnuty preddavok na prevadzkové naklady 2006 - 3700 -
Zavazky 29 227 147 600
Zaistenie 24 956 - -
Uroky zaistovatelovi zo salda vyuctovania 4 271 - -
Prevadzkové naklady suvisiace s najmom (nevyfakturované dodavky) - 147 -
Odmeny zo zavislej ¢innosti - - 600

Pocas roka 2006 poskytla Spolo¢nost prostriedky dcérskej spoloc¢nosti Wistenrot Reality, s.r.o. v sume 75 mil. Sk
(2005: 40 mil. Sk). Celkova vyska poskytnutého Uveru k 31.12.2006 tejto spolo¢nosti zahfha istinu vo vyske 115 mil.
Sk (2005: 40 mil. Sk) a uroky vo vyske 5 308 tis. Sk (2005: 1 013 tis. Sk), popisané v ¢asti 6.5. Uvedené vysvetluje
medzirocny narast vynosov z urokov voci tejto osobe.

Hrubé prijmy clenov predstavenstva v roku 2006 vyplatené v penaznej forme za ich cinnost pre Spolo¢nost
predstavovali 8 803 tis. Sk, hodnota nepenaznych prijmov predstavovala 552 tis. Sk. Na odmeny ¢lenov dozornej rady
za vykon funkcie za rok 2006 Spolo¢nost tvorila k 31.12.2006 kratkodobu rezervu vo vyske 220 tis. Sk.

Prilolené poznamky tvoria neoddelitelnu suc¢asl tejto individualnej uctovnej zavierky

— b



vs sj2.gxd

20. 8. 2007 13:41 Page 72 $

6.24 Podmienené zavazky

V ramci svojej prevadzkovej ¢innosti Spolo¢nost ¢eli sudnym Zalobam a staznostiam. Vedenie Spolo¢nosti veri, ze
eventualny zavazok, ak nejaky vznikne ako désledok sudneho sporu, nebude mat vyznamny negativny vplyv na finanénu
situaciu Spolo¢nosti. Spolo¢nost k 31.12.2006 nema vytvorenu rezervu na sudne spory, nakolko predpoklada, ze
rizika su nepatrné. Vyska uplathovanych narokov k 31.12.2006 vo vyznamnych pasivnych sudnych sporoch je 28 743
tis. Sk.

6.25 Dolezité udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje uc¢tovna zavierka

Dna 15. marca 2007 nadobudol platnost zakon ¢. 110/2007 Z. z., ktorym sa meni a dopifia zakon ¢. 381/2001 Z. z.
0 povinnom zmluvnom poisteni zodpovednosti za Skodu spdsobenu prevadzkou motorového vozidla a o zmene a
doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov a ktorym sa meni a dopifia zakon &. 95/2002 Z. z. o
poistovnictve a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov. Uvedeny zakon nadobuda
ucinnost 1. aprila 2007 a okrem iného uklada poistovniam povinnost tvorit technickl rezervu na Uhradu zavéazkov voci
Slovenskej kancelarii poistovatelov vznikajucich z ¢innosti podla osobitého predpisu, ktorym sa mysli zakon o
povinnom zmluvnom poisteni zodpovednosti za Skodu spdsobenu prevadzkou motorového vozidla. V zmysle IFRS 4
~Poistné zmluvy“ uvedena novela zakona podla nazoru SpoloCnosti nema vyznamny vplyv na vlastné imanie a zisk
vykazany v tejto Uctovnej zavierke.

Po dni, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka, do dna zostavenia Uc¢tovnej zavierky nenastali ziadne iné udalosti,
ktoré by vyzadovali Upravu alebo zverejnenie v Uctovnej zavierke.

V Bratislave, dna 19. marca 2007

Podpisy ¢lenov statutarneho organu Spolo¢nosti:

Mag. Siegfried Fatzi JUDr. Dana Mackova

Osoba zodpovedna za vedenie uctovnictva a zostavenie uctovnej zavierky:

Ing. Katefina MiSurova
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1 VSEOBECNA CAST

11 Obchodné meno a sidlo materskej spolo¢nosti

Wistenrot poistovia, a.s. (dalej len ,,Spolo¢nost*) bola zalozena zakladatelskou zmluvou dna 29. septembra 1994 a
do obchodného registra bola zapisana dna 22. novembra 1994 (Obchodny register Okresného sudu Bratislava .,
oddiel Sa, viozka &. 757/B) pod identifikacnym &islom organizacie (ICO) 31 383 408. Do 31. decembra 2003
posobila Spolo¢nost pod obchodnym menom Univerzalna bankova poistovna, a.s.

Sidlo spolo¢nosti je: Wistenrot poistovna, a.s.
Karadzicova 17
825 22 Bratislava 26
ICO: 31 383 408
ICDPH: SK 2020843561

Povolenie k prevadzkovaniu poistovacej ¢innosti ziskala Spolo¢nost dna 27. marca 1995. Hlavné ¢innosti Spolo¢nosti
sa popisuju v nasledujucej casti 1.2.

Urad pre finanény trh rozhodnutim ¢. GRUFT-009/2003/POIS zo dha 18. decembra 2003 povolil Spoloénosti
poskytovat ,,Poistenie zodpovednosti za Skodu sposobenu prevadzkou motorového vozidla“. Diiom 1. januara 2004 sa
Spolocnost stala ¢lenom Slovenskej kancelarie poistovatelov a povinné zmluvné poistenie za skodu sposobenu
prevadzkou motorového vozidla zacala poskytovat od 1. maja 2004.

1.2 Hlavné ¢innosti Spoloénosti podla vypisu z obchodného registra:

o poistovacia ¢innost v oblasti Zivotného poistenia a nezivotného poistenia vratane pripoisteni (§ 2 ods. 1 zakona
¢. 95/2002 Z. z. o poistovnictve a o zmene a doplneni niektorych zakonov)

o sprostredkovatelské ¢innosti pre banky a stavebné sporitelne

o sprostredkovatelské ¢innosti pre spravcovskeé spoloc¢nosti a zahraniéné spravcovské spolo¢nosti

Spolo¢nost ma 37 zakaznickych centier na izemi Slovenskej republiky.

Spoloénost zriadila s uginnostou od 1. januara 2006 na Uzemi Ceskej republiky organizaénu zlozku podniku s
oznadenim ,Wustenrot pojistovna, pobocka pro Ceskou republiku“. Predmetom &innosti pobodéky je poistovacia
éinnost v oblasti zivotného a nezivotného poistenia vratane pripoisteni a sprostredkovatelska ¢innost pre banky a
stavebné sporitelne.

1.3 Struktura akcionarov Spoloénosti

Struktura akcionarov k 31. decembru 2006:
Podiel na zakladnom imani

Nazov v tis. Sk % Hlasovacie prava v %
Wistenrot Versicherungs-AG, Salzburg, Rakusko 244 684 Sk 66,13 66,13
Wistenrot & Wirttembergische AG, Stuttgart, Nemecko 125 316 Sk 33,87 33,87
Spolu 370 000 Sk 100,00 100,00

NajvysSou materskou spolo¢nostou je Wiistenrot Wohnungswirtschaft Reg. Gen.M.B.H, Salzburg.
1.4 Informacie o organoch Spoloc¢nosti

Zlozenie predstavenstva bolo v roku 2006 nasledovné:

Funkcia
Mag. Siegfried Fatzi Predseda
PaedDr. Jozef Gomol&ak Clen
JUDr. Dana Mackova Clenka
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Zlozenie dozornej rady bolo v roku 2006 nasledovné:

Funkcia
Gen.- Dir. Helmut Geier Predseda
Dr. Edmund Schwake Podpredseda
Mag. Gerald Hasler Clen
Dr. Franz Steiner Clen

1.5 Informacie o Skupine
Dna 1.1.2006 nadobudla Spolo¢nost 100%-ny obchodny podiel na spolo¢nosti Wiistenrot Reality, s.r.o. (dalej len
,Dcérska spolo¢nost) na zaklade zmluvy o prevode obchodného podielu zo dna 9.12.2005 uzavretej so spolo¢nostou

Wistenrot Versicherungs-AG, Salzburg.

Dcérska spolo¢nost Podiel v % Hlavna ¢innost Sidlo

Wistenrot Reality, s.r.o. 100 Prenajom nehnutel'nosti Karadzi¢ova 17
811 09 Bratislava

K 31.12.2006 skupinu tvori Spoloénost a jedna Dcérska spolo¢nost (dalej len ,,Skupina®).
1.6 Informacie o konsolidovanom celku

Skupina je zahrnovana do konsolidovanej uctovnej zavierky materskej spolocnosti Wistenrot Versicherungs-AG,
Alpenstrasse 61, Salzburg, Rakusko.

1.7 Priemerny pocet zamestnancov

Pocet zamestnancov Skupiny k 31.12.2006 bol 190, z toho riadiacich pracovnikov 21 (v roku 2005: 158, z toho
riadiacich pracovnikov 14).

1.8 Pravny dovod na zostavenie uc¢tovnej zavierky

Zostavenie uvedenej konsolidovanej u¢tovnej zavierky (dalej len ,,u¢tovna zavierka“) v Slovenskej republike je v sulade
so zakonom ¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorsich predpisov a s metodickym pokynom MF SR ¢&.
MF/11498/2007-74. S ucinnostou od 1. januara 2006 sa od poistovni vyzaduje, aby pripravovali svoje
nekonsolidované a konsolidované finanéné vykazy a vyroénu spravu podla osobitnych predpisov - nariadenie
Eurdépskeho parlamentu a Rady (ES) 1606/2002 o uplathovani medzinarodnych uc¢tovnych standardov (IFRS). Okrem
tejto zavierky Spoloc¢nost zostavuje aj riadne individualne financné vykazy v sulade s IFRS zostavené k 31. decembru
2006, vydané 19. marca 2007, ktoré su ulozené v priestoroch Spolo¢nosti.

2 ZHRNUTIE HLAVNYCH UCTOVNYCH ZASAD

Hlavné ucétovné zasady pouzité pri zostavovani tychto finanénych vykazov sa popisuju v nasledujucich ¢astiach. Zasady
sa uplatnovali konzistentne vo vsetkych prezentovanych rokoch s vynimkou zmeny metddy popisanej v ¢asti 2.17.

2.1 Zaklad prezentacie

Uctovna zavierka je zostavena v stlade s Medzinarodnymi $tandardmi pre finanéné wykaznictvo. V sulade s IFRS s
rovnako vykazané udaje porovnavacieho obdobia, teda rok konciaci sa 31.12.2005 a otvaracia suvaha k 1.1.2005.

Uctovna zavierka je zostavena na zaklade historickych cien, okrem nasledovnych aktiv a pasiv, ktoré st vykazané v
realnej hodnote: investicie v nehnutelnostiach, finanéné nastroje zuc¢tované cez vykaz ziskov a strat alebo ur¢ené na
predaj.
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Zostavenie finanénych vykazov v sulade s IFRS vyzaduje pouzitie odhadov a predpokladov. Od vedenia Skupiny sa
navySe pozaduje, aby pri uplatiovani u¢tovnych zasad bol pouzity vlastny usudok. Odhady a suvisiace predpoklady
vychadzaju z historickych skusenosti a roznych inych faktorov, ktoré sa povazuju za primerané za danych okolnosti.
Oblasti, ktoré zahfmaju vyssiu mieru usudku alebo zloZitosti, resp. oblasti, kde su predpoklady a odhady pre finanéné
vykazy vyznamné, sa uvadzaju v ¢asti 4. Konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena za predpokladu nepretrzitého
fungovania Skupiny.

Konsolidovana uctovna zavierka bola vypracovana v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykaznictvo
(,IFRS“) v zneni prijatom Europskou uniou (,EU"). IFRS prijaté EU sa nelisia od $tandardov vydanych Radou pre
medzinarodné Uc¢tovné standardy (International Accounting Standards Board - IASB) okrem poziadavky na uc¢tovanie
zabezpedenia portfolii podia IAS 39, ktori EU neschvalila. Skupina urdila, Zze Gc¢tovanie zabezpedenia portfolii podia
IAS 39 nema vyznamny dopad na uétovnu zavierku, ak by bolo schvalené EU k datumu zostavenia Uétovnej zavierky.
Od 1. januara 2006 Skupina zostavuje uc¢tovnu zavierku vyluéne podla IFRS v zneni prijatom Eurépskou Uniou.

K datumu schvalenia tejto Uctovnej zavierky boli vydané nasledovné standardy, ktoré vSak k tomuto datumu
nenadobudli u¢innost:

IFRS 7 Finanéné nastroje: zverejnenia (U¢inny od 1. januara 2007),

IFRS 8 Prevadzkové segmenty (s uc¢innostou od 1. januara 2009, nesmie sa pouzit pred schvalenim, ktoré
sa predpoklada v juni 2007),

IFRIC 7 Uplatnovanie metody prepracovania a opatovného vykazovania podla IAS 29 (s uc¢innostou pre rocné
obdobia zacinajuce sa 1. marca 2006 alebo neskor),

IFRIC 8 Rozsah standardu IFRS 2 (s uc¢innostou pre rocné obdobia zac¢inajuce sa 1. maja 2006 alebo
neskor),

IFRIC 9 Prehodnotenie viozenych derivatov (s ucinnostou pre rocné obdobia zacinajlce sa 1. juna 2006
alebo neskor),

IFRIC 10 Financné vykazovanie v priebehu Gc¢tovného roka a znizenie hodnoty majetku (s ucinnostou pre
roc¢né obdobia zacinajuce sa 1. novembra 2007 alebo neskor),

IFRIC 11 IFRS 2: Transakcie skupiny a transakcie na zaklade vlastnych obchodnych podielov (U¢inny od 1.
marca 2007),

IFRIC 12 Koncesné zmluvy (s ucéinnostou od 1. januara 2008, pred schvalenim sa nesmie pouzit na zmluvné

dohody v suc¢asnosti vykazované podla IFRIC 4).

V uctovnej zavierke neboli uplatnené nové standardy a interpretacie, neocakava sa, Ze prijatie tychto Standardov a
interpretacii bude mat v buddcich uc¢tovnych obdobiach vyznamny vplyv na vykazany zisk alebo vlastné imanie Skupiny.
Uctovna zavierka je zostavena v slovenskych korunach a hodnoty st vykazané s presnostou na najblizsie tisicky, pokial
sa neuvadza inak.

2.2 Principy konsolidacie

Konsolidovana Uc¢tovna zavierka zahima ucétovnu zavierku Spolocnosti a Dcérskej spolocnosti, ktori Spoloc¢nost
kontroluje. Kontrola existuje vtedy, ked Spolo¢nost priamo alebo nepriamo riadi finanéné a prevadzkové cinnosti
podniku tak, aby mala z jeho ¢innosti Uzitky.

Spoloc¢nost vlastni 100 %-ny podiel v Dcérskej spolo¢nosti a teda uplatnuje rozhodujuci vplyv na jej ¢innosti. Dcérska
spoloc¢nost sa konsoliduje metédou Uplnej konsolidacie. Udtovna zavierka dcérskej spoloc¢nosti je zahrnuta do
Uctovnej zavierky od momentu, kedy Spolo¢nost nad nou ziskala kontrolu, t.j. od 1. januara 2006. Je to moment vplyvu
prvej konsolidacie. Konsolidacia sa konci datumom jej predaja alebo straty kontroly.

Konsolidovana uctovna zavierka Spolo¢nosti a jej Dcérskej spolo¢nosti sa zostavuje zlu¢enim ich uétovnych vykazov,
t.j. agregaciou rovnorodych poloziek majetku, zavazkov, vlastného imania, vynosov a nakladov. Vnutroskupinove
zostatky, transakcie a vysledné zisky z tychto transakcii, ktoré vznikli z dévodu prepojenia a vzajomnych transakcii
skupiny, sa v plnej vyske eliminuju.

Nasledujuca tabulka uvadza vplyv prvej konsolidacie Dcérskej spolo¢nosti k 1. januaru 2006 pred eliminaciou. Pri
konsolidacii bola pouzita metdda obstaravania (purchase method), pricom nebol indetifikovany ziaden goodwill.
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Vplyv 1. konsolidacie

v tis. Sk uctovna precenenie precenena
hodnota na realnu hodnota
k 1.1.2006 hodnotu k 1.1.2006
Aktiva

Pozemky, budovy a zariadenia 191 125 34 711 225 837
Finan¢né aktiva 223 0 223
Uvery a pohladavky 223 0 223
ostatné pohladavky 223 0 223
Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty 6 159 0 6 159
Aktiva celkom 197 507 34 711 232 219

Zavazky
Finanéné zavazky 177 510 0 177 510
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 9 213 0 9 213
Casové rozlisenie pasivne 3072 0 3072
Ostatné zavazky 6 140 0 6 140
Zavazky z dane z prijmov 2 083 0 2 083
Zavazky celkom 188 806 0 188 806
Hotnota, netto 8 701 34 711 43 413
Obstaravacia cena investicie 43 413
Goodwill 0

Kupna cena Dcérskej spolo¢nosti bola zaplatena penaznymi prostriedkami. Vplyv obstarania Dcérskej spolo¢nosti na
penazné toky uvadza nasledujuca tabulka:

v tis. Sk 2006
Kupna cena Dcérskej spolo¢nosti -43 413
Suma penaznych prostriedkov v Dcérskej spolo¢nosti k momentu obstarania 6 159
Penazny tok z obstarania Dcérskej spoloénosti, netto - 37 254
2.3 Vykazovanie podla segmentov

Obchodny segment je Skupina aktiv a prevadzok podielajucich sa na poskytovani produktov alebo sluzieb, ktoré su
predmetom rizik a potencialnych ziskov odliSnych od rizik a potencialnych ziskov inych obchodnych segmentov.
Geograficky segment sa podiela na poskytovani produktov alebo sluzieb v ramci konkrétneho ekonomického
prostredia, ktoré je predmetom rizik a potencialnych ziskov odliSnych od rizik a potencialnych ziskov inych
ekonomickych prostredi.

Napriek tomu, Ze Skupina nema povinnost aplikovat IAS 14 Segment Reporting, doleuvedené informacie su vykazané
v Cleneni na dva segmenty podnikania a to, Zivotné poistenie a nezivotné poistenie. Nakolko 99% vynosov Skupiny
suvisi s podnikatelskou c¢innostou na Uzemi Slovenskej republiky, Udaje su zlu¢ené do jedného geografického
segmentu.

Prevazna cast aktiv, pasiv, nakladov a vynosov Skupiny suvisia vylucne s jednym alebo druhym z vykazovanych
segmentov a su teda priamo priraditelné zivotnému alebo nezivotnému poisteniu.

Aktiva, pasiva, vynosy a naklady Skupiny, ktoré su spolo¢né pre zivotné a nezivotné poistenie su rozdelené na tieto
segmenty prostrednictvom zvolenych klucov, a to podla povahy prislusnej polozky. Pri rozdeleni sa zobralo do Uvahy,
ze definicia vynosov segmentu, nakladov segmentu, aktiv segmentu, pasiv segmentu su navzajom prepojené
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a vysledné rozdelenie by malo byt konzistentné. Pri rozdeleni sa dalej vychadzalo z principov uplatiovanych pri
rozdeleni poloziek aktiv a pasiv Spolo¢nosti pri vypocte solventnosti vyzadovanej prislusnym regulatorom (Narodna
banka Slovenska).

Postupy uplatnované pri rozdelovani jednotlivych poloziek aktiv, pasiv, nakladov a vynosov spolo¢nych pre zivotné a
nezivotné poistenie:

J zakladnou pre rozdelenie aktiv Spolo¢nosti ako su pozemky, budovy a zariadenia a nehmotny majetok je
rozdelenie odpisov k tomuto majetku (popisané nizsie),
J finanény majetok, ktorého zdrojom nie su technické rezervy, vynosy a naklady k tomuto finanénému majetku,

zakladné imanie a polozky aktiv, pasiv, nakladov a vynosov Dcérskej spolo¢nosti su rozdelené medzi segmenty
podielom, ktory zodpoveda principom pre rozdelenie aktiv a pasiv pri vypocte solventnosti, ¢o je podiel 50:50,

J zakladnou pre rozdelenie zavazkov z miezd a k nim suvisiacich zavazkov je rozdelenie mzdovych nakladov na
segmenty za dané obdobie, ku ktorému sa zavazok vykazuije,

J zakladnou pre rozdelenie zavazkov voci sprostredkovatelom je rozdelenie nakladov na provizie a odmeny
sprostredkovatelom za dané obdobie, ku ktorému sa zavazok vykazuje,

J vSetky ostatné polozky aktiv a pasiv spolo¢né pre zivotné a nezivotné poistenie su rozdelené medzi tieto
segmenty rovnakym podielom (50:50),

J zakladnou pre rozdelenie nakladov na obstaranie poistnych zmliv spoloénych pre Zivotné a nezivotné
poistenie je vazeny podiel po¢tu novo-uzatvorenych poistnych zmluay,

J vSeobecné prevadzkoveé naklady spolo¢né pre Zivotné a nezivotné poistenie (okrem nakladov a vynosov

Dcérskej spolo¢nosti) su rozdelené podla podielu zasluzeného poistného tychto segmentov na celkovom
zasluzenom poistnom,

J vynosy a naklady suvisiace so sprostredkovatelskou ¢innostou pre stavebné sporitelne a banky su zahrnuté
do segmentu zivotného poistenia.

Konsolidovana suvaha podla segmentov

v tis. Sk Zivotné Nezivotné Spolu Zivotné Nezivotné Spolu
poistenie poistenie poistenie poistenie

Pozn. 31.12.2006 31.12.2006 31.12.2006 31.12.2005 31.12.2005 31.12.2005

(neauditované) (neauditované) (neauditované)

Aktiva
Pozemky, budovy a zariadenia 6.1 144 776 166 466 311 242 21 146 36 116 57 262
Investicie do nehnutelnosti 6.2 0 20 808 20 808 0 20 808 20 808
Nehmotny majetok 6.3 136 437 20 544 156 981 104 582 16 624 121 206
Casovo rozliené obstaravacie
naklady 6.3.1 129 814 16 099 145 913 101 443 14 467 115 910
Iny nehmotny majetok 6.3.2 6 623 4 445 11 068 3139 2 157 5296
Finanéné aktiva 6.4 804 894 624 718 1429 612 747 264 639 698 1 386 962
Dlhové cenné papiere 451 682 342 877 794 559 365 908 271 676 637 584
drzané do splatnosti 451 682 342 877 794 559 352 372 271 676 624 048
k dispozicii na predaj 0 0 0 13 536 0 13 536
v realnej hodnote zuc¢tované cez
vykaz ziskov a strat 0 0 0 0 0 0
Terminované vklady 307 918 190 813 498 731 334 723 279 705 614 428
Podielové fondy 3806 0 3 806 0 0 0
Finanéné umiestnenie v mene poistenych 4 010 0 4 010 0 0 0
Uvery a pohladavky 37 478 91 028 128 506 46 633 88 317 134 950
uvery 11 143 11 143 22 286 20 507 20 506 41 013
pozicky poistenym 5872 0 5872 4 679 0 4 679
pohladavky z poistenia 13 972 41 381 551858 12 163 37 053 49 216
pohladavky zo zaistenia 34 8 148 8 182 0 4 145 4 145
preddavky a ¢asové rozlisenie aktivne 4 039 21 676 25 715 6 307 15 439 21 746
ostatné pohladavky 2418 8 680 11 098 2 977 11 174 14 151
Podiel zaistovatelov na rezervach
na poistné zmluvy 6.5 6 104 11 088 17 192 6 055 11 997 18 052
Pohladavky z dane z prijmov 6.6 257 0 257 1685 1 329 3014
Penazné prostriedky a penazné
ekvivalenty 6.7 6 037 7 079 13 116 4 845 4 000 8 845
Ostatné aktiva 6.8 2 566 3507 6 073 462 463 925
Aktiva celkom 1101 071 854 210 1955 281 886 039 731 035 1617 074
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Konsolidovana suvaha podla segmentov (pokracovanie)

v tis. Sk

Zivotné
poistenie

——

Nezivotné

poistenie

Pozn. 31.12.2006 31.12.2006

Vlastné imanie
Zakladné imanie
Emisné azio
Ocenovacie rozdiely
Ostatné rezervy
Nerozdeleny zisk
z predchadzajucich obdobi
z bezného roka
Vlastné imanie celkom 6.9

Zavazky

Rezervy vyplyvajluce z poistnych zmlt  6.10
Rezerva na poistné buducich obdobi
Rezerva na poistné skody
Rezerva na zivotné poistenie
Rezerva na krytie rizika z investovania
v mene poistenych
Rezerva na poistné prémie a zlavy
Ostatné rezervy

Finan¢né zavazky 6.11
Uvery

Zavazky z obchodného styku

a ostatné zavazky 6.12

Zavazky z poistenia

Zavazky zo zaistenia

Zavazky voci zamestnancom

Casove rozlisenie pasivne

Ostatné zavazky
Kratkodobé rezervy na ostatné
zavazky a zamestnanecké vyhody 6.13
Zavazky z dane z prijmov 6.6
Zavazky celkom
Zavazky a vlastné imanie celkom

185 000
4612
122

4 416

64 836
24 295
40 541
258 986

715 007
69 080
48 795

591 485

5238
409

0

35 424
35 424

80 709

38 134
33 036
4 849
77
4613

3763
7182
842 085
1101 071

185 000
4 611

0

4 415
-49 398
-24 129
-25 269
144 628

548 506
168 003
379 588

0

0

915

0

35 425
35 425

106 755

40 648
991
8772
147

56 197

17 293
1603
709 582
854 210

Spolu

31.12.2006

370 000
9223
122

8 831
15 438
166

15 272
403 614

1263 513
237 083
428 383
591 485

5238
1324
0

70 849
70 849

187 464

78 782
34 027
13 621

224
60 810

21 056

8 785
1551 667
1955 281

Zivotné
poistenie
31.12.2005
(neauditované)

185 000
4612
-507
3994
24 717
-3 188
27 905
217 816

597 863
66 092
50 619

481 152

O O O0OOoOo

67 150

30 536
29 404
4384
0
2826

3210

0

668 223
886 039

Nezivotné
poistenie
31.12.2005
(neauditované)

185 000
4 611

0

3993
-23 707
18 513
-42 220
169 897

453 621
171 414
281 879

0

O OO o

101 920

40 483
6 563
7 386

0

47 488

5 597

0

561 138
731 035

Spolu

31.12.2005
(neauditované)

370 000
9223
-507

7 987
1010
15 325
-14 315
387 713

1051 484
237 506
332 498
481 152

O OO o

169 070

71 019
35 967
11770

0
50 314

8 807

0

1229 361
1617 074
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Konsolidovany vykaz ziskov a strat podla segmentov

v Tis. Sk Zivotné Nezivotné Spolu Zivotné Nezivotné Spolu
poistenie poistenie poistenie poistenie
Pozn. 31.12.2006 31.12.2006 31.12.2006 31.12.2005 31.12.2005 31.12.2005

(neauditované) (neauditované)(neauditované)

Predpisané poistné v hrubej vyske 433 489 569 818 1 003 307 359 033 598 449 957 482
Zmena rezervy na poistné buducich obdobi -3 397 2482 -915 -17 828 -38 952 -56 780
Vynosy z poistného v hrubej vyske 430 092 572 300 1 002 392 341 205 559 497 900 702
Poistné postupené zaistovatelom -7 229 -32 750 -39 979 -6 634 -35 702 -42 336
Podiel zaistovatelov na zmene stavu

rezervy na poistné buducich obdobi -65 -1 245 -1 310 -138 -12 907 -13 045
Vynosy z poistného v Cistej vyske 6.14 422 798 538 305 961 103 334 433 510888 845 321
Prijmy z poplatkov a provizii 6.15 3197 3255 6 452 2 341 1927 4 268
Vynosy z investicii 6.16 31 216 20 980 52 196 27 686 18 705 46 391
Ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti 6.17 5570 8 150 13720 3 416 2753 6 169
Cisté vynosy 462 781 570 690 1033 471 367 876 534 273 902 149
Poistné plnenia -75 528 -181 572 -257 100 -50 130 -145 843 -195 973
Zmena stavu rezervy na poistné skody 1824 -97 785 -95 961 -11 861 -184 360 -196 221
Zmena stavu rezevy na zivotné poistenie -110 332 0 -110 332 -102 521 0 -102 521
Zmena stavu rezervy na krytie rizika

z investovania v mene poistenych -5 238 0 -5 238 0 0 0
Refundacia nakladov na poistné

plnenia od zaistovatelov 4 047 434 4 481 3217 19 156 22 373
Refundacia nakladov na zmenu stavu

rezervy na poistné skody od zaistovatelov 114 855 469 -580 -719 -1 299
Cisté vzniknuté poistné kody a pInenia6.18 -185 113 -278 568 -463 681 -161 875 -311 766 -473 641
Poistné plnenia z investi¢nych zmlav 0 0] 0 0 0 0
Naklady na obstaranie poistnych zmluv 6.19 -159 989 -114 359 -274 348 -122 758 -97 658 -220 416
Naklady na prevadzku 6.19 -64 332 -199 163 -263 495 -53 882 -164 945  -218 827
Prevadzkovy zisk 53 347 -21 400 31947 29 361 -40 096 -10 735
Finan¢né naklady 6.20 -3 570 -3 308 -6 878 -1 622 -2 364 -3 986
Zisk pred danou z prijmov 49 777 -24 708 25 069 27 739 -42 460 -14 721
Dan z prijmov 6.21 -9 236 -561 -9 797 166 240 406
Zisk za rok 40 541 -25 269 15 272 27 905 -42 220 -14 315
2.4 Prepocet udajov v cudzej mene

Operacie uskuto¢nené v cudzej mene sa prepocitavaju pomocou aktualneho kurzu platného k datumu uskutoénenia
transakcie. Kurzové zisky a straty vyplyvajuce z realizacie takychto transakcii a z prepoc¢tu penaznych aktiv a pasiv
vyjadrenych v cudzej mene kurzom platnym ku koncu roka sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat.

2.5 Pozemky, budovy a zariadenia

Pozemky, budovy a zariadenia sa vykazuju v obstaravacej cene znizenej o odpisy. Obstaravacia cena zahima naklady,
ktoré sa priamo vztahuju na obstaranie poloziek.

Dodato¢né naklady technického zhodnotenia sa zahrnu do Ucétovnej hodnoty majetku alebo vykazu ako samostatny
majetok podla vhodnosti len ked' je pravdepodobné, Ze buduce ekonomické uzitky, ktoré dany majetok vyprodukuje,
budu plynut Skupine, pricom cenu polozky mozno spolahlivo urcit. VSetky ostatné naklady na opravy a udrzbu sa uctuju
do vykazu ziskov a strat v skutocnej vySke pocas uctovného obdobia, v ktorom vznikli.

Prilolené poznamky tvoria neoddelitelnu sucasl tejto konsolidovanej uctovnej zavierky

— b



vs sj2.gxd

20. 8. 2007 13:41 Page 80 $

Nehnutelnosti, ktoré s zhotovované a vyvijané pre buduice vyuzitie ako investicie do nehnutelnosti, su vykazované v
polozke Pozemky, budovy a zariadenia v obstaravacej cene az do momentu ich dokoncenia, kedy su preradené medzi
investicie do nehnutel'nosti.

Vyradovacia hodnota majetku a doba zivotnosti sa posudzuje vzdy k datumu suvahy a v pripade potreby sa upravuije.
Ak je uctovna hodnota majetku vyssia ako jeho odhadovana navratna hodnota, okamzite sa odpiSe na navratn hodnotu
cez vykaz ziskov a strat.

Zisky, resp. straty z vyradenia, sa zistia porovnanim vynosov z predaja s u¢tovnou hodnotou a vykazu sa vo vykaze
ziskov a strat.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku vychadzaju z odhadov jeho ekonomickej zivotnosti a fyzického opotrebovania.
Dlhodoby majetok sa zac¢ina odpisovat v mesiaci zaradenia do pouzivania. Drobny hmotny majetok v obstaravacej cene
do 3 000 Sk sa odpisuje k datumu zaradenia do pouzivania. V nasledujucej tabulke sa uvadza odhadovana ekonomicka
zivotnost, metody odpisovania a sadzby odpisov:

Odhadovana Metdda Roc¢na odpisova
ekonomicka odpisovania sadzba v %
Zivotnost
Budovy 20 - 50 rokov Rovnomerne, 0,3-5
progresivne
Kancelarske stroje, pristroje a pocitace 4 roky Rovnomerne 25
Osobné automobily 4 roky Rovnomerne 25
Zabezpecovaci systém, televizne prijimace, pristroje
na zaznam zvuku 6 rokov Rovnomerne 16,7
Nabytok a ostatny inventar 6 rokov Rovnomerne 13,4 - 16,7
Elektrické, technologické a pod. zariadenia 4 - 15 rokov Rovnomerne 6,67 - 25
Klimatizacné zariadenia, pancierové a spevnené skrine 12 rokov Rovnomerne 8,3
2.6 Investicie do nehnutel'nosti

Investicie do nehnutelnosti predstavuju majetok vo vlastnictve Skupiny, ktory nie je Skupinou vyuzivany, ale je drzany
za Ucelom ziskania dlhodobych vynosov z prenajmu.

Investicie do nehnutel'nosti zahfhaju pozemky a budovy. Su prvotne ocenované obstaravacou cenou vratane nakladov
suvisiacich s transakciou. Po prvotnom vykazani sa tento majetok vykazuje v realnej hodnote, ktora vychadza z ceny na
volnom trhu upravenej podla potreby o akékolvek rozdiely vyplyvajuce z charakteru, lokality alebo stavu konkrétneho
majetku. Ak takéto informacie nie su dostupné, Skupina pouzije alternativne metédy ocenovania, napr. diskontovanie
ocakavanych penaznych tokov alebo aktualne ceny na menej aktivnych trhoch. Realna hodnota investicii do
nehnutelnosti sa prehodnocuje na roénej baze nezavislym znalcom. Zmeny realnej hodnoty s zaznamenané vo vykaze
ziskov a strat.

Ak Skupina zac¢ne takyto majetok vyuzivat, preuctuje ho do polozky Pozemky, budovy a zariadenia a realna hodnota
tohto majetku k datumu pretctovania bude predstavovat jeho obstaravaciu cenu na Ucéely nasledného ocenenia. Ak sa
z polozky Pozemky, budovy a zariadenia stanu - na zaklade zmeny vyuzivania predmetného majetku - investicie do
nehnutelnosti, akykolvek rozdiel medzi uc¢tovnou a realnou hodnotou tejto polozky k datumu prevodu sa vykaze vo
vlastnom imani. Ak sa vsak zisk z realnej hodnoty pouzije na rozpustenie skor vykazanej opravnej polozky na znizenie
hodnoty, vykaze sa vo vykaze ziskov a strat. Pri vyradeni takychto investicii do nehnutelnosti sa akékolvek zostatky skor
vykazané vo vlastnom imani preuctuju do nerozdeleného zisku; tento prevod sa neuctuje cez vykaz ziskov a strat.

2.7 Nehmotny majetok
2.71  Casovo rozli$ené obstarévacie naklady na poistné zmluvy (DAC)

Sucastou nehmotného majetku su aj ¢asovo rozliSené obstaravacie naklady, ktoré su blizSie popisané v Casti 2.14.2.
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2.7.2 Pocitacovy softvér a iné polozky nehmotného majetku

Nakupené licencie na pocitacovy softvér sa kapitalizuju na zaklade skuto¢nych nakladov vzniknutych pri obstarani a
zaradeni konkrétneho softvéru do pouzivania. Tieto naklady sa odpisuju na zaklade o¢akavanej ekonomickej zZivotnosti
(tri az pat rokov). Naklady, ktoré priamo suvisia s vyrobou identifikovatelnych a jedineénych softvérovych produktov pod
kontrolou Skupiny, ktoré pravdepodobne vyprodukuju ekonomické uzitky prevysujuce naklady za obdobie dlhsie ako
rok, sa vykazuju ako nehmotné aktiva. Priame naklady zahimaju osobné naklady ¢lenov timu podielajuceho sa na vyvoji
softvéru a pomernua c¢ast prislusnych rezijnych nakladov. Vsetky ostatné naklady na vyvoj alebo Udrzbu pocitacovych
softvérovych programov sa vykazuju v skutoc¢nej vySke do nakladov. Skupina nevykazuje zatial k 31.12.2006 taky
nehmotny majetok, ktory by vznikol aktivaciou priamych nakladov, tak ako je uvedené vyssie.

Odpisy softvéru a dlhodobého nehmotného majetku vychadzaju z odhadov jeho ekonomickej zivotnosti a opotrebenia.
Dlhodoby majetok sa zac¢ina odpisovat v mesiaci zaradenia do pouzivania. Drobny nehmotny majetok v obstaravacej
cene do 3 000 Sk sa odpisuje k datumu jeho zaradenia do pouzivania.

2.8 Financ¢né aktiva

Skupina zaraduje svoje finanéné aktiva do tychto kategoérii: finanéné aktiva drzané do splatnosti, financné aktiva k
dispozicii na predaj, finan¢né aktiva v realnej hodnote zuc¢tované cez vykaz ziskov a strat, Uvery a pohladavky. Zaradenie
zavisi od Ucelu, na aky boli dané investicie nadobudnuté.

Vedenie Skupiny uréuje zatriedenie investicii pri ich prvotnom vykazani a prehodnocuje ho vzdy k datumu ucétovnej
zavierky.

2.8.1  Financné aktiva drzané do splatnosti

Finanéné aktiva drzané do splatnosti su nederivatové finanéné aktiva s pevne uréenymi alebo urcitelnymi platbami a s
pevnym terminom splatnosti (okrem tych, ktoré spinaju definiciu Gverov a pohladavok), ktoré Skupina planuje a je
schopna drzat do splatnosti.

2.8.2 Financ¢né aktiva k dispozicii na predaj

Finan¢né aktiva k dispozicii na predaj su nederivatové finan¢né aktiva zaradené do tejto kategorie alebo nezaradené
do ziadnej inej kategorie.

2.8.3 Financ¢né aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat

Tato kategoria sa deli na dve podkategoérie: financné aktiva uréené na obchodovanie a finanéné aktiva, ktoré sa uctuju
v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat. Do tejto kategoérie sa zaraduju financné aktiva nadobudnuté v zasade na
Ucely skorého predaja, ak su sucastou portfolia finanénych aktiv, ktoré v kratkodobom horizonte dokazatelne prinesu
zisk, alebo ak ich tak oznaci vedenie Skupiny. Do kategorie ,,uréené na obchodovanie® sa zatrieduju aj derivaty, ktoré
nie su oznacené ako ,zaistovanie rizika“. Dalej sem patri taky finanény majetok, ktory uzko slvisi s finanénymi
zavazkami, ktoré su taktiez precenované na realnu hodnotu cez vykaz ziskov a strat (napr.: investovanie v mene
poistenych).

2.8.4  Uvery a pohladavky

Uvery a pohladavky st nederivatové finanéné aktiva s pevne uréenymi alebo urditelnymi platbami, ktoré nie su kétované
na aktivnom trhu, okrem tych, ktoré Skupina planuje v kratkodobom horizonte predat alebo ktoré boli zatriedené do
kategorie financnych aktiv zuctovanych v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat alebo do kategorie financnych aktiv
k dispozicii na predaj. Pohladavky, ktoré vznikaju z poistnych zmluv, sa tiez zaraduju do tejto kategorie a preveruju z
hladiska znizenia hodnoty v ramci posudzovania znizenia hodnoty Uverov a pohladavok.

Riadny nakup alebo predaj investicii sa vykazuje, resp. ukoncuje vykazovanie k datumu uskutoénenia transakcie, t. j. k
datumu ukonc&enia obchodu, resp. vyrovnania.
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Finan¢né aktiva sa prvotne vykazuju v obstaravacej cene (v pripade vsetkych finanénych aktiv nezuc¢tovanych v realnej
hodnote cez vykaz ziskov a strat) zvySenej o transakéné naklady priamo spojené s akviziciou. Finanény majetok sa
oductuje pri uplynuti prava na ziskavanie penaznych tokov z danych investicii alebo pri ich prevode, ked Skupina
zaroven previedla aj vSetky rizika a vyhody z ich vlastnictva.

Finan¢né aktiva k dispozicii na predaj a finan¢né aktiva v redlnej hodnote zuc¢tované cez vykaz ziskov a strat sa nasledne
Uctuju v realnej hodnote. Uvery a pohladavky a finanéné aktiva drzané do splatnosti sa Uctuju v upravenej cene
obstarania (angl. vyraz: amortised cost) pomocou metody efektivnej Urokovej miery.

Realizované a nerealizované zisky a straty vyplyvajuce zo zmeny realnej hodnoty (vratane zmeny menového kurzu)
finanénych aktiv zuc¢tovanych v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat sa zahrn do vykazu ziskov a strat v obdobi
svojho vzniku. Nerealizované zisky a straty vyplyvajuce zo zmeny realnej hodnoty finanénych aktiv k dispozicii na predaj
sa vykazuju vo vlastnom imani, s vynimkou strat zo zniZzenia hodnoty a ziskov a strat vyplyvajacich zo zmeny menového
kurzu. Pri predaji alebo znizeni hodnoty finanéného majetku k dispozicii na predaj sa kumulované zisky a straty pévode
vykazané vo vlastnom imani zahrnt do vykazu ziskov a strat.

2.9 Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty

Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty zahimaju pokladni¢nu hotovost, vklady v bankach splatné na poziadanie,
bankové kontokorenty a iné penazné ekvivalenty. Penaznymi ekvivalentmi sa rozumeju kratkodobé, vysoko likvidné
investicie, ktoré je mozné pohotovo zamenit za vopred zname ciastky penaznych prostriedkov a u ktorych sa
nepredpoklada vyznamna zmena hodnoty v ¢ase.

2.10 Ostatné aktiva

Ako ostatné aktiva st vykazané zasoby a obstaranie zasob, ktoré sa eviduju v obstaravacej cene. V pripade zastaralych
zasob Skupina znizi hodnotu aktiva prostrednictvom opravnej polozky a strata z trvalého znizenia hodnoty sa tak
premietne do hospodarskeho vysledku v ¢ase jeho zistenia.

211 Znizenie hodnoty aktiv
2.11.1  Financ¢né aktiva v upravenej cene obstarania

Skupina posudzuje ku kazdému datumu uctovnej zavierky, Ci existuje objektivny dékaz o znizeni hodnoty finanéného
aktiva alebo skupiny finanénych aktiv. Hodnota finanéného aktiva alebo skupiny finanénych aktiv sa znizi a straty zo
znizenia ich hodnoty vzniknu, iba ak existuje objektivny dokaz o znizeni hodnoty v désledku jednej alebo viacerych
udalosti, ktoré sa vyskytli po prvotnom vykazani aktiva (,stratova udalost®), pricom takato stratova udalost (alebo
udalosti) maju dopad na odhad buducich penaznych tokov z daného finanéného aktiva alebo skupiny financ¢nych aktiv,
ktory mozno spolahlivo odhadnut.

Skupina najprv posudi, ¢i existuje objektivny dokaz o znizeni hodnoty jednotlivych finanénych aktiv, ktoré su
individualne vyznamné. Ak Skupina urci, ze objektivny dokaz o znizeni hodnoty finanéného aktiva posudzovaného
individualne, ¢i uz vyznamného alebo nie, neexistuje, zaradi toto aktivum do skupiny finanénych aktiv s rovnakymi
charakteristikami Uveroveého rizika, ktoré sa posudzuju z hladiska znizenia hodnoty skupinovo. Aktiva, ktoré sa posudili
individualne a pri ktorych sa vykaze alebo vykazuje strata zo znizenia hodnoty, sa do skupinového posudzovania
znizenia hodnoty nezahriaju.

Ak existuje objektivny dokaz, ze vznikla strata zo znizenia hodnoty finanénych aktiv, vyska straty sa urci ako rozdiel
medzi Uctovnou hodnotou aktiva a su¢asnou hodnotou o¢akavanych buducich penaznych tokov (okrem vzniknutych
buducich Gverowych strat) diskontovanych pomocou pdvodnej efektivnej trokovej miery finanéného aktiva. Uctovna
hodnota aktiva sa znizi vytvorenim opravnej polozky a vyska straty sa vykaze vo vykaze ziskov a strat. Na ucely
skupinového posudenia znizenia hodnoty sa finanéné aktiva spajaju do skupin na zaklade rovnakych charakteristik
Uveroveého rizika (t. j. na zaklade klasifikacie, pri ktorej Skupina posudzuje druh aktiva, odvetvie, zemepisnu oblast, stav
splacania a ostatné relevantné faktory). Tieto charakteristiky su relevantné pre odhad buducich penaznych tokov pre
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jednotlivé skupiny takychto aktiv, pretoze indikuju schopnost emitenta riadne splacat vsetky zavazky v sulade so
zmluvnymi podmienkami dlhového nastroja, ktory sa posudzuije.

212 Zakladné imanie

Akcie sa klasifikuju ako vlastné imanie, ked' neexistuje zavazok na prevod penaznych prostriedkov alebo inych aktiv.
Dodato¢né naklady priamo spojené s emisiou akciovych nastrojov, ako odmena za akviziciu podniku, sa zahimaju do
obstaravacej ceny akvizicie.

213 Poistné zmluvy - klasifikacia

Skupina uzatvara zmluvy o prevode poistného rizika. Poistné zmluvy su zmluvy, ktorymi sa prevadza vyznamné poistné
riziko. Podla vSeobecného pravidla Skupina definuje vyznamné poistné riziko ako moznost vzniku povinnosti poistného
plnenia v pripade vyskytu poistnej udalosti, ktoré minimalne o 10 % prevySuje zavazky z poistného, ak by sa poistna
udalost nevyskytla.

Skupina vykonala klasifikaciu svojich produktov, v ramci ktorej posudzovala, ¢i v poistnych zmluvach jednotlivych
produktov dochadza k prenosu vyznamného poistného rizika na Skupina. Na zaklade uvedeného konstatovala, ze
véetky jej produkty spifiaju definiciu poistnej zmluvy v zmysle IFRS 4 , Poistné zmluvy*.

214 Poistné zmluvy s DPF

Statutarne predpisy, vztahy a podmienky tychto zmliv vymedzuju zaklad uréenia sim, z ktorych sa odvodia dodatoéné
podiely na prebytku podla uvazenia Skupiny (pravo na podiely na prebytku DPF, angl. vyraz: discretionary participation
features). Skupina méze rozhodovat o hodnote a nacasovani vyplaty tychto prebytkov majitelom poistnych zmlav.
Podiely na prebytku su vykazované ako sucat rezerv vyplyvajucich z poistnych zmlav.

2.14.1  Vykazovanie a oceriovanie

Poistné zmluvy s DPF sa zatrieduju do nizsie uvedenych hlavnych kategorii v zavislosti od dizky trvania rizika a od toho,
¢i sU pevne stanovené vztahy a podmienky.

Kratkodobé poistné zmluvy

Kratkodobé poistné zmluvy zahfhaju zmluvy o majetkovom nezivotnom poisteni, zmluvy o poisteni majetku a kratkodobé
zivotné poistné zmluvy. Zmluvy o majetkovom nezivotnom poisteni chrania klientov pred rizikom sposobenia skody
tretim stranam v désledku ich opravnenych cinnosti. Poistenie kryje skody, ktoré zahfmaju zmluvné a nezmluvné
udalosti. Najcastejsie ide o ochranu zamestnavatelov, ktorym vznikne pravna povinnost nahrady skody zamestnancom
pri uraze (zodpovednost zamestnavatela), a fyzickych oséb alebo podnikatelov, ktorym vznikla povinnost vyplatit
nahradu tretej strane pri ujme na zdravi alebo Skode na majetku (obecna zodpovednost). Zmluvy o poisteni majetku
odskodnuju klientov Skupiny najma za skody spésobené na majetku alebo za stratu majetku. Klienti, ktori vykonavaju
obchodnu ¢innost vo vlastnych priestoroch, mézu ziskat aj odskodnenie za usly zisk v désledku nemoznosti pouzivat
poisteny majetok pri svojej obchodnej ¢innosti (poistenie prerusenia prevadzky). Kratkodobé Zivotné poistné zmluvy
chrania klientov Skupiny pred nasledkami udalosti (napr. smrt alebo nespoésobilost), ktoré by ovplyvnili schopnost
klienta alebo os6b, ktoré su od neho zavislé, zachovat si sucasnu Uroven prijmov. Garantované poistné plnenia
vyplacané pri vyskyte Specifikovanych poistnych udalosti su bud’ pevne uréené, alebo zavisia od rozsahu ekonomickej
straty, ktora vznikla majitelovi poistnej zmluvy. Zmluvy nezahihaju plnenie pri ich vyprsani alebo odkupeni. Pri vsetkych
zmluvach sa poistné vykazuje ako prijem (zasluzené poistné) proporcionalne pocas obdobia poistného krytia. Podiel
poistného prijatého z platnych zmlulv, ktory sa vztahuje na dlhodobé poistenie k datumu uctovnej zavierky, sa vykazuje
ako zavazky z nevyplateného poistného. Poistné sa vykazuje pred odpogéitanim provizie. Uprava vydavkov na poistné
naroky a straty sa uctuje cez vykaz ziskov a strat v skuto¢nej vyske na zaklade odhadu zavazkov z odskodnenia, ktoré
Skupina dlhuje majitelom poistnych zmluv alebo tretim stranam, ktorym majitelia poistnych zmliv spésobili Skodu.
Zahthaju priame a nepriame naklady na likvidaciu skod a vyplyvaju z udalosti, ktoré sa vyskytli do datumu uctovnej
zavierky, aj v pripade, Ze Skupine este neboli nahlasené. Skupina nediskontuje svoje zavazky z nevyplatenych narokov
okrem narokov vyplacanych formou anuity. Zavazky z nevyplatenych narokov sa odhaduju pomocou vstupného
posudenia jednotlivych uz nahlasenych pripadov, ako aj Statistickych analyz narokov, ktoré vznikli, ale neboli nahlasené,
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aby sa ziskal odhad oc¢akavanych konecnych nakladov na zlozitejSie naroky, ktoré mézu byt ovplyvnené externymi
faktormi (napr. rozhodnutim sudu).

DIlhodobé poistné zmluvy s pevnymi a garantovanymi podmienkami

Tieto zmluvy poistuju udalosti spojené s [udskym Zivotom (napriklad poistenie pre pripad smrti alebo dozitia). Poistné
sa vykazuje do vynosov pri splatnosti zo strany majitela poistnej zmluvy. Poistné sa vykazuje pred odpocitanim provizie.
Plnenia sa vykazuju priebezne do nakladov. Zavazok zo zmluvnych plneni, ktoré sa oCakavaju v buducnosti, sa vykazuje
pri Uc¢tovani poistného. Zavazok sa urci ako suma predpokladanej diskontovanej hodnoty vySky vyplatenych poistnych
plneni a buducich nakladov na spravu poistenia, ktoré priamo suvisia so zmluvou, minus predpokladana diskontovana
hodnota teoretického poistného, ktoré by sa pozadovalo na pokrytie poistnych plneni a spravy poistenia na zaklade
pouzitych ocenovacich predpokladov (odhad poistného). Zavazok je zalozeny na predpokladoch tykajucich sa
umrtnosti, Zivotnosti, nakladov na spravu poistenia a vynosov z investicii definovanych pri vzniku zmluvy. Predpoklady
zahimaju aj marzu na negativne odchylky.

2.14.2 Casové rozliSenie obstaravacich nékladov na poistné zmluvy (DAC)

Priame obstaravacie naklady na poistné zmluvy (provizie a iné variabilné obstaravacie naklady), ktoré vznikli pri
obstarani novych poistnych zmliv a obnoveni uz existujucich poistnych zmlav sa kapitalizuju ako nehmotny majetok
(DAC). Vsetky ostatné obstaravacie naklady sa priebezne vykazuju do nakladov. DAC sa nasledne odpisuje pocas
zivotnosti zmllv, a to nasledovne:

o V pripade poistnych zmluv na majetok, urazovéeho poistenia a kratkodobych poistnych zmlav na zZivotné
poistenie sa DAC rozpusta pocas trvania doby vyplacania sprostredkovatelskych provizii su¢asne s vykazanim
zasluzeného poistného.

o Pri dlhodobych poistnych zmluvach s pevnym a garantovanym obdobim sa DAC rozpusta v sulade s vynosom
z poistného na zaklade predpokladov, ktoré sa zhoduju s predpokladmi pouzitymi pri vypocte buducich
zavazkov z poistnych plneni.

Prevazna ¢ast obstaravacich nakladov zivotného poistenia je ¢asovo rozliSena pomocou zillmerizacie. V tomto
pripade je o Casové rozliSenie upraveny zavazok vyplyvajuci zo zmluvy (rezerva na zivotné poistenie) a ako
aktivum sa vykazuje iba v pripade, ze vysledny upraveny zavazok je zaporny. Pri vypocte zohladnuje Skupina
stornovanost poistnych zmluv.

Skupina nema k 31.12.2006 v portféliu Zivotnych poistnych zmliv dlhodobé poistné zmluvy bez pevne stanovenej
doby.

2.14.3 Test primeranosti zavdzkov

Ku kazdému datumu suvahy sa vykonavaju testy primeranosti zavazkov, aby sa zabezpecila primeranost zmluvnych
zavazkov po odpocitani suvisiacich aktiv DAC. Pri tychto testoch sa pouzivaju suc¢asné najlepsie odhady buducich
zmluvnych penaznych tokov, nakladov na likvidaciu poistnych udalosti a administrativnych nakladov, ako aj vynosy z
investicii z aktiv, ktorymi su tieto zavazky kryté. Akakolvek nezrovnalost sa okamzite zauctuje do vykazu ziskov a strat
najskor odpisanim DAC a nasledne dotvorenim prislusnej technickej rezervy. Vyska dotvorenia technickych rezerv na
zaklade testu primeranosti zavazkov k 31.12.2006 je uvedena v bode 6.10. Ako sa uvadza vyssie, dlhodobé poistné
zmluvy s pevnou dobou platnosti sa ocenuju na zaklade odhadu stanoveného pri vzniku zmluvy. Ak su na zaklade testu
primeranosti zavazkov potrebné nové najlepsie odhady, tieto odhady (bez marzi na negativnu odchylku) sa pouziju na
nasledné ocenenie spominanych zavazkov.

2.14.4 Zaistné zmluvy

Zmluvy so zaistovatelmi, na zaklade ktorych sa Skupina odskodni za straty z jednej alebo viacerych zmluv Skupiny,
ktoré spinaju poziadavky na vykazovanie ako poistné zmluvy uvedené v bode 2.13, sa klasifikuju ako zaistné zmluvy.
Zmluvy, ktoré uvedené poziadavky na Klasifikaciu nespinaju, sa klasifikuju ako finanéné aktiva.

Plnenia, na ktoré ma Skupina narok na zaklade svojich zaistnych zmluv, sa vykazuju ako zaistné aktiva. Tieto aktiva tvoria
kratkodobé zostatky splatné od zaistovatelov (vykazané v ramci polozky Uvery a pohladavky), ako aj dlhodobejsie
pohladavky klasifikované ako zaistné aktiva (vykazané v polozke Podiel zaistovatelov na rezervach na poistné zmiuvy),
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ktoré zavisia od oc¢akavanych poistnych udalosti a plneni vyplyvajlucich zo suvisiacich zaistenych zmliv. Sumy, ktoré
mozno inkasovat od zaistovatelov, alebo ktoré su im splatné, sa ocenuju podla sim vyplyvajacich z prislusnych
zaistnych zmluv. Zavazky vyplyvajuce zo zaistenia predstavuju najma splatné poistné zo zaistnych zmluv (zaistné) a
vykazuju sa do nakladov v obdobi, s ktorym vecne a ¢asovo suvisia.

2.14.5 Pohladavky a zavazky z poistenia

Pohladavky a zavazky sa vykazuju pri vzniku. Patria sem pohladavky a zavazky voci poistenym a sprostredkovatelom
poistenia. Ak existuje objektivny dokaz, ze sa znizila hodnota pohladavky z poistnej zmluvy, Skupina primerane znizi
uctovnu hodnotu takejto pohladavky a vo vykaze ziskov a strat vykaze stratu zo znizenia hodnoty. Skupina ziskava
objektivne dékazy o znizeni hodnoty pohladavok z poistnych zmlav rovnakym postupom, aky uplatnuje pri Uveroch a
pohladavkach. Strata zo znizenia hodnoty sa vypocita rovnakou metédou, aka sa pouziva pre tieto finan¢né aktiva. Tieto
postupy sa opisuju v ¢asti 2.11.

2.15  Uvery a poziéky

Pozicky sa pri prvotnom vykazani ocenuju v realnej hodnote po odpocitani vSetkych vynalozenych transakénych
nakladov. Nasledne sa vykazuju v upravenej cene obstarania (angl. vyraz: amortised cost). Akykolvek rozdiel medzi
zostatkovou hodnotou, v ktorej sa vyzaduje splatenie (angl. vyraz: redemption value) sa vykaze vo vykaze ziskov a strat

2.16 Dan z prijmov

Dan z prijmov vyplyvajuca z vysledku hospodarenia za uctovné obdobie zahima splatnu a odlozenu dan. Splatna dan je
ocakavany danovy zavazok za zdanitelny prijem za bezné uctovné obdobie pri pouziti danovej sadzby platnej ku dnu,
ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka, resp. k tomuto dnu schvalenej sadzby, vratane Upravy danovych zavazkov
minulych ucétovnych obdobi.

Odlozena dan (odlozena danova pohladavka a odlozeny danovy zavazok) je stanovena suvahovou metodou a vyplyva z:

a) docasnych rozdielov medzi Uc¢tovnou zostatkovou hodnotou a danovou zakladnou aktiv a pasiv,

b) moznosti umorovat danovu stratu v buddcnosti, pod ktorou sa rozumie moznost odpoditat danovu stratu od
zakladu dane v buducnosti,

c) moznosti previest nevyuzité danové odpocty a iné danové naroky do buducich obdobi.

Odlozena danova pohladavka sa vykazuje len v takom rozsahu, v akom je pravdepodobné, Zze Skupina v buducnosti
dosiahne dostato¢né darnové zaklady, voci ktorému sa tieto docasné rozdiely daju vyrovnat.
Odlozené danoveé pohladavky a zavazky sa nediskontuju.

217 Rezervy

Skupina vykazuje rezervy v pripade, ked ma pravnu alebo konstruktivnhu (angl. vyraz: constructive) povinnost ako
dbsledok minulych udalosti, je pravdepodobné, ze vyrovnanie zavazku si vyziada ubytok ekonomickych uzitkov a odhad
vysky zavazku je spolahlivy. V pripade, Ze je predpokladany dopad vyznamny, vyska rezervy sa stanovi diskontovanim
buducich penaznych tokov pri pouziti sadzby pred zdanenim, kiora odraza aktualne trhové ocenenie hodnoty
penaznych prostriedkov a pripadné rizika, ktoré su pre tento zavazok Specifickeé (ak relevantné).

V pripade viacerych podobnych zavazkov sa pravdepodobnost, Zze na ich vyrovnanie bude potrebny Ubytok
ekonomickych uzitkov, stanovi na zaklade posudenia skupiny zavazkov ako celku. Rezerva sa vykaze aj vtedy, ked' je
mala pravdepodobnost, Ze Ubytok ekonomickych Uzitkov sa vyskytne v suvislosti s ktoroukolvek polozkou zahrnutou v
tej istej skupine zavazkov.

Skupina zmenila metdédu vykazania rezervy na zavazky voci Slovenskej kancelarii poistovatelov. V roku 2005 bola
rezerva sucastou rezervy na poistné skody nezivotného poistenia. V roku 2006 tvorila Skupina na tieto zavazky

kratkodobu rezervu tak, ako je popisané v ¢asti 6.13.

218 Vykazovanie vynosov

Vo
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2.18.1 Vynosy z poistného

Vynosy z poistného zahimaju hrubé predpisané poistné z priameho poistenia. Hrubé predpisané poistné sa uctuje v
sulade s podmienkami platnych poistnych zmluv v okamihu jeho splatnosti vo vySke neobmedzeného pravneho naroku
bez ohladu na to, ¢i sa poistné vztahuje Uplne alebo ciasto¢ne k buducim uctovnym obdobiam. V pripade poistnych
zmluv, kedy je poistné platené splatkovo, je zauctované v okamihu prislusnej splatky.

Hrubé predpisané poistné sa Uctuje znizené o bonusy a zlavy dojednané pri uzatvoreni poistnej zmluvy. Zlavy
poskytované nasledne (napr. za bezskodovy priebeh) sa uctuju na vrub nakladov, pri vykazovani vSak rovnako znizuju
sumy hrubého predpisaného poistného.

2.18.2 Vynosy z investicii
Vynosy z investicii obsahuju vynosy z financnych aktiv a vynosy z prenajmu nehnutelnosti.

Vynosy z finanénych aktiv zahfhaju urokové vynosy, vynosy z dividend, Cisty zisk z precenenia financnych aktiv
ocenovaného realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat, realizované vynosy z finanénych aktiv uréenych na predaj.

Vynosové Uroky z finanénych aktiv, ktoré nie su precenované na realnu hodnotu, sa vykazuju s pouzitim metédy
efektivnej urokovej miery. V pripade znizenia hodnoty pohladavky Skupina znizi u¢tovnu hodnotu pohladavky na jej
vymozitelnt hodnotu, ktora predstavuje odhadované budice penazné toky diskontované pdévodnou efektivnou
urokovou mierou daného nastroja a pokracuje vo vykazovani diskontu ako vynosového uroku.

Vynosy z prenajmu nehnutelnosti sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat rovhomerne pocas doby trvania zmluvy o
prenajme.

3 PRECHOD NA IFRS

Skupina po prvy krat aplikovala IFRS pri zostavovani individualnej a konsolidovanej Uc¢tovnej zavierky za rok konciaci sa
31. decembra 2006, pricom boli pouzité IFRS platné k 31. decembru 2006 (datum, ku ktorému sa zostavuje uétovna
zavierka).

Uctovné metoddy a zasady popisané vyssie, ktoré st v sulade s IFRS, pouzila Skupina aj pri zostavovani otvaracej suvahy
k 1. januaru 2005 a porovnatelnych udajov za rok konciaci sa 31. decembra 2005.

Individalna Uctovna zavierka Spolo¢nosti za rok kondiaci sa 31. decembra 2005 bola zostavena v sulade s
predchadzajucimi Uctovnymi standardmi - slovensky zakon o Uctovnictve a opatrenie MF SR, ktorym sa ustanovovali
postupy Uctovania pre poistovne (dalej len ,,SAS*). Takto zostavena uctovna zavierka bola overena auditorom, ktory na
nu vo svojej sprave zo dna 3. marca 2006 vydal vyrok bez vyhrady s upozornenim na skuto¢nost tykajucu sa odhadov
zavazkov vyplyvajucich z byvalého zakonného poistenia zodpovednosti za Skodu spésobenu prevadzkou motorového
vozidla. Pri zostavovani otvaracej stvahy a porovnatelnych tdajov (2005) Spolo¢nost upravila sumy vykazané v uctovnej
zavierke zostavenej podla SAS, pricom aplikovala IFRS 1. Takto upravené udaje neboli overené auditorom a preto su
oznacené ako neauditované.

Podla IFRS 1 musi prva uctovna zavierka obsahovat odsuhlasenie Udajov vlastného imania a vysledku hospodarenia
najmenej za obdobie jedného roka. Nakolko Skupina nebola v zmysle SAS povinna zostavovat vykaz penaznych tokov,
ich odsuhlasenie nie je uvedené.

Nasledujuce tabulky uvadzaju vplyv prechodu na IFRS na finan¢nu situaciu a vysledky hospodarenia Spolo¢nosti k 1.
januaru 2005 a k 31.decembru 2005 a za rok vtedy sa konciaci.
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v tis. Sk Zakladné Emisné Ocenovacie Ostatné Nerozdeleny Nerozdeleny Celkom
imanie azio rozdiely rezervy zisk zisk bezného
predchadzajucich roka
obdobi
Stav k 1.1.2005
podla SAS (auditované) 330 000 9223 (0] -78 650 -5 517 (0] 255 056
Eliminacia rezervy
na vyrovnavanie mimoriadnych rizik
ku dnu prechodu na IFRS (1.1.2005)
21 700 21 700
Tantiémy za vykon funkcie v organoch
Spoloc¢nosti za rok 2004
-220 -220
Stav k 1.1.2005
podla IFRS (neauditované) 330 000 9223 (o] -78 650 15963 (o] 276 536
v tis. Sk Zakladné Emisné Ocenovacie Ostatné Nerozdeleny Nerozdeleny Celkom
imanie azio rozdiely rezervy zisk zisk bezného
predchadzajucich roka
obdobi
Stav k 31.12.2005
podla SAS (auditované) 370 000 9223 -1 225 7 987 -6 375 8 437 388 047
Eliminacia rezervy na vyrovnavanie
mimoriadnych rizik ku diu prechodu
na IFRS (1.1.2005)
21 700 -21 700 0
Zmena reélnej hodnoty Investicii
do nehnutelnosti, ktoré kryju
technické rezervy
720 -720 0
Eliminacia ocenovacich rozdielov
ocenenia prevadzkovych nehnutelnosti,
ktoré kryju technické rezervy
-2 -2
Odpisy prevadzkovych nehnutelnosti,
ktoré kryju technické rezervy
-112 -112
Tantiémy za vykon funkcie v organoch
Spoloc¢nosti za rok 2005
-220 -220
Stav k 31.12.2005
podla IFRS (neauditované) 370 000 9 223 -507 7 987 15 325 -14 315 387 713

4 ZASADNE UCTOVNE ODHADY A POSUDENIA PRI UPLATNENi UCTOVNYCH
POSTUPOV

Skupina pouziva odhady a predpoklady, ktoré maju dopad na vykazané hodnoty aktiv a pasiv. Odhady a posudenia sa
priebezne hodnotia a vychadzaju z minulych skusenosti a ostatnych faktorov vratane o¢akavanych buducich udalosti,
ktoré sa za danych okolnosti povazuju za odévodnené.

Odhad buducich vyplatenych poistnych plneni alebo poistného vyplyvajuceho z dlhodobych poistnych zmltiv a
suvisiacich ¢asovo rozliSenych obstaravacich nakladov a inych nehmotnych aktiv

Uréenie zavazkov vyplyvajucich z dlhodobych poistnych zmluv zavisi od odhadov Skupiny. Odhady sa tykaju o¢akavanych
poistnych udalosti (Umrti, kritickych chordb, invalidity, urazov) za kazdy rok, v kiorom je Skupina vystavena riziku. Skupina
pri tychto odhadoch vychadza najma z narodnych dekrementnych tabuliek pre dané odvetvie, ktoré odrazaju najnovsie
historické udaje, pricom ich v pripade potreby upravi tak, aby zohladnovali vliastnu skisenost Skupiny. Pri zmluvach,
ktoré poistuju riziko dlhovekosti, sa tvori primerana, nie vSak prilis obozretna rezerva na ocakavané zlepsenie umrtnosti.
Odhadovany pocet poistnych udalosti uréuje hodnotu vyplatenych poistnych plneni a hodnotu kalkulovaného poistného.
Neistota spociva hlavne v skutocnosti, ze epidémie, ako su AIDS a SARS, a zmeny zivotného stylu s dalekosiahlymi
dopadmi, napr. styl stravovania, fajcenie, fyzicka aktivita, mézu spdsobit, ze frekvencia poistnych udalosti v buducnosti
bude vo vekovych skupinach, v ktorych je Skupina vystavena vyznamnému riziku, horsia nez v minulosti.
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Na druhej strane neustale zlepSovanie zdravotnej starostlivosti a socialnych podmienok méze viest k takému zlepseniu
dihovekosti, ktoré bude presahovat zlepSenie zohladnené v odhadoch, ktoré sa pouzivaju na uréenie zavazkov
suvisiacich so zmluvami, ktoré Skupina vystavuju riziku dlhovekosti.

5 RIADENIE POISTNEHO A FINANCNEHO RIZIKA

Skupina uzatvara zmluvy, ktoré presuvaju poistné alebo finanéné riziko, prip. oboje. V tejto ¢asti st zhrnuté tieto rizika,
ako aj spésob, akym ich Skupina riadi.

51 Poistné riziko

Moznost, ze sa vyskytne poistna udalost a neista suma vysledného poistného naroku predstavuju riziko obsiahnuté v
kazdej poistnej zmluve. Samotna povaha poistnej zmluvy urcuje, Ze toto riziko je nahodné a nepredvidatelné. V pripade
portfolia poistnych zmluv, v ktorych sa teoria pravdepodobnosti pouzije na kalkulaciu poistného a technickych rezerv,
hlavné riziko, ktorému Skupina celi v suvislosti s tymito poistnymi zmluvami, predstavuje riziko, ze skuto¢né poistné
udalosti a vyplatené plnenia prekrocia uctovnu hodnotu zavazkov vyplyvajucich z poistnych zmluv. Toto riziko sa méze
vyskytnut, ked' frekvencia alebo zavaznost poistnych udalosti a plneni prekro¢i odhady. Poistné udalosti su nahodné a
skutocny pocet a hodnota poistnych udalosti a plneni su kazdy rok iné nez odhady stanovené pomocou statistickych
metod. Skusenosti ukazuju, ze ¢im vacsie je portfélio podobnych poistnych zmliv, tym mensia bude relativna nestalost
ocakavanych vysledkov. Navyse je mensia pravdepodobnost, Zze viac réznorodé portfélio bude celkovo ovplyvnené
zmenou v akomkolvek ciastkovom portfoliu. Skupina vypracovala stratégiu upisovania poistenia, aby rozlisila druh
akceptovanych poistnych rizik a v ramci kazdej kategorie dosiahla dostato¢ne velku populaciu rizik s ciefom znizit
nestalost o¢akavanych vysledkov.

Faktory zhorsujuce poistné riziko zahfmaju nedostato¢nu diverzifikaciu rizika v zmysle druhu a vysky rizika, pokrytej
geografickej lokality a druhu odvetvia.

5.1.1 Rizika suvisiace so zodpovednostnym poistenim
(a) Frekvencia a zavaznost poistnych udalosti

Frekvenciu a zavaznost poistnych udalosti méze ovplyvnit niekolko faktorov. Vyznamnym faktorom je napr. odhadovana
inflacia z dévodu dlhého obdobia, ktoré je obycajne potrebné na vyriesenie tychto pripadov. Skupina tieto rizika riadi
pomocou stratégie upisovania, primeraného zaistného programu a aktivnej likvidacie udalosti.

Stratégia upisovania sa usiluje zabezpecit, ze upisané rizika su dostato¢ne diverzifikované, pokial ide o druh a vysku
rizika, odvetvie a Uzemie. Su zavedené limity upisovania, aby sa uplatnili primerané kritéria na vyber rizik. Napr. Skupina
ma pravo neobnovit jednotlivé zmluvy, moze uplatnit spolutcast a ma pravo odmietnut vyplatenie podvodnej poistnej
udalosti. Na zaklade poistnych zmllv je Skupina dalej opravnena pozadovat od tretich oséb Uhradu niektorych alebo
vSetkych nakladov (regresy, resp. postihy).

Zaistny program Skupiny pre zodpovednostné poistenie zahfha zaistenie skodového nadmerku na baze rizika. Takéto
zaistenie sposobi, ze Skupina by zo ziadnej poistnej udalosti, resp. katastrofy nemala utrpiet celkovu Gistu stratu z
poistnych zmllv prekracujucu 22 mil. Sk.

(b) Zdroje neistoty pri odhade buducich poistnych pIneni

Poistné udalosti v ramci zodpovednostneho poistenia su splatné na zaklade udalosti - vyskytu. Skupina pre poistné
zmluvy neprekracujuce stanoveny vlastny vrub zodpoveda za vSetky poistené udalosti, ktoré vznikli pocas platnosti
zmluvy, aj ked’ sa Skoda objavi po skonceni obdobia, na ktoré bola zmluva uzatvorena (princip claims-occurence). Pre
poistné zmluvy prekracujuce vlastny vrub Skupina zodpoveda iba za poistné udalosti, ktoré vznikli a boli uplatnené
pocas platnosti poistnej zmluvy (princip claims-made). Poistné udalosti poistnych zmluv typu claims-occurence sa
likviduju pocas dlhého obdobia, ¢o je zohladnené vysSim podielom rezervy na poistné udalosti vzniknute, ale
nenahlasené (IBNR - incurred but not reported). Existuje tu niekolko premennych, ktoré maju vplyv na mnozstvo a
nacasovanie penaznych tokov vyplyvajucich z tychto zmlav. Tykaju sa hlavne rizika obsiahnutého v obchodnych
aktivitach, ktoré vykonavaju jednotlivi drzitelia zmllv a v postupoch riadenia rizik, ktoré uplatnuju.
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Odhadované naklady na poistné udalosti zahfaju priame naklady, ktoré vzniknu pri likvidacii udalosti, po odpocitani
ocakavanej subrogacie a pri inych refundaciach. Skupina prijme vSetky primerané opatrenia, aby si zabezpecila
dostato¢né informacie o svojich angazovanostiach tykajucich sa poistnych udalosti. Vzhladom na neistotu pri
stanovovani rezerv na poistné udalosti je vSak pravdepodobné, ze konec¢ny vysledok sa bude od pévodne stanoveného
zavazku lisit. Zavazok tykajuci sa tychto zmliv predstavuje rezervu IBNR a rezervu na nahlasené poistné udalosti, pri
ktorych este nebolo vyplatené plnenie (RBNS). Vyska zodpovednostnych poistnych udalosti je mimoriadne citliva na
uroven nalezov sudu a na vznik pravneho precedensu v otazkach zmluvnej a obcianskopravnej zodpovednosti.
Zodpovednostné poistenie podlieha aj vyskytu novych druhov latentnych poistnych udalosti. K datumu suvahy vsak v
tejto suvislosti nebola vykazana ziadna rezerva. Pri vypocte odhadovanych nakladov na nevyplatené poistné udalosti
(nahlasené aj nenahlasené) Skupina pouziva metddy zalozené na vyvojovych trojuholnikoch vzniknutych a nahlasenych
Skod, pricom sa pouziva primerana bezpecnostna prirazka zohladnujuca neistotu buduceho vyvoja tychto skod.

5.1.2 Dlhodobé zmluvy Zivotného poistenia
(a) Frekvencia a zavaznost poistnych udalosti

V pripade zmluv, v ktorych je poistenym rizikom umrtie, najvyznamnejsimi faktormi, ktoré by mohli zvysit celkovu
frekvenciu plneni, su epidémie (napr. AIDS alebo SARS) alebo rozsirené zmeny zivotného stylu (napr. stravovanie,
fajcenie a fyzické aktivity), ktoré maju za nasledok predcasné alebo CastejsSie plnenia oproti predpokladom.

V suUcasnosti sa tieto rizikd vyznamne nemenia vo vztahu k lokalizacii rizika, ktoré Skupina poistila. Nadmerna
koncentracia podla sum by vSak mohla mat dopad na zavaznost vyplatenych plneni na urovni portfolia. V pripade zmluv
s pevnym a garantovanym plnenim a pevnym buducim poistnym neexistuju zZiadne zmiernujuce podmienky, ktoré
redukuju prijaté poistné riziko. Skupina riadi uvedené rizika prostrednictvom stratégie zdravotného a financného
upisovania a prostrednictvom uzavretych zaistnych zmluv.

Cielom stratégie upisovania je zabezpecit dobru diverzifikaciu prijatych rizik z hladiska typu jednotlivych rizik a Urovne
poistnych plneni, pricom diverzifikaciou dosahuje aj vyvazenie navzajom sa dopifiajucich rizik Umrtnosti a dozitia. Pri
uzatvarani poistiek Skupina vyuziva aj lekarske prehliadky, pricom poistné odraza rézny zdravotny stav zZiadatelov a
historiu ich rodinného zdravotného stavu. Skupina v zivotnom poisteni akceptuje na vlastny vrub iba rizika vo vyske
nepresahujucej limit 1,5 mil. Sk.

(b) Zdroje neistoty pri odhade buducich poistnych plneni a prijmov z poistného

Neistota pri odhade buducich plneni a prijmov z poistného pri dlhodobych poistnych zmluvach vyplyva z
nepredvidatelnosti dlhodobych zmien celkovej Urovne umrtnosti a premenlivosti spravania sa majitelov poistnych zmluv.

Skupina pouziva vhodné tabulky na vypocet zakladu Standardnej umrtnosti podla typu zmluvy a Uzemia, na ktorom
poistenec Zije. Na zostavenie ¢o najpresnejsieho odhadu ocakavanej umrtnosti Skupina preveruje vlastné skusenosti
zo vSetkych uzavretych poistnych zmluv a vyuziva aj statistické metddy na upravu hrubej miery umrtnosti. Skusenosti
Skupiny odrazaju aj vplyv akychkolvek historickych dékazov o selektivnom spravani sa poistencov. Skupina si vedie
nezavisle statistiky o vypovedani poistnych zmllv, aby zistila odchylky skutocného poctu vypovedanych zmluv od
predpokladov. Na ur¢ovanie miery vypovedania zmliv sa pouzivaju statistické metddy, pricom sa pouziva bezpecnostna
prirazka na pokrytie neistoty buduceho vyvoja udajov tak, aby sa ziskal dostato¢ne bezpecny odhad buduicej miery
vypovedi poistnych zmluv.

5.1.3 Kratkodobé zmluvy Zivotného poistenia
(a) Frekvencia a zavaznost poistnych narokov

Skupina uzatvara poistné zmluvy tohto typu najma s partnermi poskytujucimi poistenie pre pripad smrti ako doplnok k
vlastnym uverovym produktom (poistenie pre pripad smrti potom zaroven sluzi ako forma zabezpecenia Uveru pre pripad
smrti dlznika). Tato stratégia zabezpecuje Skupine vyhodné geografické aj odvetvové rozlozenie rizika umrtia, a
zabranuje tak nadmernej koncentracii tohto rizika.

V sulade so zaistnym programom Skupiny su aj tieto rizika zaistené excedentnym zaistenim s vlastnym vrubom na jedno
poistené riziko vo vyske 0,5 mil. Sk.
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(b) Zdroje neistoty pri odhade buducich poistnych plneni

Vzhladom na kratkodoby charakter zmluv nie je Skupina vystavena poistno-technickému riziku vyplyvajacemu z
neisteho buduceho dlhodobého vyvoja umrtnosti poistenych oséb.

514 Zmluvy na poistenie majetku
(a) Frekvencia a zavaznost poistnych udalosti

V pripade poistnych zmluv na poistenie majetku sposobuju klimatické zmeny Castejsie a zavaznejsie udalosti v désledku
extremneho pocasia (napr. zaplavy, hurikany, tajfuny atd.) a ich désledky (napr. poistné udalosti suvisiace so zosuvom
pody). Pri niektorych zmluvach ma Skupina navyse limitovany pocet poistnych udalosti, ktoré mézu byt vyplatené v
poistnom roku, resp. zaviedla maximalnu vysku splatnu za poistné udalosti v danom poistnom roku. Skupina ma pravo
precenit riziko pri obnoveni zmluvy. Navyse méze uplatnit spolutic¢ast a odmietnut vyplatit podvodnu poistni udalost.
Tieto zmluvy su upisané s odvolanim sa na komer¢nu reprodukénu hodnotu poisteného majetku a predmetov, pricom
na stanovenie hornej hodnoty splatnej sumy pri vyskyte poistnej udalosti sa pouzivaju limity poistnych udalosti. Naklady
na prestavbu nehnutelnosti, nahradu predmetu poistenia alebo odskodnenie zan a ¢as potrebny na opatovné zacatie
¢innosti po preruseni predstavuju klucoveé faktory, ktoré ovplyvnuju vysku poistnych narokov vyplyvajucich z takychto
zmluv. Najvacsia pravdepodobnost vyznamnych strat z tychto poisteni vznika v sulvislosti so Skodami sposobenymi
burkami a zaplavami. Skupina ma na takéto skody zabezpecené zaistné krytie formou Skodového nadmerku na baze
jednotliveho rizika, ako aj pre pripad katastrofy, pricom priorita Skupiny (a teda maximalna cCista strata vyplyvajuca z
jednej poistnej udalosti, resp. z jednej katastrofy) je vo vyske 10 mil. Sk.

Hlavnymi rizikovymi skupinami poistnych zmliv pre poistenie majetku su zivel, kradez a havaria. Skupina uplathuje
diverzifikaciu majetkovych rizik, a to geograficku (Skupina pdsobi na Uzemi dvoch statov), ako aj typologicku (Skupina
poistuje majetok vo vlastnictve obyvatelstva, ako aj majetok sluziaci na podnikatelsku ¢innost).

(b) Zdroje neistoty pri odhade buducich poistnych plneni

Najvyznamnejsim zdrojom neistoty pre poistné udalosti tykajuce sa majetku je buduci vyvoj zivelnych rizik (najma rizika
povodne a zaplavy). Skupina eliminuje tieto rizika jednak upisovacou stratégiou (pri upisovani majetkovych rizik vyuziva
klasifikaciu miest poistenia podla stupna povodnoveho rizika), jednak zaistnym programom (pre jednotlive rizika, ako aj
pre pripad katastrofy).

Pri odhade IBNR pre majetkové poistné udalosti Skupina pouziva metddy zalozené na vyvojovych trojuholnikoch
vzniknutych a nahlasenych skod, pricom uplatiuje primeranu bezpecnostnu prirazku na pokrytie poistno-technického
rizika vyplyvajuceho z potencialneho buduceho nepriaznivého vyvoja poistnych udalosti v porovnani s o¢akavanym
vyvojom.

5.2 Financné riziko

Skupina je vystavena finanénému riziku prostrednictvom svojho finanéného majetku a zavéazkov, zaistovacich aktiv a
poistnych zavazkov. Hlavnym finanénym rizikom je najma skutocnost, Ze vynosy z finanéného majetku Skupiny nebudu
postacovat na financovanie zavazkov vyplyvajlcich z jej poistnych zmliv. NajdélezitejSou sucastou tohto financného
rizika je urokove riziko, riziko suvisiace s cenou majetkovych cennych papierov, menové a uveroveé riziko. Tieto rizika
vznikaju z otvorenych pozicii urokovych sadzieb, menovych a majetkovych produktov. VSetky su totiz vystavené
vSeobecnym a Specifickym pohybom na trhu.

Skupina tieto pozicie riadi v ramci systému spravy majetku a zavazkov (ALM), ktory vyvinula na dosiahnutie dlhodobej
navratnosti investicii, ktora by prevysovala zavazky vyplyvajuce pre Skupinu z poistnych zmllv. Hlavny princip systému
ALM je priradit aktiva k zavazkom vyplyvajucich z poistnych zmliv s odvolanim sa na druh plneni splatnych drzitefom
zmlulv. Pre kazdu osobitnu kategoériu zavazkov sa eviduje samostatné portfolio aktiv. Systém ALM Skupiny je integrovany
s riadenim finan¢nych rizik suvisiacich s ostatnym finanénym majetkom a so zavazkami Skupiny, ktoré priamo nesuvisia
s poistnymi zavazkami.

Nasledujuce poznamky vysvetluju spdsob riadenia finan¢nych rizik pomocou kategorii vyuzivanych v ramci systému
riadenia aktiv a pasiv Skupiny.
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5.2.1 Urokové riziko

Urokoveé riziko je jediné finanéné riziko, ktoré ma vyznamne odligny vplyv na aktiva a pasiva kategorizované podla ramca
riadenia aktiv a pasiv Skupiny. Nasledujuca tabulka zobrazuje efektivhu Urokovu mieru k datumu zostavenia Uctovnej
zavierky, ktora sa vztahuje na vSetky finan¢né aktiva a pasiva Skupiny:

v tis. Sk Priemerna urokova sadzba podla meny (%)
SKK EUR
k 31. decembru 2006 2005 2006 2005
(neauditované)

(neauditovane)

Finan¢né aktiva nevykazané

v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat

Dlhové cenné papiere

- finanéné aktiva drzané

do splatnosti 4,88 4,88 - -
- finanéné aktiva na predaj - 7,32 - -
Otvorené podielové fondy

- finan&né aktiva na predaj - - 9,02 -
Uvery 6,00 6,00 - -
Pézicky poistenym 12,56 12,70

Pohladavky vratane pohladavok

z poistnych zmluv - - - -
Penazné prostriedky

a penazné ekvivalenty 0,79 0,46 - -

Finan¢né aktiva vykazané
v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat
Otvorené podielové fondy - - 9,89 -

Finan¢né zavazky v upravenej cene obstarania
Investi¢né zmluvy = - - -
Uvery 7,3 o - -

Rozdelenie poloziek aktiv a pasiv Skupiny z pohladu ich citlivosti na urokovu mieru, tzv. Urokova medzera, nie je
uvedené, nakol'ko rozdiely oproti schodku likvidity (vyCislenom v ¢asti 5.2.3) nie su vyznamné.

5.2.2 Uverové riziko

Skupina je vystavena Uverovému riziku, ¢o predstavuje riziko, Ze zmluvna strana nebude schopna splatit sumy v plnej
vyske v dobe splatnosti.

Skupina rozliSuje stupen uverového rizika, ktoré prebera, pomocou limitov angazovanosti voci jednej zmluvnej strane,
resp. vodéi skupine zmluvnych stran a vodi jednotlivym odvetviam. Uverové rizika su predmetom rodénych alebo
Gastejsich previerok. Na riadenie poistnych rizik sa pouziva zaistenie. Tym vSak nezanika zodpovednost Skupiny ako
bezprostredného poistovatela. Ak zaistovatel z akéhokolvek dovodu nie je schopny uhradit narok, za vyplatu poistného
naroku majitelovi poistnej zmluvy zodpoveda Skupina. Déveryhodnost zaistovatelov sa preveruje raz ro¢ne posudenim
ich finan¢nej sily pred uzatvorenim akejkolvek zmluvy. Angazovanost voci jednotlivym zmluvnym stranam sa riadi aj
pomocou inych mechanizmov, napr. pravom na vzajomné zuctovanie, ked zmluvné strany su dlznikmi a zaroven
veritelmi Skupiny. Informacie pre vedenie predkladané Skupine obsahuju detailné informacie o opravnych polozkach
na znizenie hodnoty Uverov a pohladavok a o naslednych odpisoch. Udaje o angazovanosti vosi jednotlivym majitefom
poistnych zmliv a skupine majitelov poistnych zmlluv sa zbieraju v ramci nepretrzittho monitoringu kontrolnych
mechanizmov tykajucich sa likvidity pozadovanej regulacnymi organmi. V pripade vyznamnej angazovanosti voci
jednotlivym majitefom poistnych zmliuv alebo voc¢i homogénnym skupinam majitelov poistnych zmluv odbor rizik
Skupina vypracuje rovnaku finanénu analyzu, aka sa zostavuje pre zaistovatelov.
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5.2.3  Riziko likvidity

Skupina musi riesit kazdodenné poziadavky na dostupné zdroje hotovosti najma v suvislosti s narokmi vyplyvajucimi z
kratkodobych poistnych zmluv. Riziko likvidity znamena, ze Skupina nemusi mat k dispozicii hotovost za primeranu
cenu na uhradu splatnych zavazkov. Vedenie Skupiny urcuje limity minimalneho podielu splatnych finan¢nych zdrojov
splatnych sum, narokov a odkupenia pri poziadavke v ne¢akanej vySke. Skupina investuje do financnych aktiv v takej
Strukture, aby bola schopna plnit vSetky svoje splatné zavazky. Velka ¢ast financnych aktiv je drzana v likvidnej forme,
je mozné ju uvolnit do 14 dni. Tabulka nizsie uvadza schodok likvidity k 31. decembru 2006 a 2005:

v tis. Sk
k 31.12.2006 Ood 3
Do 3 mesiacov 0Od 1do Nad 5 Nespeci-

mesiacov do 1 roka 5 rokov rokov fikované Celkom
Pozemky, budovy a zariadenia 0 0 0 0 311 242 311 242
Investicie do nehnutelnosti 0 0 0 0 20 808 20 808
Nehmotny majetok 40 232 65 305 32 138 8 238 11 068 156 981
Financné aktiva 626 047 94 178 282 204 421 311 5872 1429612
Podiel zaistovatelov
na rezervach na poistné zmluvy 11 277 5440 399 76 0 17 192
Pohladavky z dane z prijmov 0 257 0 0 0 257
Penazné prostriedky
a penazné ekvivalenty 13 116 0 0 0 0 13 116
Ostatné aktiva 0 6 073 0 0 0 6 073
Aktiva celkom 690 672 171253 314741 429625 348 990 1 955 281
Vlastné imanie celkom (0] (0] (0] (0] 403 614 403 614
Rezervy vyplyvajuce z poistnych zmluav 414 153 267 635 219 408 362 317 0 1263513
Financné zavazky 2 066 6 676 34 969 27 138 0 70 849
Zavazky z obchodného styku
a ostatné zavazky 154 549 0 32 646 0 269 187 464
Kratkodobé rezervy na ostatné
zavazky a zamestnaneckée vyhody 9 122 11 934 0 0 0 21 056
Zavazky z dane z prijmov 0 5 580 0 3 205 0 8 785
Zavazky celkom 579 890 291825 287023 392660 269 1551667
Zavazky a vlastné imanie
celkom 579890 291825 287023 392660 403 883 1 955 281
Suvahova pozicia 110 782 -120 572 27 718 36 965 -54 893 0
v tis. Sk
k 31.12.2006 (neauditovane) Ood 3

Do 3 mesiacov 0Od 1do Nad 5 Nespeci-

mesiacov do 1 roka 5 rokov rokov fikované Celkom
Aktiva celkom 810 175 135940 168 761 414 153 88045 1617 074
Vlastné imanie 0 0 0 0 387 713 387 713
Zavazky celkom 511 736 219715 205 463 292 016 431 1 229 361
Zavazky a vlastné
imanie celkom 511736 219715 205463 292 016 388 144 1 617 074
Suvahova pozicia 298440 -83776 -36 702 122 137 -300 099 0

5.2.4 MenoVvé riziko

Skupina po6sobi prevazne na uzemi Slovenskej republiky a skoro vsetky jej aktiva, pasiva, prijmy a vydavky su v
slovenskych korunach. Preto sa domnieva, ze jej nehrozi vyznamné menoveé riziko.
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6 DODATOCNE INFORMACIE K SUVAHE A VYKAZU ZISKOV A STRAT

6.1 Pozemky, budovy a zariadenia

v tis. Sk Pozemky Stavby Stroje a Motorové Ostatny  Celkom
zariadenia vozidla majetok

Obstaravacia cena

Stav k 31. decembru 2005 (neauditované) 142 4612 46 934 22 154 32058 105 900
Vplyv prvej konsolidacie

(1. januar 2006) pozn. 2.2 22 171 191 517 11 811 0 337 225836
Prirastky 0 14 850 18 188 14 057 7 624 54 719
Ubytky 0 0 6 790 5277 88 12 155
Presuny 0 0 0 0 0 0
Stav k 31. decembru 2006 22 313 210979 70 143 30934 39931 374 300
Opravky

Stav k 31. decembru 2005 (neauditované) 0 441 24 595 9 311 14 291 48 638
Prirastky 0 1443 11 775 7 609 5 587 26 414
Ubytky 0 0 6 740 5195 59 11 994
Presuny 0 0 0 0 0 0
Stav k 31. decembru 2006 (0] 1884 29 630 11 725 19 819 63 058
Zostatkova hodnota 2005 (neauditované) 142 4 171 22 339 12 843 17 767 57 262
Zostatkova hodnota 2006 22 313 209 095 40 513 19 209 20 112 311 242

V polozke Stavby eviduje Skupina prirastok obstaravacej ceny (14 850 tis. Sk), z ktorého prevazna cast predstavuje
naklady na este nedokoncené rekonstrukéné prace. Skupina dalej obstarala v roku 2006 vypoctovu a inu techniku
(18 188 tis. Sk), motorové vozidla na obnovu vozového parku (14 057 tis. Sk), svetelné reklamy a nabytok (7 624 tis.
Sk).

K 31.12.2006 eviduje Skupina plne odpisany hmotny majetok v obstaravacej cene 17 656 tis. Sk (2005: 20 515 tis.
Sk), ktory stale vyuziva.

Rozsah poistenia dlhodobého majetku je nasledovny: Skupina ma ku vSetkym motorovym vozidlam uzatvorené poistenie
0 povinnom zmluvnom poisteni zodpovednosti za Skodu a havarijné poistenie.

Z vydavkov na obstaranie majetku vykazaného v polozke Pozemky, budovy a zariadenia, kioré Skupine vznikli v roku
2006, pripada na segment zivotného poistenia 23 014 tis. Sk. Na segment nezivotného poistenia pripada 31 705 tis.
Sk.

6.2 Investicie do nehnutel'nosti
v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)

Stav Kk 1. januaru 20 808 0
Obstaranie 0 21 528
Prevod z/do skupiny pozemky, budovy a zariadenia 0 0
Upravy realnej hodnoty 0 -720
Vplyv prepoctu cudzej meny 0 0
Vyradenie 0 0
Stav k 31. decembru 20 808 20 808

Nehnutelnosti obstarané v roku 2005 za ucCelom dosahovania prijimov z prenajmu boli k 31.12.2005 ocenené
nezavislym znalcom. K 31.12.2006 bola reéalna hodnota majetku posudena pouzitim metody diskontovanych penaznych
tokov.
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V pripade prenajimanych priestorov, ku ktorym sa vztahuje regulované najomné, vychadzala Skupina pri vypocte z
odhadovanych prijmov z prenajmu, ktoré ocakava po jeho deregulacii. Vysledok posudenia potvrdil aktualnost
ocenenia nehnutelnosti k 31.12.2006. K Uprave realnej hodnoty investicii do nehnutelnosti v roku 2006 preto nedoslo.

6.3 Nehmotny majetok
6.3.1  Casovo rozli$ené obstarévacie naklady

v tis. Sk
2005 Zmena stavu 2006
(neauditované)
Casovo rozlisené obstaravacie naklady v zivotnom poisteni
tvorené pomocou zillmerizacie rezerv zivotného poistenia 101 429 -5 176 96 253

Casovo rozlisené obstaravacie naklady
investicného zivotného poistenia 0 31 228 31228

Provizie Zivotného poistenia nezahrnuté v zillmerizacii rezerv

k poistnym zmluvam 14 2 319 2 333
Provizie nezivotného poistenia 14 467 1632 16 099
Spolu 115 910 30 003 145 913

Casové rozlisenie obstaravacich nakladov na poistné zmluvy v Zivotnom poisteni stvisi predovéetkym so zillmerizaciou
rezerv vyplyvajucich z poistnych zmllv zivotného poistenia (popisané v ¢asti 2.13.2). Skupina v roku 2006 aktivovala
75% zillmerovej negativnej rezervy, nakolko zohladnila stornovanost poistnych zmluv v Zivotnom poisteni. Skupina v
roku 2006 aktivovala 85% diskontovanych neumorenych obstaravacich nakladov poistnych zmliv investi¢ného
zivotného poistenia.

6.3.2 Iny nehmotny majetok

v tis. Sk Softvér Iny nehmotny majetok Celkom
Obstaravacia cena

Stav k 31. decembru 2005 (neauditované) 61 721 476 62 197
Vplyv prvej konsolidacie (1. januar 2006) pozn. 2.2 0 0 0
Prirastky 9 399 0 9 399
Ubytky 81 0 81
Presuny 0 0 0
Stav k 31. decembru 2006 71 096 476 71 515
Opravky

Stav k 31. decembru 2005 (neauditované) 56 772 129 56 901
Prirastky 34837 119 3 556
Ubytky 10 0 10
Presuny 0 0 0
Stav k 31. decembru 2006 60 199 248 60 447
Zostatkova hodnota 2005 (neauditované) 4 949 347 5296
Zostatkova hodnota 2006 10 840 228 11 068

Skupina obstarala v priebehu roka 2006 softvér v celkovej hodnote 9 399 tis. Sk, pricom prirastok pozostava z nakupu
nového softvéru v hodnote 3 995 tis. Sk a technického zhodnotnia vo vyske 5 404 tis. Sk. K 31.12.2006 eviduje
Skupina plne odpisany nehmotny majetok v obstaravacej cene 53 719 tis. Sk, ktory stale vyuziva (2005: 52 192 tis.
Sk).

Z vydavkov na obstaranie iného nehmotného majetku, ktoré Skupine vznikli v roku 2006, pripada na segment zivotného
poistenia 6 440 tis. Sk. Na segment nezivotného poistenia pripada 2 959 tis. Sk.
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6.4 Finanéné aktiva

——

Prehlad finanénych aktiv Skupiny podla zatriedenia pri ocenovani:

v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)
Drzané do splatnosti 794 559 624 048
K dispozicii na predaj 3 806 13 536
V reélnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat 4 010 0
Terminované vklady 498 731 614 428
Uvery a pohladavky 128 506 134 950
Spolu 1429 612 1 386 962
Finan¢né aktiva zatriedené do uvedenych kategorii su podrobne opisané v dalsich tabulkach.
Finanéné aktiva drzané do splatnosti 2006 2005
v tis. Sk (neauditované)
Statne dlhopisy 569 041 513 352
kotovane 569 041 513 352
fixna urokova sadzba 538 130 482 803
variabilna urokova sadzba 30 911 30 549
hypotekarne zalozné listy 184 616 59 596
kotovane 181 593 56 580
fixna urokova sadzba 116 504 56 580
variabilna urokova sadzba 65 089 0
nekotované 3023 3016
fixna urokova sadzba 3023 3016
podnikatelské dlhopisy 40 902 51 100
kotovane 40 902 51 100
fixna urokova sadzba 40 902 51 100
Spolu 794 559 624 048

Portfolio finanénych aktiv drzanych do splatnosti tvoria vylu¢ne dlhové cenné papiere.

Realna hodnota aktiv drzanych do splatnosti je 834 118 tis. Sk (2005: 675 952 tis. Sk).

Okrem hypotekarnych zaloznych listov Istrobanky, a.s. v nominalnej hodnote 3 mil. Sk obstaranych z prostriedkov
nezivotnych rezerv su vsSetky dlhové cenné papiere v majetku Skupiny kétované na Burze cennych papierov v

Bratislave, a.s..

Skupina nadobudla v roku 2006 statne dlhopisy a hypotekarne zalozné listy so zamerom drzat ich do splatnosti v

obstaravacej cene 190 526 tis. Sk.

V priebehu uc¢tovného obdobia doslo k splatnosti hypotekarneho zalozného listu, ktory Skupina vlastnila v nominalnej
hodnote 10 000 tis. Sk a ktory bol obstarany z prostriedkov Zivotnych rezerv. Pocas roka 2006 bola splatena aj ¢ast
podnikatelskych dlhopisov vo vyske 20% nominalnej hodnoty, ¢o predstavuje 10 000 tis. Sk.

Finanéné aktiva k dispozicii na predaj
v tis. Sk
hypotekarne zalozné listy

kotovane

fixna urokova sadzba

podielové fondy

otvorené
Spolu

2006 2005
(neauditované)

0 13 536

0 13 536

0 13 536

3 806 0
3 806 0
3 806 13 536
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Skupina drzala k 31.12.2005 v portfoliu na predaj hypotekarny zalozny list v nominalnej hodnote 13 mil. Sk, obstarany
z prostriedkov zivotnych rezerv, ktory bol v decembri 2006 splateny, pricom kumulativna strata vykazana v nakladoch
pri oductovani tohto cenného papiera bola vo vyske 988 tis. Sk.

Pocas roka 2006 obstarala Skupina z prostriedkov zZivotnych rezerv podielové fondy spravcovskej spolo¢nosti Carl
Spangler KAG, Rakusko, denominované v EUR, ktoré zaradila do tohto portfélia.

Finanéné aktiva v realnej hodnote zuctované cez vykaz ziskov a strat 2006 2005
v tis. Sk (neauditované)
podielové fondy (finanéné umiestnenie v mene poistenych) 4 010 0

otvorené 4 010 0
Spolu 4 010 0

Vzhladom k uvedeniu nového produktu investicného zZivotného poistenia v roku 2006, Skupina investovala v mene
poistenych do podielovych fondov denominovanych v EUR, ktoré spravuje spravcovska spoloc¢nost Carl Spangler
KAG, Rakusko. Tieto fondy boli obstarané z prostriedkov rezerv na krytie rizika z investovania v mene poistenych.

Uvery a pohladavky 2006 2005
v tis. Sk (neauditované)
Uvery 22 286 0
P6zicky poistenym 5872 4 679
Pohladavky z poistenia (pred znizenim o opravné polozky) 120 258 98 294
pohladavky vodéi poistenym 118 969 96 602
pohladavky voci sprostredkovatelom poistenia 1289 1692
Opravné polozky k pohladavkam z poistenia -64 905 -49 078
opravné polozky k pohladavkam vocéi poistenym -64 221 -48 014
opravné polozky k pohladavkam vocéi sprostredkovatelom poistenia -684 -1 064
Pohladavky zo zaistenia 8 182 4 145
Preddavky 3758 7 374
Casové rozlisenia aktivne 21 957 14 372
z toho prijmy poistného buducich obdobi na krytie zavazkov voc¢i SKP/CKP 11 796 0
Ostatné pohladavky (pred znizenim o opravné polozky) 20 050 23 051
z toho pohladavky z uplatnenych regresov 14 837 16 740
Opravné polozky k ostatnym pohladavkam -8 952 -8 900
z toho opravné polozky z uplatnenych regresov -8 718 -8 821
Spolu 128 506 134 950

Skupina eviduje k 31.12.2006 poskytnuté Uvery vo vyske 22 286 tis. Sk, ktoré zahimaju istinu vo vyske 22 000 tis. Sk
a uroky vo wske 286 tis. Sk. Uvery boli poskytnuté fyzickym osobam so $tvrtroénym pripisovanim trokov vo wske 6%
p.a. a st splatné v rokoch 2007 a 2008. Uver poskytnuty fyzickej osobe vo vyske 19 mil. Sk je zabezpedeny zaloznym
pravom podla ustanoveni § 151a a nasl. Obcianskeho zakonnika v zneni neskorsich pravnych predpisov k
nehnutelnostiam vo wlué¢nom viastnictve diznika. Dal$i Uver poskytnuty fyzickej osobe vo vyske 3 mil. Sk je
zabezpedeny vlastnou zmenkou znejicou na sumu 3 mil. Sk. Zmenka je splatna na videnie s predizenou lehotou na
platenie na 2,5 roka od vystavenia. Skupina nepovazuje Uvery za znehodnotené a preto k nim nebola tvorena opravna
polozka. Realna hodnota Uverov zodpoveda upravenej cene obstarania.

Skupina eviduje k 31.12.2006 poskytnuté pozicky poistenym v nominalnej hodnote 4 570 tis. Sk (2005: 4 067 tis. Sk)
a uroky vo vyske 1 302 tis. Sk (2005: 612 tis. Sk).

Skupina dalej eviduje k 31.12.2006 pohladavky voci poistenym z titulu dizného poistného v celkovej vyske 98 593 tis.
Sk (2005: 87 574 tis. Sk), z toho z nezivotného poistenia 70 663 tis. Sk (2005: 65 771 tis. Sk) a zivotného poistenia
27 930 tis. Sk (2005: 21 803 tis. Sk).

K pohladavkam z dIzného poistného je vytvorena opravna polozka vo vyske 54 324 tis. Sk (2005: 46 222 tis. Sk), z
toho k pohladavkam z nezivotného poistenia 39 918 tis. Sk (2005: 36 191 tis. Sk) a zo zivotného poistenia 14 406
tis. Sk (2005: 10 031 tis. Sk).
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Skupina dalej eviduje voci poistenym pohladavky z titulu stornovanych poistnych udalosti vo vysSke 563 tis. Sk (2005:
87 tis. Sk), ku ktorym bola vytvorena opravna polozka vo vyske 6 tis. Sk (2005: 4 tis. Sk). A nakoniec pohladavky z
postihov v nominalnej hodnote 19 813 tis. Sk (2005: 8 941 tis. Sk). K tymto pohladavkam bola vytvorena opravna
polozka vo vyske 9 891 tis. Sk (2005: 1 788 tis. Sk).

V roku 2006 Skupina odpisala pohladavky z dizného poistného vo vyske 1 593 tis. Sk (2005: 1 376 tis. Sk). Odpisané
pohladavky boli starSie ako jeden rok po lehote splatnosti, pricom nominalna hodnota jednotlivych pohladavok
nepresiahla Skupinou stanovenu sumu.

V priebehu roka 2006 Skupina predala pohladavky z poistenia v nominalnej hodnote 2 733 tis. Sk (2005: 5 201 tis.
Sk), z toho z nezivotného poistenia 1 025 tis. Sk (v roku 2005: 499 tis. Sk) a Zivotného poistenia 1 708 tis. Sk (2005:
4 702 tis. Sk).

Pohladavky voci sprostredkovatelom poistenia za stornované provizie a odmeny predstavuju v nominalnej hodnote
1 289 tis. Sk (2005: 1 692 tis. Sk). Pokles stavu pohladavok oproti predchadzajucemu uctovnému obdobiu mal za
nasledok rozpustenie opravnych poloziek vytvorenych k tymto pohladavkam. K 31.12.2006 su opravné polozky k tymto
pohladavkam v sume 684 tis. Sk (2005: 1 064 tis. Sk).

V roku 2006 bol vykonany odpis pohladavok vocéi sprostredkovatelom z titulu stornovanych provizii v nominalnej
hodnote 151 tis. Sk (v roku 2005: 2 991 tis. Sk).

Skupina vytvorila k 31.12.2006 aktivum k zavdzkom voci Slovenskej kancelarii poistovatelov (SKP) vo vyske 11 796
tis. Sk ako prijem poistného buducich obdobi, blizSie popisané v Casti 6.13.

6.5 Podiel zaistovatelov na rezervach na poistné zmluvy
v tis. Sk 2006 2005
Nezivotné poistenie (neauditované)

Podiel zaistovatelov na rezerve na poistné buducich obdobi

Stav k 1. januaru 10 093 23 000
Prirastky 19 958 20 936
Ubytky 21 204 33 844
Kurzovy rozdiel -18 0
Stav k 31. decembru 8 829 10 093

Podiel zaistovatelov na rezerve na poistné skody

Stav k 1. januaru 1904 2623
Prirastky 1113 545
Ubytky -758 -1264
Stav k 31. decembru 2 259 1904

Zivotné poistenie

Podiel zaistovatelov na rezerve na poistné buducich obdobi

Stav k 1. januaru 826 964
Prirastky 5573 4 994
Ubytky 5 638 5132
Stav k 31. decembru 761 826

Podiel zaistovatelov na rezerve na poistné skody

Stav k 1. januaru 5229 5 809
Prirastky 7 002 5707
Ubytky 6 888 6 287
Stav k 31. decembru 5343 5229
Stav k 31. decembru celkom 17 192 18 052
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Podiel zaistovatelov na rezerve na poistné buducich obdobi v nezivotnom poisteni medzirocne klesol o 1 264 tis. Sk
v doésledku poklesu stavu kmena povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za Skodu sposobenu prevadzkou
motorového vozidla.

Podiel zaistovatelov na ostatnych rezervach vyplyvajucich z poistnych zmllv sa vyrazne nezmenil.

6.6 Pohladavky a zavazky z dane z prijmov

Odlozené a splatné danoveé pohladavky a zavazky boli k 31.12.2006 vzajomne zucétované len do vysky pravneho
naroku na ich zudétovanie, ktory existuje ak podliehaji tomu istému spravcovi dane. Strukturu pohladavok a zavazkov
z dane z prijmov uvadza nasledujuca tabulka:

v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)
Odlozené danové pohladavky:

- zo zavazkov, ktoré znizuju zaklad dane az po zaplateni 12 713 7 256
- z nerealizovanych kurzovych rozdielov k pohladavkam v cudzej mene,
ktoré znizuju zaklad dane az po zaplateni pohladavok 0 1
- zo strat, ktoré mozno umorit 11 182 14 700
Vzajomné zapocditanie odlozenych danovych pohladavok a zavazkov -22 540 -7 927
Medzisucet 1 355 14 030
Sadzba dane z prijmov 19 % 19 %
Odlozena danova pohladavka 257 2 666
Opravna polozka k odlozenej danovej pohladavke 0 -2 666
Preddavy k dani z prijmov 0 210
Zrazkova dan z vynosov platena preddavkovo 3 353 2 804
Vzajomné zapocditanie pohladavok a zavazkov k splatnej dani -3 353 0
Pohladavky z dane z prijmov 257 3014
v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)

Odlozené darnové zavazky:
- z do¢asného rozdielu medzi u¢tovnou zostatkovou hodnotou majetku

a jeho danovou zakladrou 39 344 7 925
- z nerealizovanych kurzovych rozdielov k zavazkom v cudzej mene,

ktoré zvysuju zaklad dane az po zaplatené zavazkov 0 2
- z pohladavok, ktoré zvySuju zaklad dane az po zaplateni 65 0
Vzajomné zapocditanie odlozenych danovych pohladavok a zavazkov -22 540 -7 927
Medzisucet 16 869 0
Sadzba dane z prijmov 19 % 19 %
Odlozeny danovy zavazok 3 205 0
Splatna dan z prijmu 8 933 0
Vzajomné zapocditanie pohladavok a zavazkov k splatnej dani -3 353 0
Zavazky z dane z prijmov 8 785 0

Skupina vykazuje k 31.12.2006 na strane pasiv odlozeny danovy zavazok 3 205 tis. Sk voci spravcovi dane Dcérskej
spolo¢nosti a na strane aktiv odlozenu danovu pohladavku 257 tis. Sk voci spravcovi dane Spolo¢nosti, nakolko
existuje istota, Ze buduce zisky Spolo¢nosti budu dostatoéne vysoké na pouzitie odlozenej danovej pohladavky. K
31.12.2005 vykazovala Spolo¢nost opravnu polozku k odlozenej danovej pohladavke nakolko neexistovala istota, ze
buduce zisky budu dostato¢ne vysoké na vyrovnanie tejto odlozenej danovej pohladavky.
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6.7 Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty
v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)
Prostriedky na beznych uctoch v bankach 12 021 8 262
Pokladni¢na hotovost 315 413
Penazné ekvivalenty 780 170
Spolu 13 116 8 845
6.8 Ostatné aktiva
v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)
Zéasoby 6 073 925
Ostatné aktiva celkom 6 073 925

Skupina eviduje k 31.12.2006 zasoby v obstaravacej cene 6 073 tis. Sk, ktorymi si najma poistné a propagacné
tlaciva, kancelarsky material a reklamné predmety. Opravna polozka vo vyske 134 tis. Sk vytvorena k 31.12.2005 k
zastaranym zasobam bola k 31.12.2006 rozpustena z dévodu likvidacie uvedenych zasob.

6.9 Vlastné imanie

Prehlad o zmenach vo vlasthom imani uvadza vykaz na strane 33.

Registrované zakladné imanie sa sklada zo 170 000 akcii na meno v nominalnej hodnote 1 000 Sk a 200 akcii na
meno v nominalnej hodnote 1 mil. Sk. VSetky vydané akcie su splatené v plnej vyske.

Ocenovacie rozdiely vo vySke 122 tis. Sk tvoria kumulativne zmeny realnej hodnoty finanénych aktiv v portfoliu na
predaj, ktorymi su podielové fondy spravcovskej spolo¢nosti Carl Spangler KAG, Rakusko, evidované k 31.12.2006
v majetku Skupiny (popisané v ¢asti 6.4).

Ostatné rezervy tvoria zakonny rezervny fond (k 31.12.2006 vo vyske 8 575 tis. Sk, k 31.12.2005 vo vyske 7 731
tis. Sk) a bezodplatné nadobudnutie majetku ocenené reprodukénou obstaravacou cenou (vo vyske 256 tis. Sk bez
zmeny oproti roku 2005). V roku 2006 bol pridel do zakonného rezervného fondu zo zisku schvaleny valnym
zhromazdenim Spolocnosti vo vyske 844 tis. Sk. Skupina planuje pouzit zakonny rezervny fond na krytie moznych
buducich strat. Podla Obchodného zakonnika Slovenskej republiky zakonny rezervny fond nemozno rozdelit
akcionarom.

6.10 Rezervy vyplyvajluce z poistnych zmluav

v tis. Sk 2006 2005
Nezivotné poistenie (neauditované)

Rezerva na poistné buducich obdobi

- povinné zmluvné poistenie 117 223 122 815
- majetok a ostatna zodpovednost 48 465 46 550
- uraz 505 422
- cestovné poistenie 1810 1627
Spolu 168 003 171 414

Rezerva na poistné skody

- rezerva na poistné plnenia nahlasené 316 491 220 667
- rezerva na poistné plnenia nenahlasené 63 097 61 212
Spolu 379 588 281 879
Rezerva na poistné prémie a zlavy 915 328
Rezervy vyplyvajlice z nezivotnych poistnych zmluv spolu 548 506 453 621

Prilolené poznamky tvoria neoddelitelnu sucasl tejto konsolidovanej uctovnej zavierky

— b



vs sj2.gxd

20. 8. 2007 13:41 Page 100 $

Zivotné poistenie 2006 2005
(neauditované)
Rezerva na poistné buducich obdobi

- kapitalové Zivotné poistenie 62 564 59 389
- rizikové Zivotné poistenie 6 516 6 703
- investi¢né Zivotné poistenie 0 0
Spolu 69 080 66 092

Rezerva na poistné skody

- rezerva na poistné plnenia nahlasené 36722 38 267
- rezerva na poistné plnenia nenahlasené 12 073 12 352
Spolu 48 795 50 619
Rezerva na poistné prémie a zlavy 409 0
Rezerva na zivotné poistenie 591 485 481 152
Rezerva na krytie rizika z investovania v mene poistenych 5238 0
Rezervy vyplyvajluce zo zivotnych poistnych zmluv spolu 715 007 597 863
Rezervy vyplyvajlice z poistnych zmluv celkom 1263 513 1051 484

Zmeny stavu rezerv vyplyvajucich z poistnych zmlav

v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)
Rezervy vyplyvajlice z nezivotnych poistnych zmluv
Stav k 1. januaru (neauditované) 453 621 230 309
Prirastky 576 547 474 661
Ubytky 481 244 251 349
Kurzové rozdiely -418 0
Stav k 31. decembru 548 506 453 621

Rezervy vyplyvajlice zo zivotnych poistnych zmluv

Stav k 1. januaru (neauditované) 597 863 465 652
Prirastky 316 796 288 930
Ubytky 199 652 156 719
Kurzové rozdiely 0 0
Stav k 31. decembru 715 007 597 863
Rezervy vyplyvajlce poistnych zmliv celkom 1263 513 1051 484

Prirastky a ubytky rezerv vyplyvajucich z poistnych zmluv su detailnejsie uvedené v tabulkach v ¢astiach 6.14 a 6.18.
Rezerva na poistné skody v nezivotnom poisteni sa medziro¢ne zvysila o 97,7 mil. Sk najmé v désledku narastu poctu
otvorenych poistnych udalosti so Skodami na zdravi v povinnom zmluvnom poisteni zodpovednosti za Skodu spdsobenu

prevadzkou motorového vozidla.

Rezerva na zivotné poistenie sa medziro¢ne zvysila o 110,3 mil. Sk najméa v dbésledku vyvoja rezervy kapitalovych
zivotnych poisteni pre riziko dozitia.

Vzhladom k uvedeniu nového produktu investicného zivotného poistenia Skupina poc¢as roka 2006 tvorila aj rezervu na
krytie rizika z investovania v mene poistenych (k 31.12.2006 vo vyske 5,2 mil. Sk).

Vyska ostatnych rezerv vyplyvajucich z poistnych zmliv sa vyrazne nezmenila.

Na zaklade testu primeranosti zavazkov vykonaného k 31.12.2006 Skupina dotvorila rezervu na Zivotné poistenie vo
vyske 4 625 tis. Sk a rezervu na poistné Skody nezivotného poistenia vo vyske 4 368 tis. Sk.
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Sucet poistnych plneni vyplatenych v uétovnom obdobi na poistné udalosti, ktoré nastali po¢as minulych ucétovnych
obdobi a vysSky rezervy na dosial neuhradené poistné plnenia tychto poistnych udalosti na konci U¢tovného obdobia
bol nizsi ako vyska rezervy na poistné plnenia tychto poistnych udalosti na zaciatku u¢tovného obdobia, takze Skupina
tvori rezervu na poistné plnenia v dostato¢nej vyske.

Rezervy vyplyvajuce z nezivotnych poistnych zmliv zahmaju aj rezervy v CZK, ktoré sa tykaju poistnych zmluv
uzatvorenych v CR. Tieto boli precenené aktualnym kurzom k 31.12.2006. Kurzovy rozdiel je vykazany vo vykaze ziskov
a strat ako ostatny vynos z hospodarskej ¢innosti, resp. ako naklad na prevadzku. Zmena stavu tychto rezerv v pasivach
preto nezodpovedna zmene rezerv vykazanych vo vykaze ziskov a strat popisanych v ¢astiach 6.14 a 6.18.

6.10.1 Analyza senzitivity

V nasledujucej tabulke je uvedena senzitivita hodnoty zavazkov z poistnych zmluv zivotného poistenia uzatvorenych
Skupinou od zmien hodndt vybranych predpokladov pouzitych pri odhade poistnych zavazkov. Skupina pri odhade
poistnych zavazkov pouziva najlepsi odhad hodnét predpokladov (best estimate) upraveny o bezpeénostnu prirazku na
pokrytie neistoty buduceho vyvoja hodnét predpokladov (market value margin).

Predpoklad Zhorsenie predpokladu o ZvysSenie zavazku o
v tis. Sk

2006

Umrtnost 10 % 25570
Vyska beznych spravnych nakladov 10 % 48 702
Inflacia beznych spravnych nakladov 0,25% p.a. 5227

6.10.2 Zmena predpokladov

Skupina pri oceneni majetku a poistnych zavazkov nevykonala také zmeny v pouzitych predpokladoch, ktoré by mali
na uctovnu zavierku vyznamny vplyv.

6.11 Finanéné zavazky
Skupina eviduje k 31.12.2006 dva uvery poskytnuté od Wistenrot Verischerungs-AG Salzburg, Rakusko, (akcionar

Spoloc¢nosti) vo wike 70 849 tis. Sk. Uvery boli poskytnuté v Eur so $tvrfroénym pripisovanim trokov vo vyske 7,3%
p.a. a su splatné v rokoch 2023 a 2025.
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6.12 Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky

v tis. Sk 2006 2005
Zavazky z poistenia a zaistenia (neauditované)
voci poistenym 56 295 53 555
- nepriradené platby od poistenych 55153 51 962
- nevyplatené poistné plnenia 1142 1593
voci sprostredkovatelom poistenia 22 487 17 464
voci zaistovatelom 34 027 35 967
Spolu 112 809 106 986

Ostatné zavazky a ¢asové rozliSenie

Zavazky voci zamestnancom 13 621 11 770
- mzdy 12 872 11 361
- socialny fond 269 211
- ostatné 480 198
Vynosy buducich obdobi 112 0
Vydavky buducich obdobi 112 0
Ostatné zavazky 60 810 50 314
- voc¢i dodavatelom 21 848 11 034
- voci spravcom dani (okrem dane z prijmov) 2528 1675
- vodi instituciam socialneho a zdravotného poistenia 4 116 2 979
- 8% povinny odvod z prijatého poistného PZP 31 234 33424
- ostatné 1084 1202
Spolu 74 655 62 084
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky celkom 187 464 169 070

Skupina tvori socialny fond na tarchu nakladov vo vyske 0,6% z vymeriavacieho zakladu stanoveného platnymi pravnymi
predpismi. Fond sa ¢erpa na prispevky na stravovanie zamestnancov, prip. inu formu dalSej realizacie podnikovej
socialnej politiky v oblasti starostlivosti o zamestnancov. V roku 2006 bol fond tvoreny vo vyske 458 tis. Sk, na
stravovanie zamestnancov bol fond pouzity vo vyske 376 tis. Sk, iné pouzitie bolo vo vySke 24 tis. Sk.

6.13 Kratkodobé rezervy na ostatné zavazky a zamestnanecké vyhody

v tis. Sk 2006 2005

(neauditované)
Nevyplatené provizie sprostredkovatelom poistenia 6 271 5 671
Podiel zaistovatela na regresnych pohladavkach 1878 2 239
Podiel zaistovatela na vratke poistného plnenia 0 228
Povinné odvody k nevycerpanym dovolenkam zamestnancov 943 639
Ostatné kratkodobé rezervy 11 964 30
Celkom 21 056 8 807

Rezerva na zavizky voci Slovenskej kancelarii poistovatelov (SKP), ako aj rezerva na zavazky voéi Ceskej kancelarii
poistovatelov (CKP) su zahrnuté v polozke ostatné kratkodobé rezervy. Rezerva na zavizky voéi SKP dosiahla k
31.12.206 vysku 11 796 tis. Sk a rezerva na zavazky voci CKP dosiahla k 31.12.2006 vysku 138 tis. Sk.

Rezervy boli stanovené vo wike predpokladaného podielu prispevku SKP, resp. CKP na poistnom platnych poistnych
zmllv povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za Skodu v roku 2007, pricom predpokladany podiel Skupina na
prispevku SKP, resp. CKP bol uréeny v stlade s prislusnou narodnou legislativou.

Aktualny odhad celkového deficitu (rozdielu medzi zavazkami a aktivami) SKP nebol k 31.12.2006 vykonany. Vyska
deficitu SKP stanovena na zaklade nezavislého odhadu vykonaného k 31.12.2005 bola k 31.12.2005 vo vyske 5,118
mid. Sk, a k 31.12.2006 vo vyske 4,706 mld. Sk. Pocas roka 2006 bolo pritom ukonéenych spolu 123 Zalovanych
narokov so zalovanou sumou 778,2 mil. Sk a predpokladanou vyplatou vo vyske 125,6 mil. Sk.

Skupina sa na deficite SKP podiela vzdy podla jej aktualneho podielu na celkovom pocte motorovych vozidiel, ktoré
maju uzatvorené povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za Skodu. K 31.12.2006 predstavoval podiel Skupiny
2,65 %, a takymto podielom sa Skupina podielala na prispevku SKP za prvy kvartal 2007.
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Vyska deficitu CKP bola k 31.12.2006 vo vyske 6,663 mld. Sk. Podiel Skupiny pritom predstavoval 0,1 %, a takymto
podielom sa aj Skupina podielala na prispevku CKP za prvy kvartal 2007.

V zmysle platnej legislativy je v siéasnosti Skupina povinna platit prispevok vzdy podla oznamenia SKP, resp. CKP.
Kancelarie pritom oznamuju prispevok vzdy iba na najblizsi nasledujuci rok. Kedze vSak vysSka prispevku zavisi od
vyvoja skod a celkového deficitu, existuje neistota, ze tento prispevok méze byt v budicnosti vyssi a rozdiel méze byt
vyznamny. Ak sa prispevok na rok 2007 zvysi a toto zvySenie nebude schopna Skupina kryt z predpisaného poistného,
bude toto zvysenie predstavovat naklad v roku 2007.

Podla nazoru Skupiny su takto vytvorené rezervy dostatoéné na pokrytie rizika vyplyvajuceho z neistého buduceho
wvoja prispevku SKP, resp. CKP.

KedZe Skupina bola schopna takmer cely prispevok za rok 2007 zahrnut do predpisaného poistného zmluv platnych
k 31.12.2006, Skupina kvoli principu dodrzania ¢asovej suvislosti nakladov a vynosov uplatnila metddu dostatocnej
marze (sufficient margin method) a vytvorila aj aktivum, reprezentujuce pohladavku voci poistenym v celkovej vyske
11 796 tis. Sk. Toto aktivum je vykazané v polozke Preddavky a Casové rozliSenie aktivne - vid pozn. 6.4. Uvedené
aktivum bude amortizované pocas roka 2007.

Skupina k 31.12.2006 netvorila rezervu na odchodné, nakolko jej vyska nie je vyznamna.

6.14 Vynosy z poistného, netto

v Tis. Sk 2006 2005 2006 2005
Nezivotné poistenie pred zaistenim podiel zaistovatela
(neauditované) (neauditované)
Predpis poistného
- povinné zmluvné poistenie 412 330 432 998 -14 233 -18 856
- havarijné poistenie 75 061 89 116 -3 182 -1 285
- poistenie majetku a zodpovednosti 73 803 69 122 -12 262 -12 390
- cestovné poistenie 6 667 5 599 -3 075 -3 175
- Urazové poistenie 1957 1614 2 4
Nezivotné poistenie spolu 569 818 598 449 -32 750 -35 702

Zmena rezervy na poistné budtcich obdobi
(vr. zmeny rezervy na poistné prémie a zlavy)

- poistné buducich obdobi 3 071 -41 229 -1 245 -12 907
- poistné prémie a zlavy -589 2 277 0 0
Nezivotné poistenie spolu 2 482 -38 952 -1 245 -12 907

Zivotné poistenie

Predpis poistného

- kapitalové Zivotné poistenie 391 354 303 827 -6 368 -5 705
- rizikové Zivotné poistenie 33 279 55 206 -519 -929
- investi¢né Zivotné poistenie 8 856 0 -342 0

Zivotné poistenie spolu 433 489 359 033 -7 229 -6 634
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v Tis. Sk 2006 2005 2006 2005
Zivotné poistenie (pokracovanie) pred zaistenim podiel zaistovatela
(neauditované) (neauditované)

Zmena rezervy na poistné buducich obdobi
(vr. zmeny rezervy na poistné prémie a zlavy)

- kapitaloveé Zivotné poistenie -3 175 -18 455 -60 -132
- rizikové Zivotné poistenie -222 627 -5 -6
- investi¢né Zivotné poistenie 0 0 0 0
Zivotné poistenie spolu -3 397 -17 828 -65 -138
Vynosy z poistného spolu 1 003 307 957 482 -39 979 -42 336
Vynosy z poistného nezivotného poistenia, netto 538 305 510 888
Vynosy z poistného Zivotného poistenia, netto 422 798 334 433
Vynosy z poistného, netto celkom 961 103 845 321

Zasluzené predpisané poistné pred zaistenim sa zvysilo z hodnoty 957 482 tis. Sk na 1 003 307 tis. Sk. Pozitivny vplyv
malo Zivotné poistenie, kde zasluzeny predpis vzrastol o 88 887 tis. Sk. Naopak pokles zaznamenalo nezivotné
poistenie, a to o 12 803 tis. Sk. V ramci nezivotného poistenia nastal pokles pri povinnom zmluvnom a havarijnom
poisteni. Poistenie majetku a zodpovednosti, cestovné a Urazové poistenie zaznamenalo mierny narast.

6.15 Prijmy z poplatkov a provizii

v tis. Sk 2 006 2 005

(neauditované)
Provizie od zaistovatelov 1889 1392
Ostatné provizie 2709 1788
Vynosy z poplatkov, prijaté nahrady poplatkov 1854 1088
Vynosy z poplatkov a provizii celkom 6 452 4 268

Provizie od zaistovatelov vztahujice sa k nezivotnému poisteniu zaznamenali narast o 497 tis. Sk. V ramci ostatnych
provizii vyznamnejsi vzrast zaznamenali provizie od sesterskej spolo¢nosti Wistenrot stavebna sporitelna, a.s., za
sprostredkovanie stavebného sporenia, a to z hodnoty 1 788 tis. Sk na 2 589 tis. Sk.

6.16 Vynosy z investicii

v tis. Sk 2006 2005

(neauditované)
Vynosoveé uroky z investicii drzanych do splatnosti 31 657 28 650
Investicie k dispozicii na predaj 899 949
- vynosy z podielovych fondov 5 0
- vynosoveé Uroky z dlhopisov 894 949
Investicie v realnej hodnote zuc¢tované cez vykaz ziskov a strat 2 0
- finanéné umiestnenie v mene poistenych 2 0
Vynosoveé uUroky z terminovanych vkladov 17 614 14 744
Vynosoveé uroky z poskytnutych Uverov 286 1013
Vynosoveé uUroky z poziciek poistenym 691 405
Vynosy z najomného 871 510
Upravy realnej hodnoty nehnutelnosti 0 22
Ostatné vynosy z investicii 176 98
Vynosy z investicii celkom 52 196 46 391
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Najvacsi prirastok vo vynosoch z investicii oproti roku 2005 zaznamenali vynosy z dlhovych cennych papierov drzanych
do splatnosti (3 007 tis. Sk) a vynosy z terminovanych vkladov (2 870 tis. Sk). Uvedeny narast je dosledok narastu
objemu dlhovych cennych papierov drzanych do splatnosti (zmena 170 511 tis. Sk) pocas roka 2006. Objem
terminovanych vkladov sice medziro¢ne poklesol (zmena -115 697 tis. Sk), napriek tomu rast urokovych sadzieb na
finanénom trhu pocas bezného roka sposobil spominany narast vynosov z terminovanych vkladov.

6.17 Ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti

v tis. Sk
2006 2005
(neauditované)
Vynosy vyplyvajuce z poistnych zmluv
rozpustenie opravnych poloziek, storno odpisu pohladavok
- pohladavky z poistného 789 1822
- regresné pohladavky 157 0
- pohladavky voci sprostredkovatelom poistenia 380 772
iné vynosy vyplyvajuce z poistnych zmliv 1. 001 622
Spolu 2 327 3 216
Ostatné prevadzkové vynosy
trzby z ndjomného 1 100 0
trzby z predaja dlhodobého majetku 1468 907
uroky na beznych ucétoch v bankach 203 92
kurzové rozdiely 7 710 1160
pouzitie rezerv 228 433
prijaté nahrady 226 168
ostatné 437 193
Spolu 11 393 2 953
Ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti celkom 13 720 6 169
6.18 Poistné Skody a plnenia
v tis. Sk 2 006 2 005 2 006 2 005
Nezivotné poistenie pred zaistenim podiel zaistovatela
(neauditované) (neauditované)
Poistné plnenia
- povinné zmluvné poistenie 147 120 86 504 0 -11 162
- regresovanie $kod povinného
zmluvného poistenia -14 784 -9 805 0 0
- havarijné poistenie 52 327 68 450 336 281
- regresovanie Skod havarijného poistenia -9 185 -11 472 -362 -5 520
- poistenie majetku a zodpovednosti 5890 11 808 -58 -1 962
- regresovanie Skéd poistenia majetku
a zodpovednosti -517 -873 0 0
- cestovné poistenie 648 1 200 -350 -788
- Urazové poistenie 73 31 0 -5
Nezivotné poistenie spolu 181 572 145 843 -434 -19 156
Zmena technickych rezerv na poistné skody
- zmena stavu rezervy na poistné plnenia
nahlasené 98 243 140 373 -355 667
- zmena stavu rezervy na poistné plnenia
nenahlasené -458 43 987 0 52
Nezivotné poistenie spolu 97 785 184 360 -355 719
Cisté vzniknuté poistné $kody a plnenia nezivotného poistenia 278 568 311 766

Prilolené poznamky tvoria neoddelitelnu sucasl tejto konsolidovanej uctovnej zavierky

— b



vs sj2.gxd

20. 8. 2007 13:41 Page 106 $

v tis. Sk 2 006 2 005 2 006 2 005
Zivotné poistenie pred zaistenim podiel zaistovatela
(neauditované) (neauditované)

Poistné plnenia
- dozitie 25 335 12 548 0 0
- odkup 22 925 21 149 0 0
- smrt 12 353 6 556 -2 271 -1 367
- vyzrebovanie 1127 156 0 0
- Uraz 7 461 4 297 -1 776 -1 850
- déchodky 1706 1618 0 0
- kritické choroby a nemocenské davky 4 621 3 806 0 0
Zivotné poistenie spolu 75 528 50 130 -4 047 -3 217

Zmena technickych rezerv na poistné skody
- zmena stavu rezervy na poistné plnenia

nahlasené -1 545 9 450 -212 137
- zmena stavu rezervy na poistné plnenia

nenahlasené -279 2 411 98 443
Zivotné poistenie spolu -1 824 11 861 -114 580
Zmena stavu rezervy na zivotné poistenie 110 332 102 521 0 0
Zmena stavu rezervy na krytie rizika
z investovania v mene poistenych 5238 0 0 0
Cisté vzniknuté poistné $kody a plnenia
zivotného poistenia 185 113 161 875
Cisté vzniknuté poistné $kody a plnenia celkom 463 681 473 641

Naklady na poistné plnenia vratane rezerv na poistné skody pred zaistenim klesli o 39 133 tis. Sk, z toho v nezivotnom
poistni bol pokles o 50 846 tis. Sk a v zivothom poistni bol narast o 11 713 tis. Sk.

| napriek poklesu nakladov na poistné plnenia a Skody v nezivotnom poisteni doslo v ramci Struktury rezervy k
vyraznejSiemu narastu Skoéd povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za Skodu spésobeny prevadzkou
motorového vozidla. V Zivotnom poisteni sa medziro¢ne zvysili najma poistné plnenia pre pripad dozitia a pre pripad
smrti, a to v désledku starnutia kmena Zivotného poistenia.

6.19 Naklady na obstaranie poistnych zmluv a naklady na prevadzku

v tis. Sk 2006 2005
Naklady na obstaranie poistnych zmlav (neauditované)
Zmena stavu ¢asovo rozliSenych obstaravacich nakladov -30 148 -24 872
Provizie a odmeny sprostredkovatelom poistenia 172 365 138 084
Naklady na reklamu 22 369 24 731
Osobné naklady 45 227 33 579
Odpisy 9 387 5204
Spotreba materialu 10 288 7 841
Najomné a prevadzkoveé naklady suv. s najmom 13 882 11 375
Ostatné vseobecné naklady na obstaranie poistnych zmluv 30978 24 474
Spolu 274 348 220 416
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v tis. Sk 2006 2005
Naklady na prevadzku

(neauditované)
Naklady na prevadzku vyplyvajuce z poistnych zmliv
Tvorba opravnych poloziek, odpis pohladavok, predaj pohladavok

- pohladavky z poistného 11 913 14 979
- regresné pohladavky 160 2 432
- pohladavky z postihov 8 230 1788
- pohladavky voci sprostredkovatelom poistenia 151 2 991
Naklady suvisiace s likvidaciou poistnych skod externé 7 486 6 683
Prispevky do garan¢ného fondu 25 695 4770
8% povinny odvod z prijatého poistného PZP 32177 30 401
Ostatné naklady vyplyvajuce z poistnych zmlav 75 88
Spolu 85 887 64 132
VSeobecné naklady na prevadzku

Osobné naklady 87 825 75 028
Odpisy 18 983 13 648
Spotreba materialu 3458 5159
Sluzby 24 839 15 675
Poplatky a dane (zahrnuta dan z pridanej hodnoty) 14 473 14 601
Najomné a prevadzkové naklady suv. s najmom 6 549 15 220
Naklady na IT (okrem odpisov) 4 341 2 956
Naklady na cestovné 2739 2 260
Kurzové rozdiely 1549 231
Ostatné N na prevadzku 12 852 9 917
Spolu 177 608 154 695
Naklady na prevadzku spolu 263 495 218 827

Rozdelenie odpisov, ktoré tvoria naklady na obstaranie poistnych zmluv, na segmenty je nasledovné:
- odpisy zivotného poistenia boli v roku 2006 vo vysSke 4 404 tis. Sk (2005: 3 028 tis. Sk)
- odpisy nezivotného poistenia boli v roku 2006 vo vysSke 4 983 tis. Sk (2005: 2 176 tis. Sk)

Rozdelenie odpisov, ktoré tvoria naklady na prevadzku, na segmenty je nasledovné:
- odpisy zivotného poistenia boli v roku 2006 vo vyske 7 401 tis. Sk (2005: 4 881 tis. Sk)
- odpisy nezivotného poistenia boli v roku 2006 vo vyske 11 582 tis. Sk (2005: 8 767 tis. Sk)

Medziro¢ny narast kurzowych rozdielov je dosledkom prepoditavania transakcii suvisiacich s pobockou v Ceskej
republike zaloZzenou od 1.1.2006, ktoré su v CZK na funkénu menu.

6.20 Finan¢né naklady

v tis. Sk 2006 2005
(neauditované)

Kurzové rozdiely vyplyvajuce z precenenia podielovych fondov 262 0
Uroky z Gverov a poziciek 6 616 3986
Finanéné naklady spolu 6 878 3 986

Kurzové rozdiely v roku 2006 zahrnaju kurzové rozdiely vyplyvajuce zo zmeny kurzu fondu a zmeny menového kurzu
podielovych fondov investovanych v mene poistenych (popisané v ¢asti 6.4), ktoré su denominované v EUR (100 tis.
Sk). Druhu c¢ast tvoria kurzové rozdiely vyplyvajice zo zmeny menového kurzu, ktoré vznikli precenenim podielovych
fondov Skupiny (162 tis. Sk).

Prilolené poznamky tvoria neoddelitelnu sucasl tejto konsolidovanej uctovnej zavierky
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6.21 Dan z prijmov

v tis. Sk
2006 2005
(neauditované)
Splatna dan 8 933 0
Odlozena dan 864 -406
Danovy naklad/(vynos) spolu 9 797 -406

Odlozena dan z prijmov, ktora v roku 2006 zatazila hospodarsky vysledok Skupiny vo vyske 864 tis. Sk pozostava zo
zmeny odlozenej danovej pohladavky Spolo¢nosti vo vyske 258 tis. Sk a zmeny odlozeného danového zavazku
Dcérskej spolo¢nosti vo vyske 1 122 tis. Sk.

Vysvetlenie rozdielu medzi danou zo zisku Skupiny pred zdanenim a medzi teoretickou danou:

v tis. Sk 2006 2005

(neauditované)
Zisk pred zdanenim 23 947 -14 721
z toho teoreticka dan (19%) 4 550 -2797

Dan zo zisku vypocitana pomocou prislusnych danovych sadzieb platnych v danej krajine
Danovy vplyv:
- vynosov, ktoré nepodliehaju zdaneniu (odpocitatelné polozky) -2 223 -5 303
- nakladov, ktoré nie su danovo uznané (pripocitatelné polozky),
vratane danovych strat vykazanych v CR , ktoré nemozno umorit

v buducnosti v SR 10 136 7 661
- danovej straty Dcérskej spolo¢nosti, o ktori nemozno znizit zaklad dane

Skupiny 651 -
- danovych strat, na ktoré neboli vykazané odlozené danové pohladavky -651 0
- tvorba/(rozpustenie) opravnej polozky k odlozenej danovej pohladavke -2 666 33
Dan z prijmov 9 797 -406

Hospodarsky wsledok poboéky v CR je v zmysle platnej danovej legislativy zdanovany v CR. Za rok 2006 dosiahla
pobocka Uctovnu stratu vo vyske 27 026 tis. Sk, ktora méze byt umorena zo zakladu dane pri vypocte danovej
povinnosti v CR. V zmysle platnej danovej legislativy je dar zaplatena v CR zapoditatelna voci dafovej povinnosti v SR.

Prilolené poznamky tvoria neoddelitelnu sucasl tejto konsolidovanej uctovnej zavierky
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6.22 Penazné toky z prevadzkovych ¢innosti

v tis. Sk
2 006 2 005
(neauditované)
Prijaté poistné 989 791 938 739
Vyplatené zaistné -43 195 -43 265
Vyplatené poistné plnenia a naroky -279 081 -175 226
Prijaté zaistné naroky 1 941 14 209
Platby sprostredkovatelom za ziskanie poistnych zmluv -164 430 -143 446
Mzdy a odvody -126 394 -102 568
Vydavky na tovary a sluzby -159 640 -122 385
Ostatné vydavky -74 876 -31 882
8% povinny odvod z prijatého poistného PZP -33 424 -12 391
prispevky SKP -25 500 -4 770
ostatné (bankové poplatky, postové sluzby a pod. ) -15 952 -14 721
Ostatné prijmy 70 623 60773
prijaté uroky 51 326 43 180
regresy a postihy 14 612 14 390
najomné 1125 564
provizie 2 571 1405
ostatné prijmy 989 1234
Nakup prevadzkovych aktiv, netto: -72 172 -322 127
zmena terminovanych vkladov 115 810 -182 070
cenné papiere -157 526 -98 230
uvery -22 000 -40 000
po6zicky poistenym -502 -1 827
podielové fondy -7 954 0
Penazné toky z prevadzkovych ¢innosti spolu 142 567 72 823

Skupina zatrieduje penazné toky uréené na nakup a predaj finanénych aktiv do penaznych tokov z prevadzkovych
¢innosti, nakolko nakupy su financované z penaznych tokov spojenych so vznikom poistnych zmliv po odratani
penaznych tokov na Uhradu poistnych plneni a narokov.

Prijmy z predaja pozemkov, budov a zariadeni a z investicii do nehnutelnosti vykazané vo vykaze penaznych tokov:

v tis. Sk 2006 2005

(neauditované)
Prijmy z predaja nehnutelnosti 1810 7 000
Prijmy z predaja motorovych vozidiel 1468 1455
Prijmy z predaja 3 278 8 455

Prijmy z predaja nehnutelnosti za roky 2006 a 2005 zahfmaju dohodnuté splatky za predaj pozemku realizovany v roku
2004.

6.23 Transakcie so spriaznenymi osobami

Skupina mala v roku 2006 transakcie so spolo¢nostou Wistenrot Verischerungs-AG Salzburg, Rakusko (WV-AG,
Rakusko), ktora kontroluje 66,13% hlasovacich prav Spolo¢nosti. Vo¢i druhému akcionarovi Spolo¢nosti - Wiistenrot
& Wirttembergische AG, Stuttgart, Nemecko, Skupina neeviduje v roku 2006 a v predchadzajucom obdobi Ziadne

transakcie.

Dalej uvedena tabulka zachytava transakcie s uvedenou spriaznenou osobou a s ¢lenmi predstavenstva Spoloénosti.

Prilolené poznamky tvoria neoddelitelnu sucasl tejto konsolidovanej uctovnej zavierky
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v tis. Sk

WV-AG, Rakisko Clenovia predstavenstva
2006 Spoloénosti
Vynosy -5 430 424
Poistné postupené zaistovatelom -5 430 -
Predpisané poistné v hrubej vyske - 424
Naklady 3614 9 468
Refundacia nakladov na poistné plnenia od zaistovatelov -2 997 -
Uroky zaistovatelovi zo salda vyuétovania 985 -
Uroky z prijatych tverov 5 626 =
Odmeny zo zavislej ¢innosti - 8 974
Naklady na poistné plnenia - 494
Pohladavky (0] (o]
Zavazky 103 495 538
Zaistenie 27 390 -
Uroky zaistovatelovi zo salda vyuétovania 5 256 -
Poskytnuté uvery 70 849
Odmeny zo zavislej ¢innosti - 538

v tis. Sk

WV-AG, Rakisko Clenovia predstavenstva
2005 (neauditované) Spolo¢nosti
Vynosy -5 040 480
Poistné postupené zaistovatelom -5 040 -
Predpisané poistné v hrubej vyske - 480
Naklady 1291 12 505
Refundacia nakladov na poistné plnenia od zaistovatelov -2 594 -
Uroky zaistovatelovi zo salda vyuétovania 639 -
Uroky z prijatych tverov 3 246 =
Odmeny zo zavislej ¢innosti - 12 026
Naklady na poistné plnenia - 479
Pohladavky (0] (o]
Zavazky 29 227 600
Zaistenie 24 956 -
Uroky zaistovatelovi zo salda vyuétovania 4 271 -
Odmeny zo zavislej ¢innosti - 600

Hrubé prijmy ¢lenov predstavenstva v roku 2006 vyplatené v penaznej forme za ich ¢innost pre Skupinu predstavovali
8 803 tis. Sk, hodnota nepenaznych prijmov predstavovala 552 tis. Sk. Na odmeny ¢lenov dozornej rady za vykon
funkcie za rok 2006 Skupina tvorila k 31.12.2006 kratkodobu rezervu vo vysSke 220 tis. Sk.

6.24 Podmienené zavazky

V ramci svojej prevadzkovej ¢innosti Skupina celi sidnym Zalobam a staznostiam. Vedenie Skupiny veri, Ze eventualny
zavazok, ak nejaky vznikne ako désledok sudneho sporu, nebude mat vyznamny negativny vplyv na finanénu situaciu
Skupiny. Skupina k 31.12.2006 nema vytvorenu rezervu na sudne spory, nakolko predpoklada, ze rizika su nepatrné.
Vyska uplatiovanych narokov k 31.12.2006 vo vyznamnych pasivnych sudnych sporoch je 28 743 tis. Sk.

6.25 Dolezité udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka

Dna 15. marca 2007 nadobudol platnost zakon ¢. 110/2007 Z. z., ktorym sa meni a dopifia zakon &. 381/2001 Z.
z. 0 povinnom zmluvnom poisteni zodpovednosti za Skodu spdsobenu prevadzkou motorového vozidla a o zmene a
doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov a ktorym sa meni a dopifia zakon &. 95/2002 Z. z. o

poistovnictve a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov. Uvedeny zakon nadobuda
ucinnost 1. aprila 2007 a okrem iného uklada poistovniam povinnost tvorit technicku rezervu na Uhradu zavazkov voci

Prilolené poznamky tvoria neoddelitelnu sucasl tejto konsolidovanej uctovnej zavierky

— b



vs sj2.gxd 20. 8. 2007 13:41 Page 111 $

Slovenskej kancelarii poistovatelov vznikajucich z ¢&innosti podla osobitého predpisu, ktorym sa mysli zakon o
povinnom zmluvnom poisteni zodpovednosti za Skodu spdsobenu prevadzkou motorového vozidla. V zmysle IFRS 4
»Poistné zmluvy"“ uvedena novela zakona podla nazoru Skupiny nema vyznamny vplyv na vlastneé imanie a zisk vykazany
v tejto Uctovnej zavierke.

Po dni, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka, do dna zostavenia Uctovnej zavierky nenastali ziadne iné udalosti,
ktoré by vyzadovali Upravu alebo zverejnenie v Uc¢tovnej zavierke.

V Bratislave, dna 19. marca 2007

Podpisy ¢lenov statutarneho organu Spolo¢nosti:

Ve
Mag. Siegfried Fatzi JUDr. Dana Mackova
predseda predstavenstva a generalny riaditel ¢lenka predstavenstva a vrchna riaditelka
Wiistenrot poistovne, a.s. Wiistenrot poistovne, a.s.

Osoba zodpovedna za vedenie Uctovnictva a zostavenie Uctovnej zavierky:

Ing. Katefina MiSurova

riaditelka Useku ekonomického
Wiistenrot poistovne, a.s.
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Zmena loga v dosledku fuzie,
zmeny obchodného mena a
zalozenia pobocCky poistovne

Logo Univerzalnej bankovej poistovne
Zalozenie 1994

\ Y 4
Wiistenrot

ZIVOTNA POISTOVNA

Logo Wistenrot zivotnej poistovne
Zalozenie 1998

wustenrot

Logo Wistenrot poistovne
Fuzia a zmena obchodného mena poistovne 01. 01. 2004

A~

wiustenrot

POJISTOVNA

Logo Wistenrot pojistovny,
pobocky pro Ceskou republiku od 01. 01. 2006
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Vlastnik média, vydavatel®
Wistenrot poistovna, a.s.
Karadzicova 17

825 22 Bratislava 26
Telefon: +421 (0)2 57 88 99 01
Fax: +421 (0)2 57 88 99 99
E-mail: info@wuestenrot.sk
Internet: www.wuestenrot.sk
ICO: 31 383 408

DIC: 2020 843 561

zapisana v OR OS Bratislava |

Produkcia:
Wiistenrot poistovna, a.s.
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